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«μαφίες» 
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της 9ης Ιουνίου

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  
ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

Γενικός γραμματέας 
Ναυτιλίας και Λιμένων

«ΝΔ και ΕΛΚ μπορούν να 
εξασφαλίσουν αναγέννηση και 
σταθερότητα στην Ευρώπη»
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚO

«188 χρόνια πέρασαν για τη δικαστική αστυνομία»
• Ο υπουργός Δικαιοσύνης μόνο στην «Political» ΣΕΛ.12

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΓΙΑ ΟΠΑΔΙΚΗ ΒΙΑ

«Δεν θα κάνω πίσω, 
θα φτάσουμε όπου 
πρέπει να φτάσουμε»
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Ποια ονόματα 
«παίζουν» για 

το πόστο του Έλληνα
επιτρόπου 

ΚΟΜΙΣΙΟΝ
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ΚΥΚΛΩΜΑ ΕΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΑΣ

Πώς ξεσκέπασαν 
το δεξί χέρι 

της αρχηγού
ΣΕΛ. 28

ΜΑΙΡΗ ΚΟΥΡΗ

Από τον Πατούλη
στον Άρη 

με... Λάκη 
και χαβιάρι

ΣΕΛ.9
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

ΒΑΡΙA OΠΛΑ
ΤΗΣ ΝΔ
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ΤΗΣ ΝΔ

ΒΑΡΙA OΠΛΑ
ΤΗΣ ΝΔ
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Σε ποια δεξαμενή ψήφων στοχεύουν 
οι εκλογολόγοι του Μαξίμου
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«Η αποχή δεν μπορεί 
και δεν πρέπει 

να βολεύει κανέναν»

«Η αποχή δεν μπορεί 
και δεν πρέπει 

να βολεύει κανέναν»
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Μηδενική επαφή με τη βάση 
και τις αγωνίες των πολιτών

«P»

O
σο πλησιάζουμε προς την κάλπη, όλο και περισσότε-
ροι αριστεροί αντιλαμβάνονται ότι αριστερός με πανά-
κριβα γούστα, με μπουζούκια και ρέιβ πάρτι, με ακίνη-

τα, καράβια, μπόλικο «κασέρι» και πολλές… σκιές δεν συμβα-
δίζει με το καταστατικό ενός κόμματος που υποτίθεται ότι έχει
γαλουχηθεί με κομμουνιστικές αξίες. Πλήρως ασύμβατα τα
δύο αυτά μεγέθη… Πού είναι το περίφημο ηθικό πλεονέκτημα;

Από την άλλη μεριά, ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασ-
σελάκης δείχνει να είναι χειρότερος και από τον προκάτοχό
του Αλέξη Τσίπρα στα οικονομικά. Υπόσχεται 13ο και 14ο μι-
σθό στο Δημόσιο, 13η και 14η σύνταξη στους συνταξιούχους,
μειώσεις φόρων, αυξήσεις δαπανών και γενικά παραμένει
μοναχικός παίκτης στο τερέν της ανευθυνότητας και του λαϊ-

κισμού. Υπόσχεται μείωση του ΦΠΑ χωρίς όμως να μας λέει
πού θα βρει τα 4 δισεκατομμύρια που θα κοστίσει η υπόσχεσή
του… Καθημερινά, με τα καμώματά του και τις ουρανομή-
κεις… ασυναρτησίες του, επιβεβαιώνει την άποψη ότι υπάρ-
χουν και χειρότερα μετά τον Τσίπρα! Μέσα στην απελπισία του
και το απύθμενο τίποτα που μας παρουσιάζει μέσω… TikTok
ως ονειροπαρμένος νεόπλουτος, τα παίζει όλα για όλα, προ-
κειμένου να κατοχυρώσει τη δεύτερη θέση, γιατί για αυτόν
σημαίνει πολλά…

Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν υπάρχει σήμερα στην κοινωνία και πολλοί εί-
ναι αυτοί που εκφράζουν την απορία τους σχετικά με τα ποσο-
στά που συγκεντρώνει στις δημοσκοπήσεις. Στις εκλογές του
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος το κόμμα της αξιωματικής

αντιπολίτευσης πάτωσε, ενώ στις φοιτητικές εκλογές δεν είχε
καν συνδυασμούς στις σχολές! Την ώρα, δηλαδή, που ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι πραγματικά άφαντος από την ελληνική κοινωνία, ο
Κασσελάκης μάς λέει ότι δομεί μια «κοινωνική αντιπολίτευ-
ση». Πρόκειται βεβαίως για το ανέκδοτο της χρονιάς. Ένα
κόμμα που δεν έχει καμία επαφή με τη βάση, που δεν μπορεί
να κάνει κοινοβουλευτική αντιπολίτευση, να ισχυρίζεται ότι
έχει δυναμική κοινωνικής αντιπολίτευσης; Φύκια για μεταξω-
τές κορδέλες, σύντροφοι…

Το ερώτημα που πρέπει όλους να μας απασχολήσει έξω
από το παραβάν είναι το ακόλουθο: «Θα παίξουμε ξανά την
τύχη της χώρας στα ζάρια για το καπρίτσιο ενός τουρίστα
από το Μαϊάμι;». 

Την ώρα που 
ο ΣΥΡΙΖΑ είναι

άφαντος από
την ελληνική

κοινωνία, 
ο Κασσελάκης

μας λέει ότι
δομεί μια

«κοινωνική
αντιπολίτευση»

«Πιστεύετε ότι μετά τις τελευταίες δηλώσεις των Σκοπιανών 
πρέπει να ακυρωθεί η Συμφωνία των Πρεσπών;». 

Μπείτε στον ιστότοπο της ηλεκτρονικής μας εφημερίδας και ψηφίστε.
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M
ε πέντε συν ένα «στοιχήματα» ει-
σέρχεται η Νέα Δημοκρατία στην
τελική ευθεία για τις ευρωεκλο-

γές της 9ης Ιουνίου. Δεκαεπτά μέρες πριν
στηθούν οι ευρωκάλπες, ο πρωθυπουργός
και τα κορυφαία στελέχη της κυβέρνησης
και του κόμματος εντείνουν τις περιοδείες

και τις επαφές τους με τους
πολίτες, επιδιώκοντας
αφενός να κινητοποιήσουν
την εκλογική τους βάση,
αφετέρου να στεγανοποι-
ήσουν τα δεξιά άκρα της
παράταξης.

Στο κυβερνητικό και
κομματικό επιτελείο επι-

κρατεί συγκρατημένη αισιοδοξία για την
επίτευξη του κεντρικού προεκλογικού
στόχου για επανάληψη -ει δυνατόν- και δι-
εύρυνση του ποσοστού 33,1% που έλαβε η
ΝΔ στις ευρωεκλογές του 2019. Στις μέρες
που απομένουν έως την τελική αναμέτρη-
ση η κεντρική οδηγία που έχει δοθεί από το
Μέγαρο Μαξίμου και την Πειραιώς είναι να
αποφευχθούν λάθη και αχρείαστες αντιπα-
ραθέσεις και να επικεντρωθούν όλοι στην
όσο το δυνατόν ευρύτερη διάχυση των «γα-
λάζιων» πολιτικών μηνυμάτων.

Πολιτική κυριαρχία 
Όπως σημειώνουν υψηλόβαθμα κυβερ-

νητικά στελέχη -στον απόηχο μάλιστα του
τελευταίου κύματος των έξι δημοσκοπήσε-
ων που είδαν το φως της δημοσιότητας-
όλα προμηνύουν την επιβεβαίωση της πο-
λιτικής κυριαρχίας τόσο της ΝΔ όσο και του
πρωθυπουργού και προέδρου του κόμμα-
τος Κυρ. Μητσοτάκη, ο οποίος παραμένει
μακράν ο δημοφιλέστερος πολιτικός αρχη-
γός. Επειδή όμως, όπως λέει συχνά πυκνά
και ο κ. Μητσοτάκης, οι κάλπες είναι άδειες
μέχρι να γεμίσουν, το «γαλάζιο» επιτελείο
επιχειρεί να διασφαλίσει ότι θα κερδηθούν
τα στοιχήματα σε πέντε συν ένα πεδία. 

Τα γαλάζια «στοιχήματα»
• Η αύξηση του ποσοστού συσπείρωσης

της ΝΔ. Πρόκειται για έναν στρατηγικό
στόχο και ήδη το τελευταίο διάστημα παρα-
τηρείται βελτίωση του ποσοστού, το οποίο
κινείται περίπου στο 60%. Οι «γαλάζιοι»
επιτελείς θεωρούν εφικτό έως τις ευρωε-
κλογές η συσπείρωση να αγγίξει ή ακόμη
και να ξεπεράσει το 70%, ένα όριο που οι
γνωρίζοντες θεωρούν εφικτό.

• Η κινητοποίηση του εκτεταμένου κομ-
ματικού μηχανισμού της ΝΔ πανελλαδικά.
Αν όλοι μπουν στη μάχη με την ίδια ζέση
που το έκαναν και στις εθνικές εκλογές,
τότε το αποτέλεσμα θα δικαιώσει και τις πιο
αισιόδοξες εκτιμήσεις, όπως σημειώνουν
«γαλάζια» στελέχη.

• Η μεταστροφή των αναποφάσιστων και

κυρίως αυτών που σήμερα δηλώνουν ότι
προέρχονται από τη φιλελεύθερη παράτα-
ξη. Σε όλες τις δημοσκοπήσεις της περιό-
δου η «γκρίζα ζώνη» των αναποφάσιστων
καταγράφεται μεταξύ 15% και 17%. Από αυ-
τούς ένα περίπου 40% δηλώνει ότι ανήκει

πολιτικά στη ΝΔ. Αν η πλειονότητα πειστεί
ότι η χαλαρή ψήφος και η ανέξοδη διαμαρ-
τυρία θα βλάψουν την πορεία και τα συμ-
φέροντα της χώρας, τότε θα έχει επιτευχ-
θεί ένας ιδιαίτερα σημαντικός στόχος,
όπως λένε οι ίδιες πηγές. 

• Η συμμετοχή των ψηφοφόρων στην
εκλογική διαδικασία. Πρόκειται για ένα
αυτονόητα κρίσιμο στοίχημα επίσης, κα-
θώς από το εύρος και κυρίως από την κα-
τανομή της θα προσδιοριστούν σε μεγάλο
βαθμό οι πολιτικές ισορροπίες που θα ανα-
δείξει η ευρωκάλπη. Στη ΝΔ θεωρούν ότι
διαθέτουν πλεονέκτημα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ,
πχ, καθώς οι μεγαλύτερες ηλικίες που θε-
ωρούνται ψηφοφόροι της ενδιαφέρονται
ζωηρά για την πολιτική και συμμετέχουν
στις εκλογές, σε αντίθεση με τα νεανικά
κοινά που ενίοτε επιλέγουν την παραλία
αντί της κάλπης. 

• Το «μπετονάρισμα» στα δεξιά της πα-
ράταξης. Τις τελευταίες εβδομάδες στο
Μέγαρο Μαξίμου και την Πειραιώς παρα-
κολουθούν με ικανοποίηση το φρένο στην
άνοδο των ποσοστών που κινούνται στα δε-
ξιά της ΝΔ. Θεωρούν ωστόσο ότι πρόκειται
για έναν αγώνα που θα πρέπει να δοθεί μέ-
χρι την τελευταία μέρα. 

Το έκτο είναι ένα εξίσου σημαντικό
στοίχημα, αφού αφορά την προσέλκυση
ειδικών κοινών, τα οποία ωστόσο μπο-
ρούν να κάνουν τη διαφορά. Το «γαλά-
ζιο» επιτελείο θεωρεί κρίσιμο να εκπέμ-
πονται στοχευμένα μηνύματα στον πολι-
τικό λόγο και του ιδίου του πρωθυπουρ-
γού αλλά και του κόμματος. Ο ίδιος άλ-
λωστε ο κ. Μητσοτάκης το εφαρμόζει
στις περιοδείες του, όπου αναπτύσσει
διά μακρόν τι έκανε η ΝΔ για κάθε περι-
φέρεια, αλλά και τι σχεδιάζει βάσει ενός
αναπτυξιακού προγράμματος για την
επόμενη τετραετία. 

Το TikTok… εισχωρεί σε ευρύ κοινό
Παράλληλα, μέσω του TikTok, το οποίο

πλέον «δουλεύει» το επιτελείο του με
επαγγελματικό τρόπο, ο κ. Μητσοτάκης
παράγει περιεχόμενο για θέματα που δεν
είναι πάντα στην πρώτη γραμμή της επικαι-
ρότητας, πλην όμως αυτό το περιεχόμενο
φτάνει άμεσα στους νέους χρήστες της
πλατφόρμας και μέσω της αναπαραγωγής
των βίντεο σε ένα πολύ ευρύτερο κοινό, το
οποίο δεν ανήκει υποχρεωτικά στη ΝΔ.
Ταυτόχρονα, ο κ. Μητσοτάκης αναδεικνύει
σε κάθε ευκαιρία και λιγότερο main-
stream πτυχές του «γαλάζιου» προγράμ-
ματος, όπως οι θέσεις για τις γυναίκες,
τα ΑμεΑ, την προστασία των ζώων κ.ά., τα
οποία αφορούν συγκεκριμένες κατηγορίες
πολιτών.

Τόσο ο πρωθυπουργός όσο και οι συνερ-
γάτες του είναι πεπεισμένοι ότι μέσω της
αξιοποίησης του Διαδικτύου αλλά με την
πλούσια θεματολογία του κυβερνητικού
έργου προσελκύονται και κοινά που παρα-
δοσιακά είτε ανήκουν σε άλλους ιδεολογι-
κούς χώρους είτε το ενδιαφέρον τους για
την πολιτική είναι ισχνό. 

Τα 5+1
βαριά όπλα 

της ΝΔ 

ΔΕΚΑΕΠΤΑ ΜΕΡΕΣ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 

Η κεντρική οδηγία που έχει δοθεί είναι να αποφευχθούν
λάθη και αχρείαστες αντιπαραθέσεις και να επικεντρωθούν 
όλοι στη διάδοση των «γαλάζιων» πολιτικών μηνυμάτων

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Κ
αρέ νέων δράσεων για την αντιμε-
τώπιση του Δημογραφικού με την
ίδρυση ενός ακόμη νέου υπουργεί-

ου εξήγγειλε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Μι-
λώντας στο Συνέδριο «Δημογραφικό 2024 -
Εθνική Προτεραιότητα», ο πρωθυπουργός
αναφέρθηκε στη νέα κυβερνητική δομή, η

οποία, όπως είπε, σε συνερ-
γασία με τη γενική γραμμα-
τεία της κυβέρνησης, θα
συντονίζει όλες τις πολιτικές
που εμπίπτουν στην αρμο-
διότητα άλλων υπουργείων.

Από την άλλη, ο κ. Μητσο-
τάκης προανήγγειλε την ανά-
ληψη πρωτοβουλιών αμέ-

σως μετά τις ευρωεκλογές για την επέκταση
του προγράμματος φθηνής στέγης που πα-
ρέχεται σε νέα ζευγάρια, καθώς, όπως είπε,
το ζήτημα της στέγης αποτελεί κρίσιμη πα-
ράμετρο για το Δημογραφικό. Σύμφωνα με
τον πρωθυπουργό, η εστίαση των κυβερνητι-
κών πολιτικών θα είναι στη στήριξη της νέας
οικογένειας με κίνητρα που θα καταστήσουν
οικονομικά πιο εύκολο και να αποκτήσουν
και να μεγαλώσουν παιδιά.

Να νιώθουν ασφάλεια τα νέα ζευγάρια
Ανέφερε ότι στον κυβερνητικό σχεδιασμό

περιλαμβάνεται η επιδοματική πολιτική που
θα είναι πιο στοχευμένη στις οικογένειες με
παιδιά, ενώ μεταξύ άλλων έδειξε προς την
κατεύθυνση παροχής φορολογικών ή άλλου
τύπου κινήτρων, με τα οποία θα μειωθεί η οι-
κονομική επιβάρυνση, αλλά και με δωρεάν
παροχή παιδιατρικών εξετάσεων. «Όποιος
είναι γονιός γνωρίζει ότι η χαρά τού να φέρ-
νεις μια νέα ζωή δεν συγκρίνεται με τίποτα.
Τα νέα ζευγάρια που είναι 35-40 ετών και
έχουν χτυπηθεί από την κρίση των προηγού-
μενων ετών είναι σημαντικό να νιώθουν
ασφάλεια. Για αυτό και μέσα από μια σειρά
πολιτικών θα κάνουμε την ανατροφή των
παιδιών πιο εύκολη και λιγότερο επιβαρυντι-
κά οικονομική», διαβεβαίωσε.

Στήριξη στην εργαζόμενη μητέρα
Ο πρωθυπουργός ανέδειξε ότι στην αιχ-

μή των κυβερνητικών προτεραιοτήτων εί-
ναι η στήριξη της εργαζόμενης μητέρας
και ειδικότερα των νέων οικογενειών που
έχουν ήδη ένα παιδί, ενώ έστρεψε τους
προβολείς στην κυοφορούμενη συνεργα-
σία με τον ιδιωτικό τομέα προκειμένου να
εξασφαλιστούν περισσότερα κίνητρα για
όλους όσοι θέλουν να κάνουν οικογένεια.
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εξάλλου ανέδει-
ξε ότι η κυβερνητική πολιτική στοχεύει
κατά προτεραιότητα στη στήριξη της εργα-
ζόμενης μητέρας, σημειώνοντας χαρακτη-
ριστικά ότι η γυναίκα είναι αυτή που πρω-
τίστως παίρνει την απόφαση για οικογέ-
νεια, ενώ υπογράμμισε και τον βαρύνοντα

ρόλο που έχουν στην οικογένεια οι παπ-
πούδες και οι γιαγιάδες. Ο πρωθυπουργός
σημείωσε πως η κυβερνητική πολιτική
αποσκοπεί στο να παρέχει τη δυνατότητα
σε όλους τους γονείς να έχουν πρόσβαση
σε βρεφονηπιακούς σταθμούς, είτε μιλά-
με για τον δημόσιο είτε για τον ιδιωτικό το-
μέα, ενώ δεν παρέλειψε να τονίσει και τη
σημασία του ολοήμερου σχολείου. Μάλι-
στα συμπλήρωσε: «Η κυβέρνηση αγκαλιά-
ζει τις νέες οικογένειες και τις στηρίζει οι-
κονομικά. Έχουμε εφαρμόσει 60 πολιτι-
κές για τη στήριξη των οικογενειών, τη με-
γαλύτερη συμμετοχή των ηλικιωμένων
στην αγορά εργασίας», με τον ίδιο να επι-
λέγει ως πιο ουσιαστικό μέτρο τη στήριξη
της οικογένειας για να γίνει πιο εύκολη η
απόκτηση ενός παιδιού. Όπως εξήγησε ο
πρωθυπουργός, «το φαινόμενο του Δημο-
γραφικού είναι σύνθετο και υπάρχει ση-
μαντική διάσταση και στην Ελλάδα. Δεν

αφορά μόνο το πόσα παιδιά κάνουμε,
χρειαζόμαστε κατά μέσο όρο 2,1 παιδιά για
να διατηρήσουμε τον πληθυσμό. Όμως
επηρεάζει την πληθυσμιακή διαστρωμά-
τωση, καθώς ο πληθυσμός γερνά» και
πρόσθεσε: «Είναι λάθος να αγνοούμε και
αυτήν τη διάσταση. Τα παιδιά που θα βγουν
στην οικονομική διαδικασία θα έχουν
αποτελέσματα μετά από 20 έτη, ενώ οι ηλι-
κιωμένοι είναι πιο άμεσο πρόβλημα».
Όπως ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, η
εστίαση των κυβερνητικών πολιτικών είναι
μία: «Να στηρίξουμε τις νέες οικογένειες
και την εργαζόμενη μητέρα». 

Βασική προτεραιότητα 
οι νέες οικογένειες

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έκανε λόγο για
την ενεργό γήρανση που αποτελεί άμεσο
πρόβλημα. Ο κ. Μητσοτάκης επιβεβαίωσε
ότι για την κυβέρνηση η αναδιάταξη όλων

των πολιτικών, προκειμένου να στηριχ-
θούν οι νέες οικογένειες, είναι κύρια προ-
τεραιότητα. 

Επίδομα γέννας 2.400 ευρώ
Ο πρωθυπουργός υπενθύμισε εξάλλου

ότι η κυβέρνηση μόλις προσφάτως αύξησε
το επίδομα γέννας στα 2.400 ευρώ και μά-
λιστα με αναδρομική ισχύ για το 2023 και
υπογράμμισε τόσο την εντυπωσιακή, όπως
τη χαρακτήρισε, επιτυχία του προγράμμα-
τος «Στέγη μου» όσο και τα φορολογικά κί-
νητρα που παρέχονται για την καταπολέ-
μηση της υπογεννητικότητας. Σε ό,τι αφο-
ρά το πρόγραμμα «Σπίτι μου», ο κ. Μητσο-
τάκης έκανε λόγο για εντυπωσιακά μεγάλη
επιτυχία. « Ήμουν στη Θεσσαλονίκη και
περιόδευα πριν από δύο μέρες, δύο άν-
θρωποι διαφορετικοί με συνάντησαν στον
δρόμο και μου λένε “μπαίνουμε στο νέο
μας σπίτι, το οποίο το πήραμε με το πρό-
γραμμα Σπίτι μου”». 

Όπως υπογράμμισε, «κατά συνέπεια
εκεί θα εστιάζαμε και εκεί θα εστιάσουμε
ακόμη το μεγαλύτερο ενδιαφέρον μας. Και
θα έλεγα ότι πρέπει να ψάξουμε και να
δούμε διότι πολλές φορές όταν ρωτάμε
νέους συμπολίτες μας ή νέα ζευγάρια,
υπάρχουν κάποιοι συμπολίτες μας που λέ-
νε “δεν θέλουμε παιδί”. Είναι δύσκολο να
πείσεις κάποιον αυτήν τη στιγμή που σου
λέει ότι “αυτή τη στιγμή δεν θέλω ή θα το
σκεφτώ αργότερα”. Εγώ θα εστίαζα την
προσοχή μου στις οικογένειες που ήδη
έχουν παιδιά, κατεξοχήν σε αυτές που
έχουν ένα παιδί».

ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Μητσοτάκης: «Έχουμε
εφαρμόσει 60 πολιτικές

για τη στήριξη 
των οικογενειών»

Την αντιμετώπιση 
του προβλήματος με 

την ίδρυση ενός ακόμη 
νέου υπουργείου 

εξήγγειλε 
ο πρωθυπουργός

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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O
πρωθυπουργός δεκαεπτά ημέρες πριν από
τον… τελικό που δίνει το κυβερνών κόμμα στις
ευρωεκλογές έδειξε τις ικανότητές του στις

ντρίμπλες όταν του ζητήθηκε στη συνέντευξη που παρα-
χώρησε στο sport24 να προβλέψει τα αποτελέσματα των
μεγάλων μαχών που έχουν Παναθηναϊκός και Ολυμπια-
κός στο μπάσκετ αλλά και ο ποδοσφαιρικός Ολυμπιακός

που διεκδικεί το πρώτο ευρωπαϊκό
τρόπαιο της ιστορίας του.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έστρεψε
τους προβολείς στην εικόνα τής άκρως
επιτυχημένης χρονιάς για τον ελληνι-
κό επαγγελματικό αθλητισμό: «Έχου-
με για πρώτη φορά την ελπίδα για δύο
ελληνικές ομάδες στον τελικό της Eu-
roleague και για πρώτη φορά ελληνι-
κή ομάδα σε τελικό ευρωπαϊκής διορ-
γάνωσης. Είχαμε και ένα πρωτάθλημα

για το οποίο χαίρομαι γιατί ολοκληρώθηκε με διαφορετι-
κές συνθήκες από αυτές με τις οποίες ξεκίνησε. Η εικόνα
που αποκόμισα στα πλέι οφ ήταν περισσότερο μια εικόνα
ευρωπαϊκών γηπέδων». Φιλοτεχνώντας πάνω στον καμ-
βά της θετικής πορείας που διαγράφουν οι ελληνικές
ομάδες στις ευρωπαϊκές διασυλλογικές διοργανώσεις, ο
πρωθυπουργός υποστήριξε ότι αποτελεί «…τεράστια
επιτυχία δύο ελληνικές ομάδες να βρίσκονται στο φάιναλ
φορ της Euroleague και μάλιστα με διαφορετικό σημείο
αφετηρίας». Κατά τον Κυριάκο Μητσοτάκη, θα ήταν κα-
ταπληκτικό να έχουμε έναν ελληνικό τελικό: «Αν καταφέ-
ρουμε να έχουμε δύο ομάδες στον τελικό θα προσπαθή-
σω να πάω ως Έλληνας φίλαθλος γιατί είναι τιμητικό για
το ελληνικό μπάσκετ να έχει δύο ομάδες στον τελικό». 

Κατάλληλη προετοιμασία
Όσον αφορά την παρουσία του Ολυμπιακού στον τελικό

του Conference League, ο κ. Μητσοτάκης είπε ότι «έχει το
μομέντουμ μαζί του, κάτι θυμίζει από το 2004 η ιστορία.
Επειδή όμως τίποτα δεν είναι γραφτό, θα ιδρώσουν πολύ
στο γήπεδο. Έχουμε κάνει προετοιμασία με την αστυνο-
μία, να προσέξουν οι φίλαθλοι με διάφορες απάτες, θα εί-
ναι δύσκολο να πλησιάσει κανείς χωρίς εισιτήριο. Με φί-
λους σε μια μεγάλη τηλεόραση θα κάτσουμε να δούμε το
ματς και θα ελπίζουμε για το καλύτερο. Η πορεία του
ΟΣΦΠ ήταν εντυπωσιακή με έναν εξαιρετικό προπονητή».

Αθλητικές εγκαταστάσεις 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έθεσε στην αιχμή των κυ-

βερνητικών προτεραιοτήτων τον εκσυγχρονισμό των
αθλητικών εγκαταστάσεων που χρησιμοποιούνται από
τους συλλόγους αλλά και τις επενδύσεις σε νέες υποδο-
μές. Για την περίπτωση του ΠΑΟΚ, δε, υπογράμμισε: «Η
Πολιτεία έχει κάνει ό,τι της έχει ζητηθεί για το ζήτημα της
χρήσης γης γύρω από την Τούμπα, απομένει στον επεν-
δυτή να κάνει πλέον κίνηση». Για το ΣΕΦ είπε ότι «θέλου-
με να κάνουμε με τη διοίκηση του Ολυμπιακού ό,τι κάνα-
με με το ΟΑΚΑ και τον Παναθηναϊκό», ενώ επανέλαβε ότι

«η πρότασή μας είναι ο τελικός του Κυπέλλου Ελλάδος να
γίνεται κάθε χρόνο στο ΟΑΚΑ και με φιλάθλους όπως
συμβαίνει σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες. Βούλησή μας
είναι να γίνει αυτό από το 2025».

Από τον Σαραβάκο… στον Αντετοκούνμπο 
Κληθείς να σχολιάσει πρωταγωνιστές του ελληνικού

αλλά και του διεθνούς αθλητικού στερεώματος, ο κ. Μη-
τσοτάκης χαρακτήρισε τον Νίκο Αναστόπουλο ως τον ορι-
σμό του γκολτζή, ενώ κάνοντας επίδειξη των ποδοσφαιρι-
κών γνώσεών του συμπλήρωσε: «Και για τον Γκερτ Μίλερ
έλεγαν ότι δεν ήταν μεγάλος μπαλαδόρος αλλά την μπάλα
στο πλεχτό την έστελνε».

Σύμφωνα με τον πρωθυπουργό ο Δημήτρης Σαραβά-
κος ήταν παιχταράς, ενώ ερωτηθείς για τον Παναγιώτη
Γιαννάκη είπε: «Είναι ένας σπουδαίος άνθρωπος με πει-
θαρχία. Για την εποχή του άλλαξε τους κανόνες για το
πώς έπαιζε και το σώμα του». Αναφερόμενος στο μεγάλο
μπασκετικό αστέρι Γιάννη Αντετοκούνμπο ο κ. Μητσοτά-
κης επεφύλαξε επαίνους για τον NBAer της Εθνικής
ομάδας: «Οικογενειάρχης και Έλληνας που αγαπάει βα-
θιά την Ελλάδα. Δύο φορές
MVP, πρωταθλητής στο NBA.
Αν είσαι αθλητής ξέρεις τι ση-
μαίνει πόνος και ο Γιάννης
έβαλε το κορμί του πάνω από
την ομάδα και δεν το κάνουν
όλοι. Μακάρι να τον έχουμε
μαζί μας στο Προολυμπιακό».
Μίλησε με συγκίνηση για τον
αείμνηστο Γιάννη Ιωαννίδη,
ενώ έκανε διθυραμβικά σχό-

λια για τον απόλυτο σταρ του παγκόσμιου μπάσκετ, τον
Μάικλ Τζόρνταν. «Αν δεις τα καρφώματά του είναι αυτά
που γίνονται σήμερα. Εγώ με αυτόν μεγάλωσα στις
ΗΠΑ», είπε χαρακτηριστικά. 

Το άγχος, οι συναντήσεις και το υπουργικό 
Ερωτηθείς αν έχει άγχος πριν από σημαντικές συναν-

τήσεις, ο πρωθυπουργός απάντησε: «Όσο περισσότερη
εμπειρία έχει κάποιος τόσο καλύτερα το διαχειρίζεται.
Πάντα πρέπει να υπάρχει άγχος, γιατί μας κάνει να είμα-
στε καλά προετοιμασμένοι. Είναι πολύ αλαζονικό να πι-
στεύεις ότι θα μπεις και όλα θα γίνουν όπως θέλεις. Η
επιτυχία είναι 10% έμπνευση και το 90% ιδρώτας». Για τα
υπουργικά συμβούλια είπε ότι «έχουμε διαφωνίες, δεν
είναι διακοσμητικά, έχουμε ανταλλαγή απόψεων, αλλά
όχι, δεν έχει γίνει ροντέο».

«Δεν έχω καμία πρόθεση να αποσυρθώ»
Στην ερώτηση πώς διαχειρίζεται ένας πολιτικός το αν-

τίο στην πολιτική, ο Κυριάκος Μητσοτάκης απάντησε: «Ο
πολιτικός μπορεί να επιλέξει πότε θα φύγει ο ίδιος, αλλά
κατά κανόνα το επιλέγουν οι πολίτες. Και επειδή ο κυ-

ρίαρχος λαός είναι αυτός που
αποφασίζει, αυτός έχει τον
τελευταίο λόγο. Υπάρχουν
όμως ουκ ολίγα παραδείγμα-
τα πολιτικών που έμειναν πε-
ρισσότερο από όσο θα έπρε-
πε. Δεν έχω καμία πρόθεση
να αποσυρθώ σύντομα, αλλά
ξέρω ότι υπάρχουν πράγματα
που μπορώ να κάνω έξω από
την πολιτική». 

«Δεν θα κάνω πίσω, θα φτάσουμε
όπου πρέπει να φτάσουμε»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Κυριάκος Μητσοτάκης
Ο Π Α Δ Ι Κ Η  Β Ι Α

Εύσημα 
Μητσοτάκη 
σε ΕΛΑΣ 

Ο πρωθυπουργός έκανε
ειδική μνεία στα μέτρα
που έχουν ληφθεί κατά
της οπαδικής βίας και
επανέλαβε εκ νέου την
απόλυτη κυβερνητική
αποφασιστικότητα να απο-
κατασταθεί η νομιμότητα
στους χώρους του αθλητι-
σμού με «…τα μέτρα που
πήραμε για κάμερες στα
γήπεδα, το ηλεκτρονικό
εξατομικευμένο εισιτή-
ριο, οι αυτοματοποιημένες
ποινές για τις οποίες επέ-
μενα προσωπικά που δεν
πιστεύω ότι είναι εισπή-
δηση στο αυτοδιοίκητο»,
ενώ σημείωσε ότι «είχαμε
πολύ καλές διαιτησίες, το
VAR έχει αλλάξει πολλά
πράγματα. Κάποια στιγμή
πρέπει να δημιουργήσου-
με νέα γενιά Ελλήνων δι-
αιτητών αλλά ως μεταβατι-
κή λύση οι διαιτητές από
το εξωτερικό έλυσαν το
πρόβλημα της διαιτη-
σίας». Ξεκαθάρισε δε:
«Δεν γίνεται να υπάρχουν
συμμορίες στα γήπεδα.
Εκεί η ΕΛΑΣ με απόλυτη
διακριτικότητα στην έρευ-
να έχει δώσει υλικό στη
δικαιοσύνη. Τις εποχές
που οι δήθεν φίλαθλοι
προκαλούσαν πρόβλημα
τις έχουμε αφήσει για να
μπορέσουμε το 2024-2025
να γίνεται στο ποδόσφαιρο
ό,τι και στο μπάσκετ, να
πηγαίνεις στο γήπεδο με
το παιδί σου χωρίς να φο-
βάσαι. Δεν θα κάνω πίσω,
θα φτάσουμε όπου πρέπει
να φτάσουμε».

Το σύστημα με το οποίο «προπονείται» για τις υποχρεώσεις
εντός και εκτός Ελλάδας, όπως επίσης και τα πρότυπά του 

στον ομαδικό αθλητισμό αποκάλυψε ο πρωθυπουργός
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Διακαναλική 
στην Κρήτη

Το επόμενο Σαββατοκύριακο ο πρω-
θυπουργός κατεβαίνει στην Κρήτη, αφού
αναμφίβολα η μεγαλόνησος αποτελεί
κρίσιμο μέγεθος για τις κάλπες. Πριν από
τον Κυριάκο Μητσοτάκη θα βρίσκεται
στο νησί και ο υπουργός Παιδείας Κυριά-
κος Πιερρακάκης, ο οποίος θα προετοι-
μάσει το κλίμα… Κατά τη διάρκεια της
επίσκεψής του στην Κρήτη ο πρωθυ-
πουργός θα παραχωρήσει και διακαναλι-
κή συνέντευξη.

Φίλης: «Κόμμα-
σουπερμάρκετ 
ο ΣΥΡΙΖΑ»

Να δείτε που
στο τέλος θα με
κάνετε να γίνω
οπαδός του Νίκου
Φίλη! Ο πρώην
σ υ ρ ι ζ α ί ο ς
υπουργός και τώ-
ρα στέλεχος της
Νέας Αριστεράς είπε το εξής σοφό:
«Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα κόμμα προσωπι-
κό του Κασσελάκη, ο οποίος πολι-
τεύεται με αντίληψη σουπερμάρκετ».
Το καλύτερο που είπε; « Έχουμε να
κάνουμε με ένα λαϊκιστικό, κεντρο-
δεξιάς κατεύθυνσης κόμμα». 

Τα καρφιά του Πάνου για
Ανδρουλάκη και η αφωνία ΠΑΣΟΚ

Ο πρώην υπουργός Άμυνας της συγκυβέρ-
νησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ Πάνος Καμμένος σε
ανάρτησή του στο X άφησε υπονοούμενα για
τον λόγο παρακολούθησης του Νίκου Αν-
δρουλάκη. Ο Πάνος Καμμένος αναφέρει συγ-
κεκριμένα: «Αν βγει στη δημοσιότητα γιατί
παρακολουθούσε η ΕΥΠ (πολύ σωστά) τον Αν-
δρουλάκη, μπορεί να μην μπει το ΠΑΣΟΚ καν
στην Ευρωβουλή». Ο πρώην υπουργός, παρά
τα υπονοούμενα και ενώ χαρακτηρίζει την
ενέργεια πολύ σωστή, δεν αναφέρει το παρα-
μικρό για τον λόγο της παρακολούθησης του
πρόεδρου του ΠΑΣΟΚ. Ρε λέτε να ξέρει κάτι παραπάνω ο Πανάρας; Πάντως, πολλή
αφωνία έχει πέσει στο ΠΑΣΟΚ για όσα είπε ο Πανάρας και αυτό δεν μου αρέσει... 

Οι μετρήσεις στην Κεντροαριστερά από επιχειρηματικό όμιλο
Πολιτικοί και οικονομικοί παράγοντες

προεξοφλούν ραγδαίες εξελίξεις στον χώρο
της Κεντροαριστεράς, με δεδομένο ότι τα
δύο κόμματα ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ αναμένεται
να καταγράψουν χαμηλές πτήσεις σε επίπε-
δο ποσοστών και σε καμία περίπτωση δεν θα
μπορούν να απειλήσουν την πολιτική κυ-
ριαρχία του Κυριάκου Μητσοτάκη. Στο πλαί-
σιο αυτό, μαθαίνω από καλές πηγές ότι πραγ-
ματοποιήθηκε δημοσκόπηση κατά παραγγε-
λία μεγάλου επιχειρηματικού ομίλου που
μέτρησε τη δυναμική προσώπων να ενώσουν

τα κομμάτια της Κεντροαριστεράς σε μια ενι-
αία παράταξη. Σύμφωνα με τα στοιχεία της
δημοσκόπησης, στο ερώτημα «ποιος είναι ο
καταλληλότερος ηγέτης να ενώσει την Κεν-
τροαριστερά;» πρώτος έρχεται ο δήμαρχος
Αθήνας Χάρης Δούκας με ποσοστό 41% και
δεύτερος ο Αλέξης Τσίπρας με ποσοστό 33%.
Όλοι οι υπόλοιποι εμφανίζουν μονοψήφια
νούμερα. Όπως αντιλαμβάνεστε, τα στοιχή-
ματα έχουν αρχίσει ήδη να πέφτουν για το αν
η Κεντροαριστερά αποκτήσει νέο ηγέτη: τον
δήμαρχο ή τον πρώην πρωθυπουργό;

Πάγωσε
τα χαμόγελα  
η Άννα στη Θεσσαλία

Μια ιστορία θα σας πω με τον πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ… Ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο
οποίος «όργωσε» την περασμένη εβδο-
μάδα τη Θεσσαλία έχοντας στο πλευρό
του τον υποψήφιο των Ευρωσοσιαλιστών
Νίκολας Σμιτ, κάποια στιγμή συμμετείχε
σε εκδήλωση με θέμα την ανασυγκρότη-
ση της Θεσσαλίας. Στο πάνελ βρέθηκαν,
εκτός από τους Ανδρουλάκη και Σμιτ, ο
περιφερειάρχης Δημήτρης Κουρέτας, οι
βουλευτίνες Λιακούλη και Αποστολάκη
αλλά και η Άννα Διαμαντοπούλου! Οι πιο
υποψιασμένοι άρχισαν να ρωτούν πώς
και έγινε αυτό το αντάμωμα. Αυτό που μά-
θαμε από τις πληροφορίες μας είναι ότι η
πρόσκληση ήρθε από τον ευρωσοσιαλι-
στή Σμιτ και όχι από τον πρόεδρο του ΠΑ-
ΣΟΚ. Πάντως, ο κ. Ανδρουλάκης δεν πρέ-
πει να το χάρηκε ιδιαίτερα. Για αυτό
εξάλλου η πρώην επίτροπος της ΕΕ κάθι-
σε άκρη άκρη και σε απόσταση ασφαλεί-
ας. Αφήστε που δεν έλαβε και δημοσιό-
τητα η παρουσία της… Για την ιστορία
πάντως η Άννα Διαμαντοπούλου έκανε
αναφορά στην κλιματική αλλαγή και στην
ανάγκη μιας πιο κοινωνικής Ευρώπης,
εκφράζοντας την άποψη ότι ο κ. Σμιτ δια-
θέτει την εμπειρία σε αυτά τα ζητήματα.
Και όποιος κατάλαβε, κατάλαβε…

Οι «γαλάζιες» περιοδείες των κλιμακίων
υπουργών-βουλευτών συνεχίζονται αμεί-
ωτες. Η συνήθης πρακτική ήταν μέχρι τώρα

να γίνονται συναντήσεις με δημάρχους, αυτοδιοι-
κητικούς και μετά με επιμελητήρια και επαγγελ-
ματικές ομάδες. Όμως, επιτελικά στελέχη της Νέ-
ας Δημοκρατίας έλεγαν στο Κεντρί ότι, εφόσον
έγιναν οι πρώτες επαφές με όλους τους θεσμι-
κούς, οι υπουργοί και οι βουλευτές του κόμματος
θα πρέπει να κάνουν την υπέρβαση και να έρθουν
σε επαφή απευθείας με τον κόσμο. Το ίδιο πιστεύει
άλλωστε και ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο
οποίος πιστεύει ότι η επαφή με τον απλό κόσμο σε
κάθε χωριό και σε κάθε γειτονιά θα κάνει τη δια-
φορά. «Οι “γαλάζιοι” θεσμικοί είναι σίγουροι, πρέ-
πει να πάμε για αυτούς που είναι μετέωροι», λένε
στην Πειραιώς. Για αυτό μου λένε ότι από εδώ και
πέρα μέχρι το τέλος είτε ο πρωθυπουργός είτε τα
κλιμάκια θα κάνουν πιο ανοικτές περιοδείες. 

Θέλουν άμεση
επαφή με τον λαό
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Ο Μητσοτάκης παίζει
στον τελικό

Μεσούσης της προεκλο-
γικής περιόδου, ένα από τα
επίμονα ερωτήματα προς
τον Κυριάκο Μητσοτάκη εί-
ναι εάν θα πάει στον F-4 της
Ευρωλίγκας ή στον τελικό
του Conference League
που διεξάγεται σε ελληνικό
έδαφος. Αυτό που δεν ήταν
γνωστό είναι ότι ο πρωθυ-
πουργός εκτός από τον τε-
λικό των ευρωεκλογών έχει μπροστά του ακόμη
έναν τελικό στον οποίο θα συμμετάσχει ως παί-
κτης. «Υπάρχει ένα πολύ σημαντικό αθλητικό γε-
γονός, ίσως το πιο σημαντικό από όλα…», όπως εί-
πε χαριτολογώντας και συνεχίζοντας το τρολάρι-
σμα ανέφερε: «Αυτός είναι ο τελικός του αντίστοι-
χου Conference, γιατί και εμείς είμαστε στην 3η
κατηγορία, για να σηκώσουμε και εμείς το κύπελ-
λο στο τουρνουά αποφοίτων του σχολείου μου». Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης μάλιστα έκανε και ένα ση-
μαντικό deal κλείνοντας για τις ανάγκες του… με-
γάλου τελικού για speaker τον καλό συνάδελφο
Παντελή Βλαχόπουλο.

Ποια ονόματα
«παίζουν» για το...
πόστο του Έλληνα
επιτρόπου 

Η κοπάνα για 
τον «γκάνγκστερ» 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αποθέωσε τον Μάικλ
Τζόρνταν, με τον οποίο όπως είπε μεγάλωσε στις
ΗΠΑ, αλλά και τον Λεμπρόν Τζέιμς. Όμως κοπάνα
από το σχολείο έκανε μόνο για τον επονομαζόμενο
«γκάνγκστερ» του ελληνικού μπάσκετ, τον θρύλο
Νίκο Γκάλη: «Για να πάω στο Αλεξάνδρειο για να
τον δω. Ήξερες τι θα έκανε, αλλά δεν μπορούσες
να τον σταματήσεις. Άλλαξε τη ροή του ελληνικού
αθλητισμού, όχι μόνο το μπάσκετ. Ο Γκάλης ήταν το
τελείως διαφορετικό».

Τα γαλλικά 
στην τραγουδίστρια…
Μπήκε στο γραφείο του προϊσταμένου της
σεινάμενη κουνάμενη και με ύφος 15χρονης
(ενώ κοντεύει τα 38) για να «εισπράξει» συγ-
χαρητήρια, επαίνους κ.λπ. Θεωρούσε τον
εαυτό της μεγάλη ντίβα, αλλά μετά τη συνάν-
τηση με τον «μεγάλο» βγήκε από το ραντεβού
με τα μούτρα στο πάτωμα από τα «μπινελί-
κια» που την… κέρασε. Έμαθε και «γαλλι-
κά» η κοπέλα (τραγουδίστρια στο επάγγελμα)
που δεν τα ήξερε… Ποτέ δεν είναι αργά… 

Ζήλεψαν τον Βελόπουλο
οι συριζαίοι

Την άποψη ότι το φο-
ρολογικό σύστημα του
ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να δη-
μιουργήσει μεσαία τά-
ξη με εισόδημα 4.000
ευρώ τον μήνα εξέ-
φρασε η υποψήφια ευ-
ρωβουλευτής του κόμ-
ματος Ιφιγένεια Μουμ-
τζή. Χέρι χέρι με τον
Κυριάκο Βελόπουλο που θα μοιράσει όπως
λέει συντάξεις 4.000 ευρώ! Για τον ΣΥΡΙΖΑ
όσοι βγάζουν 100.000 ευρώ τον χρόνο θα εί-
ναι φτωχοί και πρέπει να μειωθεί η φορολο-
γία τους! Πάμε γερά, σύντροφοι, κερδάμε…

Φ
ωτιά έχουν πάρει οι αρμόδιοι μηχανι-
σμοί δύο εβδομάδες πριν από τις ευ-
ρωεκλογές για τη «μοιρασιά» των θέσε-

ων στη νέα Κομισιόν. Σε σχετικό άρθρο σημειώνε-
ται ότι η μάχη μαίνεται στο παρασκήνιο, καθώς
καθεμία από τις 27 χώρες της ΕΕ δικαιούται μία
θέση επιτρόπου. 

Από την ελληνική πλευρά ακούγονται τέσσερα
ονόματα και όλοι τους, φυσικά, προέρχονται από
τη ΝΔ και το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα. Είναι οι
Μαργαρίτης Σχοινάς (αντιπρόεδρος της Κομι-
σιόν), Νίκη Κεραμέως (υπουργός Εσωτερικών)
Σταύρος Παπασταύρου (πρώην υπουργός Επι-
κρατείας) και Γιώργος Γεραπετρίτης (υπουργός
Εξωτερικών). 
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Περνούν, λέει, από κόσκινο το
βιογραφικό μιας συγκεκριμέ-
νης κυρίας και αναρωτιούνται

πώς από τρολ του ΣΥΡΙΖΑ έγινε…
δημοσιογράφος. Σιγά το δύσκολο.

Όλοι από κάπου πρέπει να ξεκινήσουν…
Άλλωστε η ιδιότητα «είμαι τρολ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ» ανοίγει όλες τις πόρτες. 

Θα πάει
Βερολίνο 

Την πρόθεσή του να
ταξιδέψει στο Βερολί-
νο την Κυριακή σε πε-
ρίπτωση που υπάρξει
ελληνικός τελικός έχει
μοιραστεί ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης με τους
συνεργάτες του. Ήδη στη γερμανική πρωτεύουσα βρίσκονται
από χθες δύο πρώην υπουργοί, στενοί του φίλοι και μεταξύ
τους κουμπάροι: ο Σταύρος Παπασταύρου, ορκισμένος γαύ-
ρος, και ο Σπήλιος Λιβανός, βάζελος ολκής! 

Πες τα, χρυσόστομε!
Έχει ρέντα ο Ανδρέας Λοβέρδος, ο

οποίος φαίνεται να πηγαίνει καλά στις
μετρήσεις στον χώρο του Κέντρου.
Κληθείς στον ραδιοφωνικό σταθμό της
Θεσσαλονίκης Status FM 107,7 να
σχολιάσει τους αρχηγούς του ΣΥΡΙΖΑ
και του ΠΑΣΟΚ είπε: «Ο Ανδρουλάκης
δεν είναι καλός συνομιλητής, ο Κασ-
σελάκης δεν ξέρουμε τι λέει. Ο κ. Κασσελάκης, όταν δεν μι-
λάει τοξικά, μιλάει σαν να έχει έναν απεριόριστο προϋπολογι-
σμό». Κοινώς και οι δύο είναι πάρ’ τον έναν, χτύπα τον άλλον...

Βολεϊμπολίστας ο «ψηλός»
Μια αποκάλυψη για τον πατέ-

ρα του έκανε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Απαντώντας στο
ερώτημα εάν το προσωνύμιο
«ψηλός» που είχε Κωνσταντί-
νος Μητσοτάκης είχε κάποια
σχέση με τη γνωστή μπασκετι-
κή ορολογία, ο πρωθυπουργός
έκανε γνωστό ότι ο αείμνηστος
πατέρας του έπαιζε βόλεϊ στα
Χανιά. «Κι εμένα μου το είπε
κάποια στιγμή χωρίς να το γνω-
ρίζω κι εγώ. Δεν νομίζω ότι δια-
κρίθηκε», είπε στη συνέντευξή
του στο Sport24.
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Είναι ο ίδιος άνθρωπος που είχε φτιάξει τα παπούτσια του ΠΑΣΟΚ! Ο λόγος για τον Γιάννη
Λουλούδη, ο οποίος είναι ιδιοκτήτης των καταστημάτων flowerkickz στην οδό Κορνάρου
στην Αθήνα. Αποκαλύπτοντας το παρασκήνιο της απόφασης που πήρε, είπε ότι «είχα έρθει
σε επαφή με τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη και συζητήσαμε να τα φτιάξουμε και να τα πάμε
στο Μαξίμου. Νιώθω υπερήφανος που μια δημιουργία μου βρίσκεται στα χέρια του πρωθυ-
πουργού, μετά από μια ξεχωριστή και τιμητική για εμένα συνάντηση», πρόσθεσε ο νεαρός
δημιουργός στην ανάρτησή του στο Instagram. Πριν από τρία χρόνια, σε ηλικία 17 ετών, ο
Γιάννης Λουλούδης είχε παρουσιάσει τα παπούτσια με το σήμα του ΠΑΣΟΚ τα οποία στα
πλάγια είχαν τον πράσινο ήλιο -σύμβολο του κόμματος-, ενώ στο εσωτερικό της γλώσσας
υπήρχε η φράση «λεφτά υπάρχουν». Το κάθε ζευγάρι κόστιζε τότε 280 ευρώ με το ΠΑΣΟΚ να
εκφράζει την ενόχλησή του οδηγώντας τον νεαρό δημιουργό στη απόφαση να σταματήσει
την παραγωγή τους. Όπως είχε δηλώσει τότε, είχε παρασκευάσει μόλις 100 ζευγάρια.Το

..
. 
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Χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε τηλεφωνική επικοινωνία με τον Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι. O πρωθυπουργός αποδέχτηκε την επίσημη πρόσκληση που του απηύθυνε ο
πρόεδρος της Ουκρανίας να συμμετάσχει στη Διάσκεψη για την Ειρήνη στην Ουκρα-
νία που θα πραγματοποιηθεί στις 15 και 16 Ιουνίου στην Ελβετία.

Α
λλού τρώει, αλλού πίνει (και μάλιστα πολύ χλιδά-
τα) και… αλλού πάει και τα δίνει (τα πολιτικά δια-
πιστευτήρια) γνωστή «κοσμική» περιφερειακή

σύμβουλος της Αττικής, «ξεκάθαρων» δεξιοκεντροαρι-
στερών πεποιθήσεων. Ο λόγος για τη Μαίρη Κουρή, που αν
και έχει εκλεγεί με το ψηφοδέλτιο του Νίκου Χαρδαλιά,
φωτογραφήθηκε αγκαλιά με όλη την παρέα του ΣΥΡΙΖΑ
και τον Άρη Σπηλιωτόπουλο -τον νέο σύμβουλο επικοινω-
νίας του Στέφανου Κασσελάκη- στο πολυτελέστατο δείπνο
που παρέθεσε, πρόσφατα, γνωστός επιχειρηματίας σε φί-
λους και μέλη του δυναμικού του κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης. 

Η Μαίρη Κουρή θα πρέπει αρχικά να γνωρίζετε πως
υπήρξε πολύ αγαπημένο παιδί (και μάλιστα πάρα πολύ)
του αλήστου μνήμης Πατούλη και διετέλεσε αντιπεριφε-
ρειάρχης Ψηφιακής Διακυβέρνησης και διευθύντρια του
ΕΔΔΥΠΠΥ. Μάλιστα ο δεύτερος όροφος του κεντρικού
κτηρίου της Περιφέρειας Αττικής, νυν Διοικητήριο, είχε γί-
νει παράρτημα του Εθνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών
Πόλεων και Προαγωγής Υγείας, πληρώνοντας η περιφέρεια
τα έξοδα ενός ιδιωτικού φορέα. 

Η κ. Κουρή είχε αδυναμία στις απευθείας αναθέσεις της
Πληροφορικής (ΤΠΕ) και λέγεται ότι χρέωσε με πολλές χιλιά-
δες ευρώ τον λογαριασμό του φορέα, αγοράζοντας υπηρε-
σίες και επιπλέον εξοπλισμό σε ένα ήδη στημένο σύστημα
από την προηγούμενη διοίκηση του ΣΥΡΙΖΑ. Με απευθείας
ανάθεση αναβάθμισε και την ιστοσελίδα της Περιφέρειας Ατ-
τικής (για τη διαφήμιση του πρώην περιφερειάρχη, στην κεν-
τρική σελίδα). Μόνο η νέα υποδομή των κεντρικών συστημά-
των Πληροφορικής της Περιφέρειας Αττικής που προμηθεύτη-
κε η τότε αντιπεριφερειάρχης Μαίρη Κουρή κόστισε πάνω από
300.000 ευρώ. Φορητοί υπολογιστές, εκτυπωτές, οθόνες, συστήματα τη-
λεδιασκέψεων, μικροφωνικές, κάμερες, αναλώσιμα, ακόμα και τηλεορά-
σεις γέμισαν τα γραφεία και οι αποθήκες, πάντα με απευθείας αναθέσεις
σε φιλική της εταιρεία. 

Το κυριότερο είναι ότι έφτιαξε ένα γερό σύστημα με δυνατές ρίζες και

όπως πληροφορούμαι ο νυν περιφερειάρχης έχει αρχί-
σει σιγά σιγά την αποξήλωση… Στις τελευταίες βουλευ-
τικές εκλογές, αφού έφαγε «πόρτα» από την Πειραιώς
και δεν ήταν υποψήφια βουλευτής με τη ΝΔ, φορτώθη-
κε ως «ορφανό» στον συνδυασμό «Αττική Μπροστά»
και αφού εκλέχτηκε, τοποθετήθηκε εντεταλμένη περι-
φερειακή σύμβουλος Πολιτισμού. 

Στην εφημερίδα μας είχε φτάσει καιρό τώρα η πλη-
ροφορία για το φλερτ της με τον ΣΥΡΙΖΑ και την πιθα-
νότητα να είναι υποψήφια στις επόμενες εθνικές
εκλογές. 

Τώρα μένει να δούμε αν το χαβιάρι που την κέρασε
ο Άρης θα της βγει ξινό, καθώς ο Νίκος Χαρδαλιάς, που συνιστά σε όλους
τους συνεργάτες του εγκράτεια και μέτρο στην καθημερινότητά τους και
συνηθίζει να μη σηκώνει μύγα στο σπαθί του, θα αντιδράσει…

ΥΓ.: Στιγμιότυπο από το γεύμα με Άρη Σπηλιωτόπουλο, Λάκη Λαζόπουλο,
Σοφία Μπεκατώρου, Νικηφόρο Βυθούλκα, Βάσω Δασκαλοπούλου και άλ-
λα παιδιά από το μαγαζάκι του ΣΥΡΙΖΑ.

Τα είπαν στο τηλέφωνο

Αποκλειστικό: 
Ο σουβλατζής
Κασσελάκης και 
τα «κομμένα» πλάνα… 

Λοιπόν, σας μεταφέρω μια ιστο-
ρία που μου την είπε αυτόπτης μάρ-
τυρας. Ο κυρ Στέφανος κατά τη
διάρκεια της περιοδείας του στην
Ηλιούπολη πήγε σε ένα
σουβλατζίδικο της
περιοχής. Η επί-
σκεψη ήταν τυ-
πική και ήθελε
να ακούσει αυτά
που πιστεύει ο
ίδιος, όπως τα έχει
χτίσει στο μυαλό του. Ότι ο κόσμος
πεινάει… και διάφορα άλλα γραφι-
κά για να πει στη συνέχεια ότι θα τα
λύσει όλα με ένα πρόγραμμα 11
δισ., χωρίς να μας λέει βέβαια πού
θα βρει τα χρήματα. Τι έγινε μετά;
Χτύπησε το τηλέφωνο του σουβλα-
τζίδικου για παραγγελία. Το σήκω-
σε ο Στέφανος και άρχισε να παίρ-
νει την παραγγελία… Έτσι λοιπόν
νομίζει ότι θα έρθει κοντά στον κό-
σμο. Σημειωτέον ότι το συγκεκρι-
μένο βίντεο με τα σουβλάκια δεν
κυκλοφόρησε πουθενά. Μάλλον
κατάλαβαν στην Κουμουνδούρου
ότι ο θεατρινισμός και η τέχνη του
lifestyle έχουν και όρια.

ΥΓ.: Άσε που ο άλλος, ο Άρης της
Μυκόνου, του χάλασε το προφίλ με
τα μπλε καβούρια…

Από τον Πατούλη στον Άρη με… Λάκη και χαβιάρι! 

Υπερπαραγωγή 
στις Σπέτσες…
Ο πανελίστας της εκπομπής

του Γιώργου Λιάγκα, ο Στέφα-

νος Κασσελάκης, επειδή δεν

του φτάνουν οι παρεμβάσεις

του με λινκ, το Σαββατοκύρια-

κο έχει καλέσει τον Λιάγκα

στο… ησυχαστήριο των Σπε-

τσών για να γυρίσουν υπερ-

παραγωγή. Μπεν Χουρ… 

Ποιος είναι ο 20χρονος που έφτιαξε τα παπούτσια ΝΔ

Σε αυτή την πε-
ρίφημη εκδή-

λωση που θα
κάμει ο Αλέξης

Τσίπρα με τον Ζόραν
Ζάεφ για τη συμφωνία της
λίμνης, τον Στέφανο Κασ-
σελάκη θα τον καλέσει;
Ήρεμα ρωτάω…. 
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Ο
κύβος ερρίφθη και το Ηνωμένο
Βασίλειο πηγαίνει ολοταχώς
προς τις βουλευτικές εκλογές

που θα διεξαχθούν την 4η Ιουλίου. Η
χώρα βρίσκεται στον προθάλαμο μιας
μεγάλης πολιτικής αλλαγής, η οποία
με τα σημερινά αριθμητικά δεδομένα
και το κλίμα που επικρατεί στη βρετα-
νική κοινωνία δείχνει αναπόφευκτη. Η
δήλωση του Βρετανού πρωθυπουρ-
γού Ρίσι Σούνακ και η δημοσιοποίηση
της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγω-
γής των εκλογικών διαδικασιών παρέ-
χει ουσιαστικά μια πρόωρη διέξοδο
στη χώρα για να κάνει ένα νέο ξεκίνη-
μα. Οι Εργατικοί βρίσκονται μπροστά
στις μετρήσεις κοινής γνώμης, διατη-
ρώντας ένα ξεκάθαρο προβάδισμα
έναντι των Συντηρητικών που πληρώ-
νουν βαρύ τίμημα από λανθασμένες
επιλογές που έκαναν στη διάρκεια της
τελευταίας δεκαετίας. 

Πολιτικοί αναλυτές με μακρά εμπει-
ρία στα British Politics θεωρούν πως η
διαφορά των είκοσι και πλέον μονάδων
που χωρίζουν τους Labour από τους To-
ries είναι δύσκολο να ανατραπεί. Το εν-
δεχόμενο αυτό μοιάζει περισσότερο με
σενάριο επιστημονικής φαντασίας.
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της σχε-
τικά πρόσφατης έρευνας του Poll of the
Polls που διενεργήθηκε για λογαριασμό
του έγκυρου Politico και δημοσιοποι-
ήθηκε στις 13 Μαΐου 2024, οι Εργατικοί
προηγούνται με το εντυπωσιακό 44%
έναντι 23% που λαμβάνουν οι Συντηρη-
τικοί. Από τις υπόλοιπες πολιτικές δυ-
νάμεις ξεχωρίζει το 12% των Ρεφορμι-
στών, αλλά και το 10% που συγκεντρώνει
ένας πολιτικός οργανισμός με ένα διαρ-
κές θετικό πρόσημο στη βρετανική πο-
λιτική, οι Φιλελεύθεροι Δημοκράτες. 

Τα τελευταία χρόνια, η εικόνα του
Ηνωμένου Βασιλείου άλλαξε σε μεγά-
λο βαθμό, δυστυχώς προς το χειρότε-
ρο. Στη συντριπτική του πλειοψηφία το
πολιτικό σύστημα της χώρας ακολού-
θησε ανεξήγητα μια γραμμή με υψηλά
ποσοστά αυτοσυντήρησης και έντονης
εσωστρέφειας, ενώ ο ευρωσκεπτικι-
σμός, ως φαινόμενο που αναπτύχθηκε
μέσα στη βρετανική κοινή γνώμη,
προκάλεσε ολέθρια αποτελέσματα και
οδήγησε στο περιβόητο δημοψήφισμα
του 2016, όταν μια μικρή πλειοψηφία,
υποστηριζόμενη από φανατικούς λαϊ-
κιστές, αποφάσισε την έξοδο της Με-
γάλης Βρετανίας από την Ευρωπαϊκή
Ένωση. Ήταν μια εκλογική διαδικασία
που θα μείνει στην ιστορία ως μια μέ-
ρα οπισθοδρόμησης για τη συγκεκρι-
μένη χώρα, ενώ αποτέλεσε πλήγμα για

το ίδιο το όραμα της ευρωπαϊκής ολο-
κλήρωσης. 

Οκτώ περίπου χρόνια μετά, πολλοί
από εκείνους που εμπνεύστηκαν ή και
στήριξαν το Brexit κάνουν ήδη δεύτε-
ρες σκέψεις ή ακόμα και ανα-
γνωρίζουν πως η έξοδος της
χώρας από την ευρωπαϊκή οικο-
γένεια ήταν ένα μεγάλο λάθος.
Η Βρετανία βρίσκεται ήδη σε
τροχιά πολιτικής αλλαγής. Τα
φώτα είναι στραμμένα στον ηγέ-
τη των Εργατικών, τον δικηγόρο
Κιρ Στάρμερ, o οποίος θα κληθεί
να αναλάβει την ιστορική ευθύνη
ανάταξης της Βρετανίας, διαδρα-
ματίζοντας ταυτόχρονα έναν σημαντικό
και εποικοδομητικό ρόλο μπροστά στις
παγκόσμιες γεωπολιτικές προκλήσεις.
Πολιτικοί σχολιαστές χαρακτηρίζουν

τον δυνάμει πρωθυπουργό της Βρετα-
νίας ως ένα μεθοδικό πολιτικό πρόσω-
πο, με στοιχεία επαγγελματισμού, που
δίνει έμφαση στη λεπτομέρεια, αλλά
στερείται ταλέντο. 

Σε κάθε περίπτωση, η υπερ-
δύναμη αυτή χρειάζεται σήμε-
ρα, και μετά από έναν φαύλο κύ-
κλο με πρόσωπα που βρέθηκαν
στην Ντάουνινγκ Στριτ και απο-
δείχθηκαν κατώτεροι των περι-
στάσεων, έναν ηγέτη που μπορεί
να φέρει απτά αποτελέσματα και
να διασφαλίσει την πολιτική
σταθερότητα στη χώρα. Δεν εί-
ναι λίγες οι φωνές εκείνες που

συνδέουν την αλλαγή πορείας της Βρε-
τανίας με την αδήριτη ανάγκη να ανοί-
ξουν μια νέα σελίδα όχι μόνο στην πο-
λιτική ζωή του Ηνωμένου Βασιλείου,

αλλά και ένα νέο κεφάλαιο στις σχέσεις
Βρετανίας και Ευρωπαϊκής Ένωσης, τη
στιγμή μάλιστα που στο εσωτερικό
επαναφέρεται η ιδέα της επιστροφής
στις τάξεις της ενωμένης Ευρώπης κά-
ποια στιγμή στο μέλλον. 

Σύμφωνα με πρόσφατες μετρήσεις
που διενεργήθηκαν στο εσωτερικό της
χώρας, οι Εργατικοί αναμένεται να
εξασφαλίσουν ισχυρή πλειοψηφία
στην επόμενη Βουλή, ενώ οι Συντηρη-
τικοί βλέπουν τη μία μετά την άλλη
ιστορικές περιφέρειες να περνούν στα
χέρια των πολιτικών τους αντιπάλων.
Όλα δείχνουν πως στις 4 Ιουλίου ο Κιρ
Στάρμερ και οι στενοί του συνεργάτες
του θα λάβουν ισχυρή λαϊκή εντολή για
να αλλάξουν πορεία στη χώρα και να
επαναφέρουν στην κοινή γνώμη την αι-
σιοδοξία και την ελπίδα για ένα βιώσι-
μο και ανθεκτικό μέλλον. 

Γίνεται πλέον ξεκάθαρο ότι οι Συντη-
ρητικοί, μετά από μία μακρά περίοδο
πολιτικής κυριαρχίας, πληρώνουν τώ-
ρα για τις δικές τους λανθασμένες επι-
λογές την απουσία στιβαρής ηγεσίας,
αλλά και τις επιπτώσεις μιας κίνησης
που το ισοζύγιό της ήταν αρνητικό,
όπως συνέβη με την έξοδο της χώρας
από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ώρα πολιτικής 
αλλαγής για τη…
Μεγάλη Βρετανία
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H
υπόθεση με τους εφοριακούς της Χαλκίδας παρακολουθείται

και σαν τελενοβέλα, αυτά τα νοτιοαμερικανικά σίριαλ σε εί-

κοσι εκατομμύρια συνέχειες, στα οποία όλοι είναι υπερπλού-

σιοι, όλοι είναι υπερδιεφθαρμένοι και όλοι ζουν ζωάρα, καθότι όλοι ξέ-

ρουν ότι κλέβουν αλλά κανείς

δεν τους ακουμπάει.

Εκτός άμα κλέψουν πάρα πολύ.

Υπερβολικά πολύ. Τόσο πολύ που

πλέον γίνεται αδύνατο να μην

τους πιάσουν.  Όλο αυτό έχει

πολλή πλάκα, μπορείς να γρά-

ψεις ατελείωτη κωμωδία· το μό-

νο πρόβλημα είναι ότι εσύ είσαι

το θύμα σ’ αυτήν την υπόθεση

και μάλλον δεν σου έρχεται εύ-

κολο να γελάσεις. Είσαι το θύμα,

διότι πας και πληρώνεις τις φο-

ρολογικές σου υποχρεώσεις, οι

οποίες είναι  κατ’  ελάχιστον

αδιανόητες με βάση το πού ζεις

και πόσα λεφτά βγάζεις, και τα

λεφτά τα παίρνει μια μαφία εφο-

ριακών και τα βάζει τσέπη. Στην

πίσω τσέπη, την μπροστά, δεν

έχει σημασία. Το 2024. Σε χώρα

της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  Ο

Μπέκετ θα έσκιζε τα χειρόγρα-

φά του. Κι εσένα θα σε κυνηγάνε

άμα κρύψεις τρία ευρώ και σαράντα λεπτά. Λογικό. Χάνει το μερίδιό

της η μαφία. 

Γιατί να μη χαθεί το μέτρο;

Το θράσος της συγκεκριμένης συμμορίας. Εμένα αυτό μου έκανε

τη μεγαλύτερη εντύπωση. Διότι ανάλογες συμμορίες φυσικά και

υπάρχουν και φυσικά και το ξέρουμε όλοι, ελάτε τώρα… Σε όλα τα

μήκη, τα πλάτη και τις διαγωνίους του ελληνικού Δημοσίου. Κι αν

θέλει να αρχίσει ο όποιος εισαγγελέας να καλεί τους πολίτες να του τα

εξηγήσουν πιο αναλυτικά, ευχαρίστως. Κανένα πρόβλημα. Δεν νομίζω ότι

υπάρχει Έλληνας που να μην έχει να πει μια σχετική ιστορία. Θα πείτε,

πώς αποδεικνύεται; Ε, αυτό δεν είναι δουλειά του πολίτη, είναι ακριβώς

δουλειά του εισαγγελέα. Τι είναι ο πολίτης, ο Σέρλοκ Χολμς, να παγιδεύει

τα τηλέφωνα του κάθε δημόσιου λειτουργού; Όχι, δεν είναι. Έχει άλλες

δουλειές ο πολίτης. Να βρίσκει λεφτά για να τρέφονται όλοι αυτοί, επί πα-

ραδείγματι. 

Η διαφθορά στο ελληνικό Δημόσιο είναι μια αρχαία ιστορία. Είναι τό-

σο αρχαία και εδραιωμένη στη συλλογική μας συνείδηση που δεν δί-

νουμε απολύτως καμία σημασία. Πιστεύω ότι οι αρχαιολόγοι θα έπρεπε

να μελετήσουν ξανά τα ευρήματα στη χώρα με αυτήν τη στόχευση: Απο-

κλείεται να μην κλέβανε και οι

αρχαίοι ημών δημόσιοι λειτουρ-

γοί. Η πρώτη σκέψη που κάνεις

όταν πρέπει να συνδιαλλαγείς με

το Δημόσιο είναι «πόσα θα πρέ-

πει να δώσω». Κάτω από το τρα-

πέζι,  εννοείται.  Τύπου «πόσα

πρέπει να του δώσω, ρε παιδί

μου, για να μην μου ζαλίζουν τα

συκώτια και να λύσω το πρόβλη-

μά μου». Και, συνήθως, πιάνει.

Ξανά: Ελάτε τώρα, μεταξύ μας

μιλάμε, δεν μας ακούει κανείς…

Εδώ, τώρα, στη Χαλκίδα, οι τύ-

ποι ξέφυγαν. Έπαθαν μια αμετρο-

έπεια. Εντάξει, λογικό. Όταν το

κάνεις αυτό επί  χρόνια,  έχεις

φτιάξει -με τον πενιχρό μισθό του

δημόσιου υπαλλήλου- μεζονέτες,

εξοχικά, έχεις πάρει αυτοκίνητα,

σκάφη, έχεις προικίσει τα παιδιά

σου, ζεις γενικά λες και είσαι ο

Μπιλ Γκέιτς και δεν σε παίρνει

χαμπάρι κανείς, γιατί να μην πά-

θεις αμετροέπεια; Ό,τι θες θα κά-

νεις. Είναι σύμπτωμα Λατινικής Αμερικής αυτό: Ο Εσκομπάρ κόντε-

ψε να την κυβερνήσει την Κολομβία πριν κάποιοι πουν «μισό, ρε

παιδιά, αυτός από πού τα βρίσκει τα λεφτά;». Τους πιο πολλούς που

το είπαν τους έφαγε το μαύρο χώμα, βέβαια, αλλά εντάξει, συμβαί-

νουν αυτά. 

Ο κλέψας του κλέψαντος

Περιμένετε τώρα να ακούσετε γιατί συμβαίνει αυτό. Θα σας πω,

ευχαρίστως. Διότι έτσι έχουμε διαμορφωθεί ως λαός. Ο κλέψας του κλέ-

ψαντος. Δεν είναι θέμα DNA, μην ακούσω καμιά τέτοια χαζομάρα. Είναι

θέμα κοινωνικής παιδείας. Όλοι κλέβουν όλους, αυτό μάθαμε. Κι όσοι δεν

κλέβουν αισθάνονται κορόιδα και το λένε κιόλας: «Εγώ χαζός είμαι που

είμαι τίμιος;».

Είναι θέμα ερμηνείας, αγαπητέ. Δεν θέλω να σε στενοχωρήσω, αλλά

μπορεί και να είσαι. Τα πάντα, εξάλλου, ερμηνεύονται μέσα στο γενικότε-

ρο πλαίσιο.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Υπάρχουν «μαφίες»
στην εφορία; 
Αποκλείεται!



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ12

«Η
απόφαση να ιδρυθεί
δικαστική αστυνομία
είχε ληφθεί το 1836

με διάταγμα του Όθωνα, αλλά
ποτέ δεν εφαρμόστηκε», δήλωσε
στην «Political» ο υπουργός Δι-
καιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης,

τονίζοντας πόσο
σημαντικός είναι
ο θεσμός για τη
λειτουργία των δι-
καστικών υπηρε-
σιών.

Ο υπουργός
Δ ι κ α ι ο σ ύ ν η ς
ανέφερε συγκε-

κριμένα: «O θεσμός της δικα-
στικής αστυνομίας έχει σκοπό
την υποβοήθηση του έργου των
δικαστικών και εισαγγελικών
αρχών όπως και τη διασφάλιση
της εύρυθμης λειτουργίας των
δικαστικών υπηρεσιών, με την
ανάθεση σε εξειδικευμένο
προσωπικό του υπουργείου Δι-
καιοσύνης αστυνομικών καθη-
κόντων, καθώς και καθηκόντων
που απαιτούν ειδικές επιστη-
μονικές γνώσεις». 

«Μέχρι σήμερα το πρώτο σκέ-
λος των καθηκόντων αυτών
ασκούνταν από το προσωπικό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας (ΕΛΑΣ) και ιδιώτες, αντι-
στοίχως. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την εμ-
φάνιση πρακτικών δυσχερειών ή δυσλει-
τουργιών και κυρίως την καθυστέρηση
στην απονομή της δικαιοσύνης», ανέφερε
ο υπουργός Δικαιοσύνης.

«Επί Όθωνα είχε παρθεί η απόφαση»
Στη συνέχεια ο κ. Φλωρίδης τόνισε: «H

απόφαση για να ιδρυθεί το συγκεκριμένο
σώμα είχε ληφθεί το 1836, με διάταγμα του
Όθωνα, και έπρεπε να περάσουν 188 χρόνια
για να εφαρμοστεί. Πλέον με τη σύσταση
της δικαστικής αστυνομίας, ως μιας εξειδι-
κευμένης υπηρεσίας του υπουργείου Δι-
καιοσύνης, επιδιώκονται η αποτελεσματική
άσκηση των καθηκόντων του προσωπικού
που πρόκειται να τη στελεχώσει, η λειτουρ-
γική κατανομή των αρμοδιοτήτων μεταξύ
των τομέων της, η ύπαρξη της αναγκαίας
υπηρεσιακής συνοχής για την εκπλήρωση
των σκοπών της και η επιτάχυνση των δια-
δικασιών απονομής της δικαιοσύνης». 

Νωρίτερα ο Γιώργος Φλωρίδης είχε ανα-
φέρει σε συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ ότι
«ήδη εκπαιδεύονται περισσότερα από 500
στελέχη της δικαστικής αστυνομίας για να
αναλάβουν καθήκοντα», ενώ αποκάλυψε
ότι μετά τις ευρωεκλογές θα έρθει στη
Βουλή η νέα δικονομία για το Συμβούλιο

της Επικρατείας, ο τρόπος δηλαδή που δι-
κάζει το Ανώτατο Δικαστήριο, με στόχο την
επιτάχυνση στην απονομή δικαιοσύνης. 

Όπως επεσήμανε, έχουν γίνει μεγάλες
αλλαγές με τους ποινικούς κώδικες, «χρει-
άζεται όμως γενναία προσαρμογή και στο

πειθαρχικό δίκαιο. Τα πράγματα στη δι-
καιοσύνη αλλάζουν και καλυτερεύουν».

Οι αρμοδιότητες του νέου θεσμού
Οι αρμοδιότητες της δικαστικής αστυνο-

μίας τόσο σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης

όσο και σε περιφερειακό επίπε-
δο εντός των δικαστηρίων είναι οι
εξής:

1. Η Διεύθυνση Δικαστικής
Αστυνομίας είναι αρμόδια για τη
διεύθυνση και τη διοικητική υπο-
στήριξη των περιφερειακών
υπηρεσιών.

2. Οι περιφερειακές υπηρεσίες
υποδιαιρούνται στον πολιτικό και
τον αστυνομικό τομέα.

α. Ο πολιτικός τομέας είναι αρ-
μόδιος για:

1. Τη διενέργεια προκαταρκτι-
κής εξέτασης, προανάκρισης και
ανακριτικών πράξεων κατόπιν
εισαγγελικής παραγγελίας ή πα-
ραγγελίας του ανακριτή. Την αρ-
μοδιότητα αυτή ασκούν αποκλει-
στικά υπάλληλοι κλάδου Πανεπι-
στημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ),
απόφοιτοι Νομικών Τμημάτων ή
Νομικών Σχολών.  

2. Την παροχή επιστημονικής
και τεχνικής συνδρομής στους
δικαστικούς και εισαγγελικούς
λειτουργούς επί θεμάτων των
οποίων η μελέτη και ανάλυση
απαιτεί ειδικές γνώσεις. Ειδικό-
τερα, κατόπιν σχετικών γραπτών
αιτημάτων από δικαστικές ή ει-

σαγγελικές αρχές ή προδικαστικών απο-
φάσεων ή διατάξεων δικαστηρίων, οι
υπάλληλοι του πολιτικού τομέα της δικα-
στικής αστυνομίας συντάσσουν γραπτές
εκθέσεις επί επιστημονικών ή τεχνικών
θεμάτων. 

3. Την υποβοήθηση των αρμόδιων δικα-
στικών και εισαγγελικών αρχών στην εκτέ-
λεση αιτημάτων δικαστικής συνδρομής.

β) Ο αστυνομικός τομέας είναι αρμόδιος
για:

1. Την επίδοση δικογράφων και διαδικα-
στικών εγγράφων. 

2. Την εκτέλεση των αποφάσεων των
ποινικών δικαστηρίων. 

3. Την ευταξία των δικαστικών συνεδριά-
σεων και τη φύλαξη των δικαστικών κατα-
στημάτων. 

4. Τη συνδρομή προς τους δικαστικούς
και εισαγγελικούς λειτουργούς κατά τη
διενέργεια ανακριτικών πράξεων ή κατά
την εκτέλεση αιτημάτων δικαστικής συν-
δρομής, καθώς και προς τους υπαλλήλους
του πολιτικού τομέα της Δικαστικής Αστυ-
νομίας, όταν αυτοί διενεργούν προκαταρ-
κτική εξέταση ή προανάκριση. 

5. Την εντός και εκτός δικαστηρίων φύ-
λαξη δικαστικών και εισαγγελικών λει-
τουργών, όταν κρίνεται από τον εποπτεύον-
τα την περιφερειακή υπηρεσία ότι συντρέ-
χουν λόγοι ασφαλείας που συνδέονται με
την άσκηση των καθηκόντων τους.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

«188 χρόνια πέρασαν για 
να εφαρμοστεί ο θεσμός 

της δικαστικής αστυνομίας»

του Βαγγέλη

Κατσορίδα

vkatsoridas@political.gr

Ο υπουργός 
Δικαιοσύνης μιλά 
αποκλειστικά 
στην «Political» για 
τον νέο θεσμό και γιατί
είναι τόσο σημαντικός
για τη διασφάλιση 
της εύρυθμης 
λειτουργίας των 
δικαστικών υπηρεσιών

Το ΦΕΚ του 1836 που αναφέρεται
στην ίδρυση δικαστικής αστυνομίας 
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Ψηφίστηκε το νομοσχέδιο για την προστασία του καταναλωτή 
Πρόβα τζενεράλε για τη συζήτηση στην

Ολομέλεια ήταν η χθεσινή ψήφιση του
νομοσχεδίου του υπουργείου Ανάπτυξης
για την ενίσχυση της προστασίας του κα-
ταναλωτή και την ανάπτυξη της εύρυθ-
μης λειτουργίας της αγοράς. Η αντιπολί-
τευση εξαπέλυσε πυρά στην κυβέρνηση
ότι ενισχύει τα καρτέλ, ενώ η κυβέρνηση
έκανε λόγο για τοξική ρητορική από κόμ-
ματα που δεν έχουν καμία πρόταση.

Οι τόνοι ανέβηκαν και για τα κονδύλια
του Ταμείου Ανάκαμψης και την προσβα-
σιμότητα στις μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις. Ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας
Σκρέκας έκανε λόγο για μεγάλο αριθμό

ωφελούμενων μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων, με τους πόρους που έχουν κατευ-
θυνθεί προς αυτές από το Ταμείο να φτά-
νει τα 2,5 δισ. ευρώ. «Από το 2019 έως
σήμερα 150.000 νέες επιχειρήσεις έχουν
κάνει έναρξη εργασιών», είπε ο υπουρ-
γός Ανάπτυξης μιλώντας για θετικό ισο-
ζύγιο για να προσθέσει πως η κυβέρνηση
στηρίζει τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Ρυθμίσεις για τις πλασματικές 
εκπτώσεις

Στο νομοσχέδιο που ψηφίστηκε χθες
περιλαμβάνονται και νέες ρυθμίσεις για
τον περιορισμό των πλασματικών εκπτώ-

σεων. Σύμφωνα με αυτές, το χρονικό διά-
στημα που επιβάλλεται για τη γνωστοποί-
ηση της χαμηλότερης τιμής είναι 60 ημέ-
ρες αντί 30 που ισχύει σήμερα. 

Συγκεκριμένα, σε κάθε ανακοίνωση
μείωσης τιμής υποδεικνύεται η προγε-
νέστερη τιμή που εφάρμοζε ο προμη-
θευτής για καθορισμένο χρονικό διά-
στημα, πριν από την εφαρμογή της μεί-
ωσης της τιμής. Ορίζεται η έννοια της
προγενέστερης τιμής και αυξάνεται από
30 σε 60 ημέρες το διάστημα εντός του
οποίου μπορεί να θεωρηθεί ως αρχική
τιμή η τιμή που ίσχυε πριν από την εφαρ-
μογή της πρώτης, από τις διαδοχικές

μειώσεις τιμών. Με τη ρύθμιση αυτή το
υπουργείο Ανάπτυξης επιχειρεί να στα-
ματήσει το φαινόμενο των πλασματικών
εκπτώσεων σε μεγαλύτερο βάθος χρό-
νου από τις 30 ημέρες.

Στα πυρά της αντιπολίτευσης πως η
κυβέρνηση έχει πετάξει λευκή πετσέτα
στο θέμα της ακρίβειας και πως λει-
τουργεί μόνο επικοινωνιακά, ο κ. Σκρέ-
κας ανταπάντησε λέγοντας πως τα πρό-
στιμα παραμένουν τσουχτερά για τις με-
γάλες επιχειρήσεις και χωρίς έκπτωση
πλέον, ενώ κατεβαίνει ο πήχης για τις μι-
κρές επιχειρήσεις, ώστε να μην οδηγη-
θούν σε κλείσιμο. 

Μ
ε άρωμα ευρωεκλογών θα διεξαχθεί το σημε-
ρινό μπρα ντε φερ των πολιτικών αρχηγών στην
Ολομέλεια της Βουλής για την ακρίβεια, συνι-

στώντας επί της ουσίας ένα κοινοβουλευτικό debate με
επίκεντρο την οικονομία, δεκαεπτά μέ-
ρες πριν στηθούν οι ευρωκάλπες.

Με το πρόβλημα της ακρίβειας να είναι
αυτή τη στιγμή το υπ’ αριθμόν ένα ζήτημα
για τα ελληνικά νοικοκυριά και βασικό
διακύβευμα των ευρωεκλογών, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα προσέλθει στη Βουλή
για να δώσει ξεκάθαρες απαντήσεις για τα
πολλαπλά μέτρα που έχει λάβει η κυβέρ-
νηση για την ανακούφιση των πολιτών.

Επίσης, θα μιλήσει με αριθμούς και για την κοστολόγη-
ση του προγράμματος του ΣΥΡΙΖΑ με βάση τα στοιχεία του
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, διαμηνύοντας σε
όλους τους τόνους ότι δεν είναι εφαρμόσιμο και ότι αν εν-
τέλει εφαρμοστεί από κάποια πολιτική δύναμη, θα γυρί-
σει τη χώρα πίσω στα χρόνια του μνημονίου. 

«Σημαντικές διαφοροποιήσεις»
Σύμφωνα με πληροφορίες ο κ. Μητσοτάκης θα τονίσει

ότι «κανένα μέτρο από μόνο του δεν μπορεί να επιλύσει
το πρόβλημα», ενώ αναμένεται να απορρίψει για ακόμη
μια φορά το αίτημα της αντιπολίτευσης για μείωση του
ΦΠΑ στα τρόφιμα, καλώντας τα κόμματα να τοποθετη-
θούν και να απαντήσουν πώς θα αντισταθμίσουν τα περί-
που 2,5 δισ. ευρώ που θα χαθούν από τα κρατικά ταμεία,
καθώς είναι ένα μέτρο που δοκιμάστηκε και σε άλλες
χώρες και δεν απέδωσε αποτελέσματα για τους κατανα-
λωτές. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Κ. Μητσοτάκης θα ανα-
φερθεί και στο αίτημά του προς την πρόεδρο της Κομι-
σιόν, για να αντιμετωπιστεί η πρακτική πολυεθνικών εται-
ρειών να τιμολογούν με αυθαίρετο τρόπο τα προϊόντα από
χώρα σε χώρα, αίτημα το οποίο η Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν χαρακτήρισε «δίκαιο». 

Όπως έχει τονίσει ο πρωθυπουργός, «δεν μπορεί να λέ-
με ότι έχουμε ενιαία αγορά στην Ευρώπη και να έχουμε
σημαντικές διαφοροποιήσεις».

Η σημερινή συζήτηση γίνεται κατόπιν αιτήματος του

ΣΥΡΙΖΑ που απορρίπτει τις κυβερνητικές εξαγγελίες για
την αντιμετώπιση της ακρίβειας ως επικοινωνιακά πυρο-
τεχνήματα, με τον Σωκράτη Φάμελλο να τονίζει σε συνέν-
τευξή του στη δημόσια τηλεόραση ότι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης «θα προσέλθει στη συζήτηση απολογούμενος και
ελεγχόμενος». 

Παρών και ο Κασσελάκης
Σύμφωνα με πληροφορίες, παρών στην πολύωρη συ-

ζήτηση θα είναι και ο Στέφανος Κασσελάκης που θα πα-
ρακολουθήσει τη διαδικασία από τα έδρανα των κυβερ-
νητικών αξιωματούχων. Για την αξιόπιστη αντιπολίτευση
που έχει ανάγκη η χώρα για να απαλλαγεί από την αλαζο-
νεία του 41% της κυβερνητικής πλειοψηφίας θα κάνει λό-
γο ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης στη δική
του τοποθέτηση. 

Η συζήτηση στην Ολομέλεια θα κρατήσει μέχρι αργά το
απόγευμα, καθώς τον λόγο θα πάρουν εννιά πολιτικοί αρ-
χηγοί που θα πρωτολογήσουν και θα δευτερολογήσουν,
ενώ θα κλείσει με την τριτολογία του πρωθυπουργού. 

Με το πέρας της προ ημερησίας συζήτησης πέφτει η
αυλαία των εργασιών της Βουλής, που διακόπτει για δύο
εβδομάδες μέχρι τις ευρωεκλογές.

Έτοιμος ο Μητσοτάκης για 
το κοινοβουλευτικό debate 

Σήμερα στη Βουλή το μπρα ντε φερ 
των πολιτικών αρχηγών για την ακρίβεια 
- Τι θα πει ο πρωθυπουργός για τα μέτρα

ανακούφισης των πολιτών

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr
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Μ
ια ακόμη αδιανόητη πρόκληση ήλ-
θε να προστεθεί σε όσες κατά και-
ρούς έχουν κάνει διάφοροι κυβερ-

νητικοί παράγοντες στη Βρετανία για το θέμα
της επιστροφής των Γλυπτών του Παρθενώνα
στην Ελλάδα. Αυτήν τη φορά η Βρετανίδα
υπουργός Πολιτισμού Λούσι Φρέιζερ το τερ-
μάτισε, καθώς προχώρησε προχθές στην
ανήκουστη και απίστευτου θράσους δήλωση
ότι η Ελλάδα θα πρέπει πρώτα να «αναγνωρί-
σει» ότι τα Ελγίνεια Μάρμαρα, όπως αποκά-
λεσε τα Γλυπτά του Παρθενώνα, ανήκουν στο
Ηνωμένο Βασίλειο και μετά θα τα δανείσουν
στη χώρα μας.

Συγκεκριμένα, η Φρέιζερ σε ερώτηση που
δέχθηκε προχθές σε συνεδρίαση της Επιτρο-
πής Πολιτισμού, Μέσων Μαζικής Ενημέρω-
σης και Αθλητισμού για τη γνώμη της σχετικά
με τα Γλυπτά του Παρθενώνα, τα οποία εκτί-
θενται στο Βρετανικό Μουσείο του Λονδίνου
για περισσότερα από 200 χρόνια μετά την
αφαίρεσή τους από τον Λόρδο Έλγιν, δήλωσε
ότι «οι διαχειριστές του Βρετανικού Μουσεί-
ου είναι υπεύθυνοι για τα αντικείμενα, απο-
κτήθηκαν νόμιμα και δεν έχουμε καμία πρό-
θεση να αλλάξουμε τον νόμο σε σχέση με αυ-
τά τα ζητήματα».

«Έχουν αποκτηθεί νόμιμα»
Όταν η κυρία Φρέιζερ ρωτήθηκε αν θα

υποστήριζε τον δανεισμό των Γλυπτών στην
Ελλάδα είπε: «Νομίζω ότι είναι πολύ σημαν-
τικό να αναγνωρίσει η ελληνική κυβέρνηση
ότι τα Ελγίνεια Μάρμαρα έχουν αποκτηθεί
νόμιμα και μας ανήκουν. Αντικείμενα δανεί-
ζονται κατά καιρούς, αλλά είναι θεμελιώδες
ότι αναγνωρίζεται η ιδιοκτησία μας».

Προφανώς κάποιοι πολιτικοί στη Γηραιά
Αλβιώνα συνεχίζουν να πιστεύουν ότι η Βρε-
τανία παραμένει… Μεγάλη και αντιμετωπί-
ζουν τις άλλες χώρες ως αποικίες της. Προ-
φανώς δεν έχουν συνειδητοποιήσει ότι το…
ένδοξο αιματοβαμμένο παρελθόν τους έχει
τελειώσει και δεν μπορούν να φέρονται στους
άλλους λαούς -και μάλιστα ευρωπαϊκούς-
σαν να είναι δούλοι τους που πρέπει να υπα-
κούν χωρίς αντίρρηση στα προστάγματά τους.

Επίσης, οι συγκεκριμένοι πολιτικοί προ-
σπαθούν με αναξιόπιστα επιχειρήματα, που
έχουν καταρριφθεί κατά το παρελθόν ξανά
και ξανά, να πείσουν ότι οι πολιτιστικοί θη-
σαυροί που έκλεψαν από τις άλλες χώρες…
νόμιμα τους ανήκουν και δεν έχουν καμία
υποχρέωση να τους επιστρέψουν. Πάντως,
πρόσφατα η Ελληνίδα υπουργός Πολιτισμού
Λίνα Μενδώνη είχε κάνει ξεκάθαρο ότι «η
Ελλάδα δεν αποδέχεται νόμιμη κατοχή, νο-
μή και κυριότητα των Γλυπτών στο Βρετανι-
κό Μουσείο. Ο Παρθενώνας, ως σύμβολο
της UNESCO και του Δυτικού Πολιτισμού,
εκπέμπει πανανθρώπινες αξίες. Προς την
κατεύθυνση αυτήν οφείλουμε να εργαστού-
με όλοι».

Ο αγώνας για την επιστροφή 
των Μαρμάρων

Η αξίωση της Ελλάδας για επιστροφή των
Γλυπτών του Παρθενώνα υπήρξε η πιο ηχηρή
και η πιο μακρόχρονη. Το 1983 η ελληνική
κυβέρνηση με πρωτοβουλία τής τότε υπουρ-
γού Πολιτισμού Μελίνας Μερκούρη αποφά-
σισε για πρώτη φορά να απαιτήσει επισήμως
την επιστροφή των Γλυπτών από τη Βρετανία
στην Αθήνα. Μάλιστα, τότε η Μελίνα Μερκού-
ρη είχε δηλώσει ότι ο Λόρδος Έλγιν δεν είχε
το ηθικό δικαίωμα να μεταφέρει με πλοίο 170
κιβώτια με γλυπτά από την Αθήνα στο Λονδί-
νο μεταξύ του 1801 και του 1804.Η αείμνηστη

Μερκούρη στη διάρκεια της μακρόχρονης
και ακάματης εκστρατείας της για την επι-
στροφή των Γλυπτών στην πατρίδα τους είχε
απευθύνει αυτά τα γεμάτα πάθος λόγια στις
βρετανικές Αρχές: «Πρέπει να καταλάβετε τι
σημαίνουν τα Μάρμαρα του Παρθενώνα για
εμάς. Είναι το καμάρι μας. Είναι οι θυσίες
μας. Είναι το υπέρτατο σύμβολο ευγένειας.
Είναι φόρος τιμής στη δημοκρατική φιλοσο-
φία. Είναι η φιλοδοξία και το όνομά μας. Είναι
η ουσία της ελληνικότητάς μας».

Η προσπάθεια των ελληνικών Αρχών για
την επιστροφή των Γλυπτών του Παρθενώνα
στον τόπο καταγωγής και κατασκευής τους

υποστηρίζεται ενεργά από διεθνή ομό-
τιτλη επιτροπή. Η αναγκαιότητα της

επιστροφής τους στην Ελλάδα
επιβεβαιώνεται και από την
επίσημη θέση της εκπροσώ-
που της UNESCO, με βάση την
αρχή της διατήρησης της ακε-

ραιότητας των μνημείων παγκό-
σμιας πολιτιστικής κληρονομιάς.

Μενδώνη: «Μείζων εθνικός στόχος»
Υπενθυμίζεται ότι η υπουργός Πολιτι-

σμού Λίνα Μενδώνη στις αρχές του 2024

είχε μιλήσει σε διεθνή ΜΜΕ, για μία ακόμη

φορά, για τη σημασία της επιστροφής των

Γλυπτών του Παρθενώνα, στην Ελλάδα και

είχε τονίσει ότι η επιστροφή τους, αποτελεί

μία αναγκαία πράξη παγκόσμιας δικαιοσύ-

νης. «Στο υπουργείο Πολιτισμού εργαζό-

μαστε συστηματικά και μεθοδικά ώστε το

2024 να είναι για τον κόσμο του Πολιτισμού

χρονιά υψηλών στόχων, δημιουργίας και

ελπίδας. Η επανένωση των Γλυπτών του

Παρθενώνα στο Μουσείο Ακροπόλεως,

στην Αθήνα, την οποία απαιτεί, δικαίως, το

ίδιο το μνημείο -το σύμβολο του δυτικού

πολιτισμού- είναι για την κυβέρνηση και

για όλους τους Έλληνες μείζων εθνικός

στόχος, ενώ ταυτόχρονα αποτελεί μία ανα-

γκαία πράξη παγκόσμιας δικαιοσύνης», εί-

χε αναφέρει χαρακτηριστικά.

Μάλιστα, λίγο πριν, εκμεταλλευόμενη τις

αποκαλύψεις του βρετανικού Τύπου για τα

κενά στην ασφάλεια του Βρετανικού Μου-

σείου είχε θέσει ξανά το ζήτημα της επιστρο-

φής των Γλυπτών στον φυσικό τους χώρο.

«Οι στοχευμένες κινήσεις των τελευταίων

ετών σε συνδυασμό με τους πρόσφατους

επαναπατρισμούς θραυσμάτων από τον γλυ-

πτό διάκοσμο του Παρθενώνα, αλλά και οι

αποκαλύψεις για τα κενά της ασφάλειας στο

Βρετανικό Μουσείο, έδωσαν αναμφισβήτητα

μια νέα δυναμική στο θέμα της επανένωσης

όλων των τμημάτων του μοναδικού αυτού

μνημείου στην Αθήνα», είχε τονίσει η κυρία

Μενδώνη.

Στη συνέχεια αναφερόμενη στην επιστρο-

φή και επανένωση όλων των τμημάτων του

ακρωτηριασθέντος μνημείου στην Αθήνα, εί-

χε πει ότι «την επανένωση την απαιτεί το ίδιο

το μνημείο. Ο Παρθενώνας είναι σήμερα χά-

σκον και ακρωτηριασμένο μνημείο, που το

ίδιο απαιτεί την επανένωση των αρχιτεκτονι-

κών Γλυπτών του. Θυμίζω ότι δεν έχουμε

απλώς ιστάμενα Γλυπτά που ήταν κάπου πέ-

ριξ του Παρθενώνα. Είναι αναπόσπαστα τμή-

ματα του ίδιου του μνημείου, ενός σύνθετου

αρχιτεκτονήματος και ενός μοναδικού καλλι-

τεχνικού δημιουργήματος και συναποτελούν

ενιαία και αδιαίρετη αισθητική, νοηματική

και συμβολική ενότητα».

«Αναγνωρίστε ότι
τα Ελγίνεια Μάρμαρα

μας ανήκουν για
να τα δανειστείτε»

Το τερμάτισε η Βρετανίδα υπουργός Πολιτισμού 
Λούσι Φρέιζερ - Ζήτησε από την Ελλάδα να αποδεχτεί 

ότι τα Γλυπτά του Παρθενώνα ανήκουν νόμιμα στη χώρα της

ΝΕΑ ΒΡΕΤΑΝΙΚΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ



Π
ροεκλογική εκστρατεία και στην...
Έδεσσα πραγματοποιεί το μειονοτι-
κό κόμμα ΚΙΕΦ, το οποίο επιδιώκει

έτσι να αλιεύσει ψήφους από το ακροατή-
ριο του Ουράνιου Τόξου, σε μια προσπά-
θεια να εμφανιστεί ως ο εκπρόσωπος
«εθνικών μειονοτήτων» στην Ελλάδα.

Το ΚΙΕΦ, το οποίο προωθεί τον τουρκι-
σμό στη Θράκη και εκφράζει τον σκληρο-
πυρηνικό πυρήνα της μουσουλμανικής
μειονότητας υποστηρίζοντας ότι προωθεί
τα αιτήματα της «τουρκικής μειονότητας»,
εδώ και καιρό και με παρασκηνιακές δια-
βουλεύσεις είχε έρθει σε επαφή με ακτι-
βιστές στη Δυτική Μακεδονία που υπο-
στηρίζουν ότι ανήκουν σε «μακεδονική
μειονότητα» ώστε να υπάρξει κοινή κάθο-
δος στις εκλογές.

Καθώς αυτές οι προσπάθειες δεν ευο-
δώθηκαν, το ΚΙΕΦ συμπεριέλαβε στη λίστα
των υποψηφίων του για τις ευρωεκλογές
την Ευγενία Νατσουλίδου, μια από τις ελά-
χιστες εκπροσώπους του «μακεδονικού
δόγματος» στη χώρα μας και της ύπαρξης
δήθεν «μακεδονικής εθνικής μειονότη-
τας». Την υποψηφιότητά της μάλιστα «δια-
φήμισε» με ανακοίνωσή της η «Μακεδονι-
κή» Κίνηση Προώθησης της Μητρικής
Γλώσσας «Κρστε Μισίρκοβ». Η Κίνηση αυ-
τή ζητάει ψήφο στην κυρία Νατσουλίδου
συγκεκριμένα και στον συνδυασμό του
DEB προκειμένου όχι η ίδια να εκλεγεί αλ-
λά για «να μετρηθούμε», όπως αναφέρει
χαρακτηριστικά.

«Ενωμένοι θα έχουμε 
ισχυρότερη φωνή»

Η Ευγενία Νατσουλίδου σε πρόσφατη
επίσκεψή της στην Κομοτηνή βρέθηκε στα
γραφεία του ΚΙΕΦ, όπου την υποδέχτηκε η
Τσιγδέμ Ασάφογλου. Στην ανακοίνωσή της
η περίεργη «Μακεδονική» Κίνηση Προ-
ώθησης της Μητρικής Γλώσσας «Κρστε
Μισίρκοβ» αναφέρει τα εξής εξωφρενικά:
«Αυτό δείχνει ότι το συγκεκριμένο ψηφο-
δέλτιο δεν αφορά το θρήσκευμα του κάθε
υποψηφίου αλλά στην εθνική του ταυτότη-
τα. Όσοι Μακεδόνες θέλουν να δηλώσουν
τη στήριξή τους στη μακεδονική γλώσσα
και εθνική ταυτότητα βάζουν σταυρό στον
αριθμό 26 - Νατσουλίδου Ευγενία! Ευρω-
βουλευτή δεν θα μπορέσουμε να εκλέξου-
με λόγω του εκλογικού νόμου που ισχύει,
αλλά μπορούμε να μετρηθούμε για να μη
λένε κάποιοι ότι δεν υπάρχουμε. Ψηφίζου-
με ΚΙΕΦ στις προσεχείς ευρωεκλογές.
Ενωμένες οι μειονότητες στην Ελλάδα θα
έχουν ισχυρότερη φωνή από ό,τι χωριστά,
για να γίνουν τα αυτονόητα δικαιώματά
τους σεβαστά από το ελληνικό κράτος».

Σε ανάρτησή του το ΚΙΕΦ γνωστοποιεί
την επίσκεψή του στην Έδεσσα, όπου ενη-
μερώθηκε, όπως αναφέρεται, για τα προ-

βλήματα που αντιμετωπίζει η «μακεδονική
μειονότητα» στην Ελλάδα. Και επισημαίνε-
ται η συνεργασία αυτή με τα «μέλη των
υπερασπιστών των ανθρωπίνων δικαιωμά-
των και της μακεδονικής μειονότητας, οι
οποίοι αγωνίζονται για το δίκαιο και τα δι-
καιώματά τους, όπως και με την τουρκική
μειονότητα της Δυτικής Θράκης».

Παρά το γεγονός ότι η προσπάθεια κατα-
γραφής «μακεδονικής μειονότητας» σε
εκλογές έχει αποτύχει με τα πενιχρά απο-
τελέσματα που είχε το Ουράνιο Τόξο, η επι-
δίωξη του ΚΙΕΦ και αυτών που το υποστη-
ρίζουν είναι να δημιουργηθεί η εντύπωση
«ενότητας» των υποτιθέμενων εθνικών
μειονοτήτων στην Ελλάδα και η προσπά-
θειά του να δημιουργήσει ένα ενιαίο κόμμα
εθνικών μειονοτήτων, υλοποιώντας τα
σκοτεινά σχέδια του Ερντογάν.

Πάντως, δημιουργεί ερωτήματα το γεγο-
νός ότι κόμμα το οποίο κατέρχεται τις ευ-
ρωεκλογές επικαλείται την ύπαρξη «τουρ-

κικής μειονότητας» κατά παράβαση των
προβλέψεων της Συνθήκης της Λωζάννης,
αλλά και «μακεδονικής μειονότητας», η
οποία όχι μόνο δεν αναγνωρίζεται νομικά
αλλά και η Συμφωνία των Πρεσπών έδωσε
τέλος σε τέτοιου είδους ισχυρισμούς.

Τις τελευταίες εβδομάδες έχουν υπάρξει
συνεχή δημοσιεύματα και στα κρατικά
ΜΜΕ της Τουρκίας που προβάλλουν με κά-
θε τρόπο τα προβλήματα της «τουρκικής
μειονότητας» της Θράκης ώστε να αποτυ-
πώνονται τα ζητήματα που θέτει σε επίσημο
επίπεδο ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντο-
γαν αλλά και ως μήνυμα στήριξης στο ΚΙΕΦ.

Στο πλαίσιο τέτοιων παράλληλων «δρά-
σεων» η Ένωση Πανεπιστημίων Θράκης
οργανώνει εκδήλωση στο Πανεπιστήμιο
της Ραιδεστού για τη «θρησκευτική ελευ-
θερία στη Βουλγαρία και την Ελλάδα» με
ομιλητές τους ψευδομουφτήδες Κομοτη-
νής και Ξάνθης Ιμπραήμ Σερίφ και Μου-
σταφά Τράμπα.

«Ψευδοπατριωτισμός»
Η «Political» με άρθρο της στις αρχές

Μαΐου είχε κάνει αναφορά στο βρόμικο
παιχνίδι που διεξάγεται στη Θράκη ενόψει
των ευρωεκλογών και ακουμπά επικίνδυ-
να τα όρια των εθνικών συμφερόντων μας.
Μάλιστα είχε στηλιτεύσει τη στάση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που επέλεξαν για
πρώτη φορά τις τελευταίες δύο δεκαετίες
να μη συμπεριλάβουν στα ψηφοδέλτιά
τους για τις ευρωεκλογές μουσουλμάνο
υποψήφιο, πριμοδοτώντας ουσιαστικά το
μειονοτικό κόμμα ΚΙΕΦ/DEB (Κόμμα Ισό-
τητας, Ειρήνης και Φιλίας).

«Μου είναι πολύ δύσκολο να δεχτώ ότι
η εθνική πολιτική στη Θράκη ασκείται με
συνθήκες μικροκομματισμού και ψευδο-
πατριωτισμού. Κασσελάκης και Ανδρου-
λάκης μάλλον υποτιμούν τις εξελίξεις και
δείχνουν πόση άγνοια έχουν δυστυχώς
από τα τεκταινόμενα στη Θράκη. Όπως
και την προηγούμενη φορά, επειδή πάνω
από όλα αγαπώ τον τόπο μου, η ψήφος
μου θα έχει σαφώς τοπικό πρόσημο και η
στήριξη της συγκεκριμένης υποψηφιό-
τητας θα είναι απολύτως συνειδητή», είχε
γράψει σε άρθρο του ο δικηγόρος Στέρ-
γιος Γιαλάογλου.

Ο μακροπρόθεσμος στόχος είναι να ανα-
δειχθεί το DEB κόμμα των «μειονοτήτων»
στην Ελλάδα και κάτω από αυτή την «ομ-
πρέλα» αφελώς να το ψηφίσουν και άλλοι
ψηφοφόροι, χωρίς να γνωρίζουν ότι στον
πυρήνα της πολιτικής του είναι μόνο ο
εθνικός χαρακτηρισμός της μουσουλμανι-
κής μειονότητας της Θράκης καθ’ υπόδει-
ξη της διπλωματικής υπηρεσίας του
υπουργείου Εξωτερικών της Τουρκίας.
Άλλωστε, το DEB ήταν απόν σε όλα τα μεί-
ζονα πολιτικά γεγονότα του τόπου τα τε-
λευταία χρόνια, αφού στερείται ουσιαστι-
κής πολιτικής ατζέντας. 
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Σκοτεινά παιχνίδια
από τους φιλότουρκους

της Θράκης με δήθεν
μακεδονική μειονότητα

Το σκληροπυρηνικό μουσουλμανικό κόμμα ΚΙΕΦ με την προεκλογική
του εκστρατεία και στην... Έδεσσα προσπαθεί να αλιεύσει ψήφους 

από το Ουράνιο Τόξο για να εμφανιστεί ως εκπρόσωπος 
ανύπαρκτων «εθνικών μειονοτήτων» στην Ελλάδα 

ΤΕΛΗΣ ΣΠΑΝΙΑΣ
Λαϊκισμός και δημοκρατία: 
Κυβέρνηση και λαϊκοί σωτήρες

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ
Στην πρώτη γραμμή της 
πολιτικής πρέπει να βρίσκονται 
άνθρωποι με όραμα, ήθος και ψυχή

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΨΗΦΙΑΚΗΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ && ΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL
Μ. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 889 www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Διαχωρισμός 
κράτους 

και Εκκλησίας 
χθες!

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Το ευρωπαϊκό στοίχημα 
της διεύρυνσης 
σε περίοδο έντονων
αναταράξεων 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

ΣΕΛ.  40

Η διαχρονική 
επιτυχία του μπροστά 

και πίσω 
από τις κάμερες

ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΑΡΙΖΕΤΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
Κατάρρευση αφηγήματος

Υποψήφια ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας

ΕΛΕΟΝΩΡΑ ΜΕΛΕΤΗ

Μιλάειγιαόλους
καιγιαόλαστην«P»

«Ο Μητσοτάκης είναι ηγέτης 
διαφορετικού τύπου»

• Το σχέδιο του πρωθυπουργού για το 33%

Σ
Υ
Ν

Ε
Ν

Τ
Ε
Υ
Ξ
Η

ΣΕΛ.  20-21

ΣΕΛ.  25-26

Ο διάλογος της ντροπής για το έγκλημα στο Μάτι ΣΕΛ. 2

EDITORIAL

ΕΜΠΡΑΚΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ Άλλη μια κοινωνική προσφορά του Γρηγόρη Δημητριάδη στον ΟΚΑΝΑ ΣΕΛ.  13

Έρχονται 
συλλήψεις-βόμβα 

μετά το Πάσχα

Γιατί η δίκη στο εφετείο 
θα πρέπει να τρέξει με 

πολύ γρήγορους ρυθμούς

ΕΛΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΤΙ

ΣΕΛ.  8
ΣΕΛ.  14-16

ΥΜΝΟΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ «TIME»

ΣΕΛ.  6

ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΠΑΙΖΟΥΝ ΜΕ ΤΗ ΘΡΑΚΗ

στο φφιλοτουρκικό
κόμμα DDEB-KIEΦ

Ο σκοτεινός 
ρόλος τους για
να χάσει η ΝΔ

Η γυναίκα-δούρειος ίππος που μπλέκει τη «μακεδονική» και την «τουρκική» μειονότητα

ΣΕΛ.  4-5

ΒAΖΟΥΝ ΠΠΛAΤΗ

Το πρωτοσέλιδο της «Political» 
στις 2 Μαΐου που κατήγγειλε ότι 
Κασσελάκης και Ανδρουλάκης βάζουν
πλάτη στο φιλοτουρκικό κόμμα KIEΦ

Η υποψήφια ευρωβουλευτής του DEB 
Ευγενία Νατσουλίδου (πρώτη από αριστερά)
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Σάλος από τη χυδαιότητα του Αντώναρου 
Τ

ην εκλογική… πελατεία του Κυριάκου Βελό-
πουλου βάλθηκε να πάρει για λογαριασμό
του ΣΥΡΙΖΑ ο Ευάγγελος Αντώναρος με τις

χυδαιότητες που εκστόμισε κατά του πρωθυπουρ-
γού στην κατεύθυνση των εθνικιστικών κορόνων
που χρησιμοποιεί το τελευταίο διάστημα ο Στέφα-
νος Κασσελάκης σε ό,τι αφορά τις ελληνοτουρκικές
και ελληνοαλβανικές σχέσεις. 

Σε πάνελ που βρέθηκε στο Action24, ο άλλοτε
κυβερνητικός εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας
και σήμερα υποψήφιος ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ απάντησε σε τοποθέτηση της «γαλάζιας» βου-
λευτού Άννας Ευθυμίου, η οποία τόνισε πως η
σπουδή του ΣΥΡΙΖΑ να ψηφιστούν τα μνημόνια συ-
νεργασίας με τη Βόρεια Μακεδονία φαντάζει αντι-
φατικό στο προφίλ του «τουρκοφάγου» που φιλοτε-
χνεί για τον εαυτό του ο Στέφανος Κασσελάκης. 

Παίρνοντας τον λόγο ο Ευάγγελος Αντώναρος
απάντησε: «Εμείς δεν είμαστε τουρκοφάγοι, αλλά ο
κύριος Μητσοτάκης είναι τουρκολάγνος -προφα-
νώς- με τον τρόπο τον οποίο συμπεριφέρεται απέ-
ναντι στην Τουρκία. Βάζω τελεία». 

Πρόκειται βέβαια για χαρακτηρισμούς που έχουν
σκεφτεί να χρησιμοποιήσουν μονάχα οι νεοναζί της

Χρυσής Αυγής και κανείς άλλος και εδώ το ερώτη-
μα πλέον τίθεται καθαρά στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.
Θα αποπέμψει τον Ευάγγελο Αντώναρο από τα ψη-
φοδέλτια του κόμματος ή θα χρεωθεί τον συγκεκρι-
μένο άθλιο χαρακτηρισμό εις βάρος του πρωθυ-
πουργού ολόκληρος ο ΣΥΡΙΖΑ; 

Η ανακοίνωση της ΝΔ
Όπως ήταν αναμενόμενο, το Γραφείο Τύπου της

ΝΔ εξέδωσε ανακοίνωση καταγγέλλοντας την
αθλιότητα του Αντώναρου: «Ο υποψήφιος ευρω-
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Ευάγγελος Αντώναρος σε
συνέντευξή του χαρακτήρισε τον πρωθυπουργό
“τουρκολάγνο”.

Δεν είχαμε σκοπό να ασχοληθούμε με τον κ. Αν-
τώναρο, αλλά δεδομένου του γεγονότος ότι είναι
υποψήφιος ευρωβουλευτής του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, υπάρχει σοβαρό θέ-
μα. Η διαγραφή και η απόσυρσή του από το ψηφο-
δέλτιο είναι αυτονόητες και επιβεβλημένες!

Εκτός αν έχουν αποφασίσει στον ΣΥΡΙΖΑ να
σπάσουν κάθε ρεκόρ χυδαιότητας και τοξικότη-
τας, ξεπερνώντας ακόμα και τις εθνικές κόκκινες
γραμμές».

Τι κρύβεται πίσω από το τρίπτυχο «εκσυγχρονισμός, ψηφιοποίηση, 
αμεσοδημοκρατία» του Κασσελάκη 

«Εκσυγχρονισμός, ψηφιοποίηση και αμεσοδημοκρατία»
είναι το τρίπτυχο του Στέφανου Κασσελάκη για τον νέο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που θα δημιουργηθεί μετά τις ευρωεκλογές και κατά

το καταστατικό συνέδριο του κόμματος. Τι
σημαίνει όμως το εν λόγω τρίπτυχο; Ως «εκ-
συγχρονισμό» ο Στέφανος Κασσελά-
κης δείχνει να λογίζει τη στροφή
του κόμματος από παραδοσια-
κές του θέσεις σε εκείνες του
προοδευτικού Κέντρου. 

Η ψηφιοποίηση, από την άλ-
λη, είναι η ανάγκη που γίνεται…

φιλοτιμία. Όπως είναι γνωστό από την περίοδο
της διπλής διάσπασης και πλέον γίνεται ολοφάνε-
ρο στους μαζικούς χώρους που ο ΣΥΡΙΖΑ καταρρέει, η
Κουμουνδούρου δεν έχει πια ανθρώπους που να θέλουν να
ασχοληθούν εθελοντικά με το κόμμα και μάλιστα με φυσική
παρουσία. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κατάφερε να εκλέξει συνέδρους,
στις περισσότερες περιπτώσεις τοπικών οργανώσεων «διό-
ρισε» στελέχη εξαιτίας του μηδενικού ενδιαφέροντος, ενώ
συνδικαλιστικά πάτωσε στο ΤΕΕ και δεν κατάφερε να κατε-
βάσει ούτε ψηφοδέλτιο στις φοιτητικές εκλογές.  Ο Κασσε-
λάκης λοιπόν θέλει όλα να γίνονται μέσω iSyriza. Οι οργα-
νώσεις του κόμματος ούτως ή άλλως φυτοζωούν, ενώ και οι
συνεδριάσεις κρύβουν κινδύνους… σοβαρής συζήτησης
και αμφισβήτησης. Αντίθετα, τα ερωτηματολόγια μέσω της
ψηφιακής πλατφόρμας του κόμματος δίνουν την αίσθηση
της μαζικής συμμετοχής και την επίφαση δημοκρατικότη-

τας που χρειάζεται ο πρόεδρος του κόμματος. Εκεί, στην
επίφαση δημοκρατικότητας δηλαδή, πατά και το τρίτο μέ-
ρος του τριπτύχου. Αυτό της αμεσοδημοκρατίας. 

Πρόκειται για την περίφημη «αδιαμεσολάβητη» επαφή
του Στέφανου Κασσελάκη με τον λαό, που αποτελεί βασικό

όρο για τη μετατροπή του κόμματος από συλλογικό-
τητα σε έναν προσωποκεντρικό οργανισμό, στον

οποίο δεν θα διακρίνεται κανείς πέραν του
προέδρου του. Το αμεσοδημοκρατικό του
πράγματος θα διασφαλιστεί με δύο τρόπους.
Με τα «εσωκομματικά δημοψηφίσματα» που
θα αναδεικνύουν, για παράδειγμα, τα ψηφο-

δέλτια του κόμματος, όπως έγινε στις ευρωε-
κλογές και από την άλλη με την αφαίρεση κάθε αρ-

μοδιότητας από τα όργανα, την Κεντρική Επιτροπή και
την Πολιτική Γραμματεία, που αν συνεχίσουν να υπάρχουν
με τη σημερινή τους μορφή και δεν… καταργηθούν θα
έχουν ρόλο διακοσμητικό και τίποτα παραπάνω. 

«Μηδενίζει η κομματική επετηρίδα»
Όπως εύκολα αντιλαμβάνεται κανείς, τα στελέχη που

έχουν παραμείνει στον ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι ιδιαίτερα διατεθει-
μένα να κάνουν τις «γλάστρες» για χάρη του Κασσελάκη.
Για αυτό και «βράζουν» περιμένοντας να τελειώσουν οι ευ-
ρωεκλογές, ώστε να εκφράσουν τις διαφωνίες τους και να
«πάρουν πίσω το κόμμα». Από την πλευρά του ο πρόεδρός
τους ξεκαθάρισε πως όλοι αυτοί δεν θα έχουν κανένα προ-
βάδισμα για την κατάληψη των θέσεων και στην επόμενη

ημέρα του κόμματος.  Στη συνέντευξή του στο Action24
ανέφερε συγκεκριμένα πως «η κομματική επετηρίδα ούτε
καν θα είναι παράγοντας» για την ανέλιξη των στελεχών του
κόμματος. Επιπλέον, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ υπενθύμισε
με νόημα ότι οι αλλαγές που έγιναν στο κόμμα ήταν διατά-
ξεις του καταστατικού του, που παρ’ όλα αυτά δεν είχαν
εφαρμοστεί. 

Το «μορατόριουμ» και η «σύναξη» των πασοκογενών 
Ήδη μάλιστα πολλοί εντός του ΣΥΡΙΖΑ έχουν αρχίσει να

«κινούνται». Πρώτοι το έκαναν οι πασοκογενείς του κόμμα-
τος, κυρίως μεσαία στελέχη, που αναμενόταν να συναντη-
θούν το Σάββατο σε κεντρικό ξενοδοχείο της Αθήνας για να
συζητήσουν το μέλλον τους στην Κουμουνδούρου. 

Η ομάδα των πασοκογενών εμφανίζεται χολωμένη με την
ηγεσία του κόμματος που τους έχει κάνει στην άκρη και εί-
ναι έτοιμοι ακόμα και να σπάσουν το ιδιότυπο προεκλογικό
«μορατόριουμ». Ακόμα και διαφωνούντες με τον Στέφανο
Κασσελάκη έπεσαν σύμφωνα με πληροφορίες πάνω τους
ώστε να ματαιώσουν τη συγκεκριμένη σύναξη. 

Όπως άλλωστε έγραψε και ο συνομιλητής του Αλέξη Τσί-
πρα, Θανάσης Καρτερός, σε άρθρο του στην «Κυριακάτικη
Αυγή» μεταξύ αιχμών για τον Στέφανο Κασσελάκη «σε κά-
θε περίπτωση, όποιος αυτές τις στιγμές εγκαταλείπει την
κάλπη του ΣΥΡΙΖΑ συμπράττει ακούσια με όσα δεν συμφω-
νεί και απεμπολεί την ιδιοκτησία του κόμματος». Τι σημαί-
νει αυτό πρακτικά; «Περιμένετε μέχρι τις ευρωεκλογές και
έπειτα θα πάρουμε πίσω το κόμμα». 

Τη διαγραφή και την απόσυρσή του 
από το ευρωψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ ζητά 
η ΝΔ για την αθλιότητά του να αποκαλέσει

«τουρκολάγνο» τον πρωθυπουργό 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Δ
ιαστάσεις πολιτικής βεντέτας
λαμβάνει πλέον η κόντρα που
έχει ξεσπάσει ανάμεσα στις ηγε-

σίες ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ με φόντο τις εξε-
λίξεις στην Κεντροαριστερά και το ενδε-
χόμενο πολιτικών συνεργασιών από την

επομένη των ευρωεκλο-
γών. Ο Νίκος Ανδρουλά-
κης συνεχίζει σε ιδιαίτερα
υψηλούς τόνους να στηλι-
τεύει τη στάση του Στέφα-
νου Κασσελάκη. Με βα-
ριές κουβέντες και με ει-
ρωνική διάθεση επιχειρεί
να αποδομήσει τη ρητορι-
κή και τα επιχειρήματα του

προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ. 
Ωστόσο έμπειρα στελέχη που κρατούν

αποστάσεις από αυτού του τύπου τις αντι-
παραθέσεις δεν κρύβουν τον προβλημα-
τισμό τους μήπως αυτή η επιθετική στάση
του κ. Ανδρουλάκη στην τελική ευθεία
για τις εκλογές δεν αποφέρει τελικά το
προσδοκώμενο αποτέλεσμα. Δηλαδή, με
απλά λόγια, ο κ. Κασσελάκης με τις ανα-
φορές του στο ΠΑΣΟΚ και το φλερτ με τα
στελέχη του επεδίωκε ουσιαστικά αυτή
την αντίδραση, προκειμένου να προκαλέ-
σει τον εκνευρισμό του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ, ώστε να ερμηνευτεί ως ανασφά-
λεια.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης πάντως μιλών-
τας χθες στον ραδιοφωνικό σταθμό Αθή-
να 9,84, κληθείς να σχολιάσει τον ισχυρι-
σμό του Στέφανου Κασσελάκη ότι δεν
συμπεριλαμβάνει το ΠΑΣΟΚ στις συζητή-
σεις για την ανασύνθεση της Κεντροαρι-
στεράς, συνέχισε στο ίδιο μοτίβο: «Εάν
είχα γράψει άρθρα υπέρ του κ. Μητσοτά-
κη, ήμουν έτοιμος να γίνω υπουργός του
και χθες το βράδυ έλεγα ότι είμαι οπαδός
του Ανδρέα Παπανδρέου, σήμερα θα με
είχατε ξεσκίσει οι δημοσιογράφοι. Δεν
θέλω σε αυτή τη μάχη απέναντι στη ΝΔ να
βρίσκομαι συνεχώς στη θέση να αντιπα-
ρατίθεμαι με τον κ. Κασσελάκη, γιατί δεν
υπάρχει κανένας λόγος αντιπαράθεσης.
Και τι θέλω να πω; Είμαστε διαφορετικά
πράγματα. Εγώ παίζω μπάσκετ, εκείνος
παίζει γκολφ. Είναι άλλη η προσπάθεια
που γίνεται». 

«Είμαι έτοιμος
για μεγάλες πρωτοβουλίες»

Σε σχέση με τη συζήτηση για την Κεν-
τροαριστερά πρόσθεσε: «Το απέδειξα και
στην πρόταση δυσπιστίας και στις αυτοδι-
οικητικές εκλογές. Είμαι έτοιμος να πά-
ρουμε μεγάλες πρωτοβουλίες, γιατί η
πατρίδα είναι πάνω από όλα. Και η πατρί-
δα, όσο υπάρχει ένας κυρίαρχος πόλος
που δεν δείχνει σεβασμό σε κανέναν, δεν
σέβεται την ελληνική δικαιοσύνη, το κρά-

τος δικαίου, τα ανθρώπινα δικαιώματα,
τους φόρους των Ελλήνων πολιτών, τόσο
ο λαός μας θα είναι κοντά σε νέες περιπέ-
τειες. Αν αυτή η εξουσία νιώσει απειλή,
θα αναγκαστεί να αλλάξει τροπάριο και
αν δεν αλλάξει, θα ηττηθεί. Έτσι είναι η
υγεία της δημοκρατίας. Και πρέπει -για
εμένα- να υπάρξει ένα ακόμα ισχυρό
πλήγμα από το ΠΑΣΟΚ και τη δημοκρατι-

κή παράταξη στις ευρωπαϊκές εκλογές
και πιστεύω ότι θα γίνει αυτό το βήμα».

Ως προς τις εξελίξεις στην υπόθεση
των παράνομων παρακολουθήσεων, ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ σημείωσε: «Ο κ.
Μητσοτάκης είναι υπεύθυνος της ΕΥΠ.
Δεν συζητά για αυτό για το οποίο είναι ο
ίδιος υπεύθυνος. Όποιος δεν σεβαστεί
και δεν υλοποιήσει την απόφαση του

ανώτατου δικαστηρίου της χώρας που με
δικαίωσε, θα με βρει νομικά απέναντί
του. Όποιος -το ξαναλέω- είτε στην ΑΔΑΕ
είτε στην ΕΥΠ είτε στο Μαξίμου δεν σεβα-
στεί την απόφαση του ανωτάτου δικαστη-
ρίου της χώρας, τότε θα κινηθώ νομικά
εναντίον του. Όταν μιλάς για κράτος δι-
καίου και διάκριση των εξουσιών, πρώτα
από όλα πρέπει να σέβεσαι τη δικαιοσύ-
νη. Όταν δεν σέβεσαι τη δικαιοσύνη, κάτι
δεν πάει καλά. Πήρε μια απόφαση η δι-
καιοσύνη. Πρέπει να υπάρξει ενημέρωση
στο θύμα για τον φάκελο και την αιτιολό-
γηση. Να υλοποιηθεί η απόφαση της δι-
καιοσύνης, τίποτα παραπάνω. Όποιος,
λοιπόν, μπει εμπόδιο στην εφαρμογή των
αποφάσεων της δικαιοσύνης σε αυτή τη
νοσηρή υπόθεση, νομικά θα κινηθώ
εναντίον του, διότι επιτρέπει στο παρα-
κράτος να παίζει με την αξιοπρέπειά
μου».

«Έχουμε άλλο αξιακό 
και πολιτικό φορτίο»

Απαντώντας στον χαρακτηρισμό «εμ-
μονικός» που του απηύθυνε ο υπουργός
Επικρατείας Άκης Σκέρτσος, ο κ. Αν-
δρουλάκης σημείωσε: «Οι κύριοι του Μα-
ξίμου είναι εμμονικοί μόνο με τις καρέ-
κλες τους. Έχουν τεράστια αλαζονεία, τε-
ράστια αναξιοπιστία και τεράστια αναπο-
τελεσματικότητα. Και το χειρότερο από
όλα είναι πως, ό,τι κι αν έχει συμβεί, προ-
σπαθούν να το συγκαλύψουν. Είναι πρω-
ταγωνιστές και στα σκάνδαλα και στις
συγκαλύψεις, γιατί όλα είναι για την κα-
ρέκλα. Μόνος Θεός τους είναι η καρέκλα
και η εξουσία. Έχουμε άλλο αξιακό και
πολιτικό φορτίο. Οπότε κατανοώ τον κ.
Σκέρτσο. Πρέπει και αυτός με κάποιον
τρόπο να δείξει ότι υπηρετεί τον κ. Μη-
τσοτάκη. Και το δείχνει με αυτές του τις
δηλώσεις».

Παρά ταύτα, επέμεινε έστω και στο πα-
ρά πέντε να γίνει μια τηλεοπτική αναμέ-
τρηση μεταξύ των πολιτικών αρχηγών.
«Ζήτησα debate, όχι για επικοινωνιακούς
λόγους, το πιστεύω ότι πρέπει να κουβεν-
τιάσουμε για την Ευρώπη. Όσο δεν κου-
βεντιάζουμε για την Ευρώπη δυστυχώς
δεν μπορούμε να κάνουμε σωστές επιλο-
γές, γιατί δεν διαπαιδαγωγούμε την κοι-
νωνία στις πραγματικά μεγάλες προκλή-
σεις που υπάρχουν και για την πατρίδα
μας και για την Ένωση. Γενικά ο κόσμος
θεωρεί ότι δεν παρεμβαίνει μέσω των ευ-
ρωπαϊκών εκλογών. Όμως δεν είναι έτσι,
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πια δεν είναι
ένα διακοσμητικό όργανο, οπότε με την
ψήφο του καθορίζει συσχετισμούς πολύ
κρίσιμους για το μέλλον και της πατρίδας
μας αλλά και του συνόλου της Ευρώπης»,
πρόσθεσε ο κ. Ανδρουλάκης.

Με βαριές κουβέντες και καυστικά σχόλια προσπαθεί 
να αποδομήσει τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ

Δεν μπορεί να κρύψει
τον πανικό του για 

το «φλερτ» Κασσελάκη
με στελέχη του ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ
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«

Ο
καθηγητής του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου Θεόδωρος Παπαθεοδώρου, αντι-
πρόεδρος του κόμματος Δημοκράτες-Αν-

δρέας Λοβέρδος και υποψήφιος ευρωβουλευτής,
την ώρα που μπαίνουμε στην τελική ευθεία για τις
κάλπες της 9ης Ιουνίου στέλνει σαφές μήνυμα, μι-
λώντας στην «Political», ότι «η αποχή των πολιτών
από τις ευρωεκλογές δεν μπορεί και δεν πρέπει να
βολεύει κανέναν». 

Επίσης, καταθέτει την επιχειρηματολογία του γιατί
ένας πολίτης στην παρούσα πολιτική συγκυρία να προ-
τιμήσει τους Δημοκράτες, απαντά στην κριτική που δέ-
χεται από τους πολιτικούς του αντιπάλους, ενώ δεν δι-
στάζει να πάρει θέση στη σκληρή αντιπαράθεση που
έχει ξεσπάσει στο τερέν της Κεντροαριστεράς. Αναφε-
ρόμενος στην άνοδο των ακροδεξιών πολιτικών σχημα-
τισμών, υποστηρίζει ότι «το φάντασμα της ακροδεξιάς
και του αυταρχισμού αρχίζει να εμφανίζεται ξανά στην
Ελλάδα και στην Ευρώπη, πυροδοτώντας τη μισαλλοδο-

ξία, τον λαϊκισμό και τον εθνικισμό. Για αυτό τον
λόγο χρειαζόμαστε το Κέντρο της νέας εποχής».

Καθώς μπαίνουμε στην τελική ευθεία για τις
ευρωεκλογές, γινόμαστε μάρτυρες μιας
προεκλογικής αναμέτρησης κατώτερης των
περιστάσεων, ειδικά για όλα όσα διακυβεύονται
εκτός των τειχών. Τελικά μήπως βολεύει τα

σχέδια των κομματικών επιτελείων η αποχή; 
Η αποχή των πολιτών από τις ευρωεκλογές δεν μπορεί

-και δεν πρέπει- να βολεύει κανέναν, ούτε τη δημοκρατία
ούτε την ισχυρή εκπροσώπηση που χρειάζεται η χώρα
στο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Κυρίως δεν εξυπηρετεί
τους ίδιους τους πολίτες, γιατί απέχοντας από την εκλογι-
κή διαδικασία θα αφήσουν κάποιους άλλους να αποφασί-
σουν για αυτούς, για το μέλλον της χώρας, για τις αλλαγές
και τις μεταρρυθμίσεις στην Ευρώπη. 

Το πρόβλημα βρίσκεται σε αυτό που υπονοήσατε στην
ερώτησή σας, δηλαδή στην κρίση εμπιστοσύνης, στον

ανύπαρκτο προεκλογικό διάλογο για το σχέδιο κάθε κόμ-
ματος για την Ευρώπη, στα ψηφοδέλτια-πασαρέλες που
απαξιώνουν την αξιοπιστία του πολιτικού προσωπικού,
στην τοξικότητα και στην εξάντληση της «ατάκας» ως μέ-
σου πολιτικής επικοινωνίας. 

Εμείς, οι Δημοκράτες, επιδιώκουμε, ζητάμε και διεκ-
δικούμε τη συμμετοχή των πολιτών στην εκλογική δια-
δικασία. Θέλουμε να κρίνουν τις θέσεις μας για την ευ-
ρωπαϊκή και εθνική πολιτική. Τους καλούμε να συγκρί-
νουν το δικό μας ψηφοδέλτιο με αυτά των άλλων κομ-
μάτων. Διεκδικούμε την εμπιστοσύνη τους όχι μόνο ως
διαμαρτυρία και έκφραση δυσαρέσκειας απέναντι στην
κυβερνητική «αυτάρκεια» και στον συστηματικό «αρνη-
τισμό» της αντιπολίτευσης, αλλά και ως θετική επιλογή.
Η στήριξη στους Δημοκράτες σε αυτές εκλογές, στο
κόμμα του Κέντρου στην Ελλάδα, είναι μια εναλλακτική
επιλογή δημοκρατικής σταθερότητας και έκφραση της
ανάγκης ανανέωσης και αναγέννησης της δημοκρατι-
κής παράταξης.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Αν οι πολίτες απόσχουν 
από την εκλογική διαδικασία, 
θα αφήσουν κάποιους άλλους 

να αποφασίσουν για αυτούς, 
για το μέλλον της χώρας, 

για τις αλλαγές και 
τις μεταρρυθμίσεις 

στην Ευρώπη
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«Η αποχή δεν μπορεί 
και δεν πρέπει 

να βολεύει κανέναν»
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στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 



Οι Δημοκράτες έχετε πραγματοποιήσει μια
δυναμική εμφάνιση για πρώτη φορά στα πολιτικά
δρώμενα ως «ομάδα». Γιατί ένας πολίτης να
ψηφίσει το κόμμα σας; 

Πράγματι, με τον Ανδρέα Λοβέρδο και πολλά άλλα στελέ-
χη από όλο το φάσμα του πολιτικού Κέντρου δουλέψαμε
και δουλεύουμε ως «ομάδα», αλλά τις θέσεις και προτά-
σεις μας τις καταθέσαμε αμέσως με την ανακοίνωση του
κόμματος Δημοκράτες, ενός κόμματος που προτάσσει
πολιτικά την κοινή λογική και υπερασπίζεται δυναμικά τη
«δίκαιη κοινωνία»: μια κοινωνία δικαιοσύνης και οικονο-
μικού δυναμισμού, μια κοινωνία πρόνοιας και αλληλεγ-
γύης, μια κοινωνία δικαιωμάτων, αλλά και ασφάλειας. 

Η απάντηση στο γιατί να μας εμπιστευτούν και να μας
ψηφίσουν οι πολίτες βρίσκεται στη σημερινή πολιτική
πραγματικότητα, όπου προέκυψε το μοναδικό φαινόμενο
να έχουμε μια παράδοξη ασυμμετρία στους πολιτικούς
συσχετισμούς. 

Σήμερα, υπάρχει κυβέρνηση χωρίς αντιπολίτευση. Στα
κόμματα της αντιπολίτευσης κυριαρχούν η πολιτική με-
γαλοστομία, ο αρνητισμός και ο λαϊκισμός. Η κυβέρνηση
αισθάνεται πως δεν ελέγχεται και εκμεταλλεύεται την
απόλυτη κυριαρχία της. Η αποχή από την κάλπη και η
στροφή στον ανορθολογισμό αυξάνονται. Το φάντασμα
της ακροδεξιάς και του αυταρχισμού αρχίζει να εμφανί-
ζεται ξανά στην Ελλάδα και στην Ευρώπη, πυροδοτώντας
τη μισαλλοδοξία, τον λαϊκισμό και τον εθνικισμό. Για αυτό
τον λόγο, χρειαζόμαστε το Κέντρο της νέας εποχής.

Αυτό θέλουμε εμείς να εκφράσουμε αυτόνομα στην
Ελλάδα και στην Ευρώπη μαζί με το κόμμα του Εμανουέλ
Μακρόν. Οι Δημοκράτες προτείνουμε μια νέα αρχή στο
Κέντρο με άξονα τον συνταγματικό πατριωτισμό, την κοι-
νή λογική, τις δίκαιες μεταρρυθμίσεις και τις προοδευτι-
κές συναινέσεις. Με βάση αυτά και με ξεκάθαρο λόγο
ζητάμε τη δύναμη, την εμπιστοσύνη και την ψήφο των
πολιτών.

Αντιμετωπίζετε ως κόμμα μια κριτική, που
προέρχεται κυρίως από το ΠΑΣΟΚ, η οποία σας
τοποθετεί ως κόμμα-πάρκινγκ των
δυσαρεστημένων της Νέας Δημοκρατίας. Πώς
απαντάτε; 

Όποιοι αντιλαμβάνονται τους πολίτες ως ευκαιριακούς
πελάτες ή θυμωμένους εκλογικούς καταναλωτές και
τους πολιτικούς ως «παρκαδόρους», συνήθως βρίσκουν
την απάντηση στην κάλπη. Σε κάθε περίπτωση, μια τέτοι-
ου είδους κριτική δείχνει πολιτική αμηχανία και δεν
απαντά στο βασικό ερώτημα μεγάλου μέρους του εκλογι-
κού σώματος, που είναι: γιατί εγκαταλείφθηκε το Κέντρο
στις διευρύνσεις του κ. Μητσοτάκη και γιατί πολιτικοί
σχηματισμοί με κεντρώα παράδοση απομακρύνθηκαν,
υπό τη σημερινή ηγεσία τους, από τους κεντρώους ψη-
φοφόρους, απαξίωσαν τη δυναμική τους και τους θεώ-
ρησαν λίγο πολύ ως κινούμενη πολιτική άμμο; 

Το Κέντρο και οι κεντρώοι πολίτες ήταν η πολιτική δύ-
ναμη που υπερασπίστηκε διαχρονικά, με μετριοπάθεια
και πατριωτισμό, την πολιτική σταθερότητα της χώρας,
τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις και αλλαγές που αυτή χρει-
αζόταν, την ευρωπαϊκή προοπτική της. Εμείς οι Δημο-

κράτες αυτή την παράδοση και αυτόν τον χώρο φιλοδο-
ξούμε να εκφράσουμε και να εκπροσωπήσουμε, στο
Κέντρο, ούτε δεξιά ούτε αριστερά.

Πώς κρίνετε την αντιπαράθεση που έχει ξεσπάσει
ανάμεσα σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ για τη δεύτερη
θέση και ποιες οι εκτιμήσεις για την επόμενη μέρα
στην Κεντροαριστερά; 

Όταν η διαφορά με το πρώτο κόμμα, τη ΝΔ, είναι αυτή
που καταγράφεται στις δημοσκοπήσεις, τότε είναι σίγου-
ρο ότι η αντιπολίτευση κάτι δεν κάνει καλά, γιατί δεν πεί-
θει, γιατί οι θέσεις, η εκφώνησή τους, η στρατηγική της
και ο τρόπος αντιπαράθεσής της με τις κυβερνητικές πο-
λιτικές δεν προσελκύουν τη μεγάλη κοινωνική πλειοψη-
φία. Η αντιπολίτευση της τοξικότητας, του νεοπολακι-
σμού, της απολιτίκ ατάκας του TikTok, όπως και αυτή που
«μαλώνει με το αυτονόητο» για να δείξει τη συστηματική
άρνησή της στους κυβερνητικούς χειρισμούς, παραμένει
σε χαμηλή εκλογική «πτήση». 

Η επόμενη μέρα στην Κεντροαριστερά δεν πι-

στεύω ότι θα είναι πολύ διαφορετική από τη σημερι-
νή, αν εξαιρέσει κανείς τη φάση της επίρριψης των
ευθυνών από τις υφιστάμενες ηγεσίες στους «άλ-
λους». Η αναγέννηση της δημοκρατικής παράταξης
δεν μπορεί παρά να γίνει στο Κέντρο και με άξονα το
πολιτικό Κέντρο της σταθερότητας και της κυβερνη-
σιμότητας, των δίκαιων μεταρρυθμίσεων και της κοι-
νωνικής συνοχής.

Ποιο είναι το δικό σας μήνυμα σε όλους όσοι
σκοπεύουν στις 9 Ιουνίου να μείνουν στον καναπέ
τους;

Να αναθεωρήσουν την άποψή τους και να συμμετάσχουν,
να χρησιμοποιήσουν τη μοναδική δύναμη αλλαγής που
διαθέτουν: την ψήφο τους! Να μην αφήσουν τους λίγους
να αποφασίσουν για τους πολλούς και να στείλουν μήνυ-
μα ανανέωσης. Να επιλέξουν σοβαρούς υποψήφιους
που θα τους εκπροσωπήσουν στο Ευρωκοινοβούλιο. Αν
συμφωνούν μαζί μας, τους/τις καλώ να μας εμπιστευ-
τούν και στην κάλπη, με τον σταυρό προτίμησής τους. 
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Το φάντασμα της ακροδεξιάς και του αυταρχισμού αρχίζει 
να εμφανίζεται ξανά στην Ελλάδα και στην Ευρώπη, πυροδοτώντας 
τη μισαλλοδοξία, τον λαϊκισμό και τον εθνικισμό. 
Για αυτό τον λόγο χρειαζόμαστε το Κέντρο της νέας εποχής
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Κ
ινήσεις που αναθερμαίνουν τη δυναμική
της κοινής αμυντικής στρατηγικής στην
Ευρώπη καταγράφονται στο πλαίσιο της

ΕΕ και του ΝΑΤΟ, με την Ελλάδα να αναλαμβάνει
σημαντικές πρωτοβουλίες για την προώθηση του
εγχειρήματος. 

Σε μια περίοδο σημαντικών γεωπολιτικών ανα-
κατατάξεων, με δύο ενεργούς
πολέμους σε Ανατολική Ευρώ-
πη και Μέση Ανατολή, η Γηραιά
Ήπειρος καλείται να ενισχύσει
την άμυνά της σε όλα τα επίπε-
δα. Οι απειλές του Βλαντίμιρ
Πούτιν άλλωστε, που φτάνουν
στο σημείο της χρήσης πυρηνι-
κών όπλων, δεν αφήνουν κανέ-
να περιθώριο για αδράνεια και
εφησυχασμό. 

Διαβλέποντας τους κινδύνους και θέλοντας να
ενεργοποιήσει άμεσα τα ανακλαστικά των Ευρω-
παίων ηγετών, ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης βγαίνει ξανά μπροστά, ζητών-
τας μαζί με τον Πολωνό ομόλογό του Ντόναλντ
Τουσκ τη δημιουργία κοινής ευρωπαϊκής ομπρέ-
λας αεράμυνας. 

Με κοινοτική χρηματοδότηση
Μέσω κοινής επιστολής τους προς την πρόεδρο

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, ζητούν τη δημιουργία μιας κοινής ασπίδας
για την αεράμυνα της Ευρώπης, με κοινοτική χρη-
ματοδότηση, ενώ προτείνουν το θέμα να τεθεί άμε-
σα προς συζήτηση στην επόμενη σύνοδο του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, που είναι προγραμματι-
σμένο να λάβει χώρα στις 27-28 Ιουνίου.

Πώς θα λειτουργεί η κοινή ευρωπαϊκή ασπίδα;
Σύμφωνα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη και τον Ντό-
ναλντ Τουσκ, στόχος της ευρωπαϊκής αεράμυνας
είναι να προστατεύει την Ευρώπη από εχθρικά αε-
ροσκάφη, πυραύλους και drones, λειτουργώντας
παράλληλα καταλυτικά υπέρ της αναβάθμισης και
ενίσχυσης της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχα-
νίας. Επίσης, όπως επισημαίνεται, η έγκριση ενός
τέτοιου έργου σε ευρωπαϊκό επίπεδο θα έστελνε
ένα σαφές μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση για την
αποφασιστικότητα της Γηραιάς Ηπείρου να υπερα-
σπιστεί τον εαυτό της.

Η επικεφαλής της Κομισιόν, που είναι υποψή-
φια για δεύτερη θητεία στις ευρωεκλογές του
επόμενου μήνα, φάνηκε να ενστερνίζεται την
πρόταση του Κυριάκου Μητσοτάκη και του Ντό-
ναλντ Τουσκ, σημειώνοντας σε ανάρτησή της στο
X: «Ας συνεχίσουμε να στηρίζουμε την Ουκρανία
και ταυτόχρονα να ενισχύουμε την άμυνά μας.
Χρειαζόμαστε λιγότερο κατακερματισμό και πε-
ρισσότερα κοινά πρότζεκτ, όπως μια αντιαερο-
πορική αμυντική ασπίδα που προτείνουν ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης και ο Ντόναλντ Τουσκ».
Μπορεί στο παρελθόν Ευρωπαίοι ηγέτες να απο-
γοήτευσαν με τους χρόνους αντίδρασής τους σε
ορισμένα ζητήματα, όπως για παράδειγμα στο
Μεταναστευτικό, ωστόσο, οι καταιγιστικές εξελί-
ξεις πλέον δεν επιτρέπουν οποιαδήποτε καθυ-
στέρηση, πολλώ δε μάλλον ωχαδερφισμό και έλ-
λειψη συντονισμού. Με διορατικότητα και απο-
φασιστικότητα, ο Έλληνας πρωθυπουργός βγαί-
νει μπροστά και για την ασφάλεια της Ένωσης,

προειδοποιώντας για τις συνέπειες ενδεχόμενης
αδράνειας. 

Τι περιλαμβάνει 
η «ομπρέλα προστασίας» 

Μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει σαφές ποια όπλα
ακριβώς εξετάζονται για την «ομπρέλα προστα-
σίας» της Γηραιάς Ηπείρου. Εντούτοις, εκτιμάται
πως το πρόγραμμα που θα αναπτυχθεί θα προβλέ-
πει την από κοινού εξέλιξη των δυνατοτήτων αερά-
μυνας μεταξύ των συμμετεχόντων κρατών, σε μέ-
σο, μεγάλο και πολύ μεγάλο βεληνεκές, με αντι-
βαλλιστική ικανότητα.

Θυμίζουμε πως η Ελλάδα πρόσφατα εντάχθηκε
και στην πρωτοβουλία για την αντιπυραυλική προ-
στασία, European Sky Shield Initiative, την οποία
υπέγραψε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος
Δένδιας στη σύνοδο των αρμόδιων υπουργών του
ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες. Πρόκειται για την ανάπτυξη
ενός επίγειου συστήματος αεράμυνας, το οποίο
φέρει αντιβαλλιστικούς πυραύλους με σκοπό την
προστασία του εναέριου χώρου.

Η Ελλάδα διαθέτει ήδη πολύ ισχυρό σύστημα
αεράμυνας, με τους πανίσχυρους πυραύλους Pa-
triot να κάνουν τη διαφορά, ενώ ακόμα και οι «γε-
ρασμένοι» πύραυλοι Hawk μπορούν να δώσουν
πολύτιμες λύσεις. Δεν ξεχνάμε φυσικά και τους
TOR M1 αλλά και τους τρομακτικής ισχύος S-300. 

Πλέον όμως μιλάμε για ένα κοινό σύστημα ευ-
ρωπαϊκής αεράμυνας. Έναν αόρατο θόλο, από τη
Βαλτική Θάλασσα και τα σύνορα με τη Ρωσία μέχρι
το Καστελόριζο και την Ανατολική Μεσόγειο. Το
εγχείρημα μόνο εύκολο δεν είναι, ενώ εκτιμάται
ότι τα κοινοτικά κονδύλια που θα απαιτηθούν θα
είναι τεράστια, μιας και τα αντιαεροπορικά συστή-
ματα θα πρέπει να δοθούν στο σύνολο των χωρών
της ΕΕ. 

Δεκαοχτώ χρόνια συμπληρώθηκαν από τον θάνατο του ήρωα
σμηναγού Κώστα Ηλιάκη. Δεκαοχτώ χρόνια από την μπαμπεσιά του
ατζαμή Τούρκου πιλότου Ιμπραήμ Χάλι, ο οποίος έφερε Ελλάδα και
Τουρκία μια ανάσα από την εμπόλεμη σύρραξη. Ο Κώστας Ηλιάκης
ήταν μόλις 36 ετών και πατέρας δύο ανηλίκων παιδιών. Επισήμως ο
θάνατός του αποδόθηκε σε «δυστύχημα» που προήλθε από «αν-
θρώπινο λάθος» του Τούρκου πιλότου με τον οποίο ενεπλάκη σε
αερομαχία. Η αλήθεια όμως είναι μία, ο σμηναγός Κώστας Ηλιά-
κης, ένας από τους καλύτερους Έλληνες πιλότους της γενιάς του,
σκοτώθηκε από χέρι τουρκικό, από την ύπουλη ενέργεια του Τούρ-
κου πιλότου που χτύπησε στην καλύπτρα το ελληνικό F-16, σκοτώ-
νοντας ακαριαία το «γεράκι» της HAF.

Κανείς δεν ξεχνά τον σπουδαίο χειριστή της Πολεμικής μας Αε-
ροπορίας. Και είναι αλήθεια πως δεν υπάρχει πιλότος της HAF που
να μη σκέφτεται τον ήρωα σμηναγό κάθε φορά που πετά πάνω από
την Κάρπαθο. Πολιτική και στρατιωτική ηγεσία αλλά και όλος ο ελ-
ληνισμός θυμούνται τέτοιες μέρες τη θυσία του σπουδαίου αερο-
πόρου, ο οποίος έπεσε ηρωικά.

Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας εκπροσώπησε την κυβέρνηση στις

εκδηλώσεις τιμής και μνήμης του Κώστα Ηλιάκη που πραγματοποι-
ήθηκαν στον χώρο του μνημείου του στο λιμάνι της Καρπάθου.

«Ο Κώστας Ηλιάκης ανήλθε στο πάνθεον των ηρώων της Πολε-
μικής μας Αεροπορίας, προσπαθώντας να αναχαιτίσει αεροσκά-
φη που εισήλθαν παραβιάζοντας τον εθνικό εναέριο χώρο. Υπε-
ρασπιζόμενος δηλαδή την εθνική μας κυριαρχία και τα κυριαρχι-
κά δικαιώματα της πατρίδας μας. Συνεπής λοιπόν στον όρκο τή-
ρησης του Συντάγματος της πατρίδας μας, επιβεβαίωσε την αυτα-
πάρνηση που χαρακτηρίζει το προσωπικό των Ενόπλων μας Δυ-
νάμεων, έτοιμο να υπερασπίσει την κυριαρχία και τα κυριαρχικά
δικαιώματα της Ελλάδας. Η αποστολή των πιλότων των μαχητι-
κών μας αεροσκαφών απαιτεί επαγγελματισμό αλλά κυρίως γεν-
ναιότητα και αυταπάρνηση και δυστυχώς πολλές φορές μέχρι και
θυσίες. Αυτό επιβεβαιώθηκε με τον θάνατο του σμηναγού Κων-
σταντίνου Ηλιάκη. Θα αποδείξουμε όμως ότι η θυσία των ανθρώ-
πων μας, των πιλότων μας, δεν ήταν μάταιη. Έχουμε ηθική υπο-
χρέωση να παραδειγματιζόμαστε από τον σμηναγό Ηλιάκη, από
το πρότυπο της θυσίας για την πατρίδα», είπε μεταξύ άλλων ο Νί-
κος Δένδιας. 

Ο Νίκος Δένδιας στις εκδηλώσεις μνήμης για τον Κώστα Ηλιάκη:
«Ανήλθε στο πάνθεον των ηρώων της Πολεμικής μας Αεροπορίας»

ΠΡΟΤΑΣΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΣΤΗΝ ΕΕ

«Ασπίδα αεράμυνας 
πάνω από την Ευρώπη»

Ο πρωθυπουργός πρότεινε μαζί με 
τον Πολωνό ομόλογό του δημιουργία
ευρωπαϊκής ομπρέλας για 
την προστασία από εχθρικά αεροσκάφη,
πυραύλους και drones

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον πρωθυπουργό της Πολωνίας Ντόναλντ Τουσκ

Ο Νίκος
Δένδιας στις
εκδηλώσεις
μνήμης του
ήρωα σμηναγού
Κώστα Ηλιάκη
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E
κπληξη προκάλεσε στην Τουρκία

η απόφαση του Ρετζέπ Ταγίπ

Ερντογάν να περάσουν στην αρ-

μοδιότητά του η επιστράτευση και η κή-

ρυξη πολέμου, με διάταγμα που δημοσι-

εύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως. Και αυτό διότι από το 1990 μέχρι και

σήμερα η απόφαση ήταν αρμοδιότητα του

υπουργικού συμβουλίου της Τουρκίας. 

«Οι εξελίξεις και τα γεγονότα επέβαλαν

αυτή την αλλαγή», δήλωσε ερωτηθείς

σχετικά ο εκπρόσωπος του κυβερ-

νώντος κόμματος, Ομέρ Τσελίκ. Το

ερώτημα που εγείρεται είναι «γιατί

τώρα;», ωστόσο προς το παρόν δεν

υπάρχει ικανοποιητική απάντηση. 

Πρόκειται για μια εξέλιξη που

αλλάζει τα δεδομένα και εκτός και

εντός της Τουρκίας, με την τουρκι-

κή αντιπολίτευση να εκφράζει φόβους

για την αντίδραση του Τούρκου προέδρου

σε περίπτωση εσωτερικής αναταραχής. 

«Οι δικτατορίες έρχονται με 
το αφήγημα της ομαλοποίησης»

Ο αντιπρόεδρος του Δημοκρατικού

Κόμματος Τζεμάλ Ενγκιγιούρτ δήλωσε

ότι όλες οι δικτατορίες έρχονται πάντα με

το αφήγημα της ομαλοποίησης. «Αν δείτε

τον Χίτλερ, έγινε Χίτλερ πάντα με την ομα-

λοποίηση και την κανονικότητα. Έτσι και

ο Μουσολίνι και ο Στάλιν πάντα μιλούσαν

για ομαλοποίηση. Όπως και το σημερινό

καθεστώς του Ιράν, ήρθε ως επανάσταση

και συνεργάστηκε με τους μαρξιστές και

μετά τους τσάκισε».

Χαρακτηριστικά είναι τα όσα μετέδωσε

το τηλεοπτικό δίκτυο Sozcu: «Η απόφαση

δημοσιοποιήθηκε στην Εφημερίδα της

Κυβερνήσεως. Σύμφωνα με αυτή απο-

σύρθηκε o Κανονισμός Επιστράτευσης

και Κατάστασης Πολέμου και τώρα θα

εφαρμόζεται η οδηγία επιστράτευσης και

κατάστασης πολέμου. Ανακοινώθηκε

πως στόχος αυτής της απόφασης είναι

όλοι οι μηχανισμοί του κράτους να έχουν

τη δυνατότητα να κινητοποιηθούν γρήγο-

ρα και άμεσα σε κατάσταση επιστράτευ-

σης και πολέμου. Με μια απόφαση του

προέδρου η απόφαση επιστράτευσης και

πολέμου θα δημοσιοποιείται στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως και μετά θα ζη-

τηθεί η έγκριση του κοινοβουλίου». 

Το τηλεοπτικό δίκτυο A Haber μετέδω-

σε: «Με την απόφαση του Ρετζέπ Ταγίπ

Ερντογάν καταργήθηκε ο κανονισμός

της επιστράτευσης και της κήρυξης της

χώρας σε κατάσταση πολέμου που ίσχυε

από το 1990. Στη θέση του από σήμερα

ισχύει η νέα οδηγία επιστράτευσης

και κήρυξης πολέμου. Με την από-

φαση που ήδη δημοσιοποιήθηκε

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως η εξουσία της επιστράτευσης

αλλά και της κήρυξης πολέμου δό-

θηκε στον πρόεδρο της χώρας, ενώ

μέχρι σήμερα ήταν αρμοδιότητα

του υπουργικού συμβουλίου. Στην από-

φαση υπάρχουν όλοι οι όροι και οι κανο-

νισμοί που θα εφαρμόζονται στην επι-

στράτευση». 

Περιορισμός ελευθεριών
Σύμφωνα με τον κανονισμό που δημο-

σιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως με την υπογραφή του προέδρου

Ερντογάν, άλλαξε ο υφιστάμενος Κανονι-

σμός Επιστράτευσης και Κατάστασης Πο-

λέμου. Ο κανονισμός, που δημοσιεύθηκε

την Τρίτη, αντικαθιστά τον προηγούμενο

Εσωτερικό Κανονισμό για την Επιστρά-

τευση και την Πολεμική Κατάσταση που

ίσχυε από το 1990. Το υπουργείο Άμυνας

ορίζει την κινητοποίηση ως μια κατάστα-

ση στην οποία τα δικαιώματα και οι ελευ-

θερίες περιορίζονται εν μέρει ή πλήρως

από τον νόμο. 

Για να κηρυχθεί επιστράτευση, πρέπει

να υπάρχει μια επικείμενη πιθανότητα

πολέμου με άλλο κράτος ή κράτη ή μια

κατάσταση εσωτερικής αναταραχής που

δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί υπό κανο-

νικές συνθήκες. Επίσης, οι συμβολαι-

ογράφοι οφείλουν να ενημερώνουν το

υπουργείο Άμυνας και τη Γενική Γραμμα-

τεία του Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας

σχετικά με τις πληροφορίες και τις μετα-

βολές για όλα τα οχήματα, πλην όσων δεν

διαθέτουν εξοπλισμό για κίνηση εκτός

δρόμου, των τρακτέρ και των μηχανοκί-

νητων ποδηλάτων και με την κήρυξη της

επιστράτευσης οι ιδιοκτήτες τους υπο-

χρεούνται να τα παραδώσουν εντός έξι

ωρών. 

Έντονες αντιδράσεις από την τουρκική αντιπολίτευση 
στην απόφαση του Ταγίπ να πάρει στα χέρια του 

την αρμοδιότητα κήρυξης πολέμου

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Χίτλερ και Στάλιν» ο Ερντογάν



O
γενικός γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων Ευάγγε-
λος Κυριαζόπουλος μιλάει στην «Political» για τις ερ-
χόμενες ευρωεκλογές, εξηγώντας γιατί πρέπει να στη-

ριχτούν οι δυνάμεις του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος.

Τι σημαίνει για εσάς η έννοια «Ευρώπη»;
Πολύ συχνά στην ελληνική μυθολογία γυναίκες εκπάγλου κάλ-
λους έχουν απαχθεί από άνδρες με ισχύ. Χαρακτηριστικότερο
παράδειγμα αυτό του Δία με την Ευρώπη. Ο Δίας εντυπωσιάζε-
ται από την ομορφιά της Ευρώπης, η οποία βρίσκεται σε ένα λι-
βάδι με τις φίλες της. Παίζοντας ανέμελα συναντά έναν ταύρο -
τον μεταμορφωμένο Δία-, τον οποίο δεν δίστασε μετά από λίγο
να ιππεύσει. Με αστραπιαία ταχύτητα ο ταύρος την απάγει και
την πηγαίνει στην Κρήτη. Στη συνέχεια έκαναν τρεις γιους, εκ
των οποίων ο πρώτος ήταν ο γνωστός Μίνωας. Πού να ήξερε ο
Δίας ότι μια από τις εξήντα και πλέον καταγεγραμμένες ερωμέ-
νες του, εκτός της γυναίκας του Ήρας, η Ευρώπη, θα μετεξελισ-
σόταν σε ένα όνομα-σύμβολο της παγκόσμιας ιστορίας. Από τη
δεκαετία του ’90 έως και σήμερα, όταν λέμε «Ευρώπη», στο
μυαλό όλων των ανθρώπων της Γης έρχονται εικόνες και λέξεις
που σκιαγραφούν αυτό που λέμε «ευρωπαϊκό πολιτισμό». Εκα-
τομμύρια άνθρωποι θέλουν να ταξιδέψουν αλλά και να μετανα-
στεύσουν, παρανόμως ή μη, στην ευρωπαϊκή ήπειρο για να ζή-
σουν σε μια πολυπολιτισμική περιοχή, με «ευρωπαϊκή κουλ-
τούρα», με ειρήνη, με ευρώ (οικονομική σταθερότητα), με ποι-
οτικές εργασιακές συνθήκες, με κοινωνική ασφάλιση, με πολι-
τική και περιβαλλοντική ασφάλεια, με κοινούς κανόνες, με δυ-
νατότητες προσωπικής και επιχειρηματικής ανάπτυξης και ένα
σωρό άλλες κατακτήσεις, που εμφανώς -εμφανέστατα- σε
πολλά άλλα μέρη του κόσμου δεν υπάρχουν. Κατακτήσεις που
σήμερα φαντάζουν αυτονόητες στους νέους αλλά δουλεύτηκαν
με πολλή προσπάθεια από τους λαούς της Ευρώπης, ήδη από
την εποχή της λήξης του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Αμοιβαίες
υποχωρήσεις, επίπονοι μετασχηματισμοί, επώδυνες πολλές
φορές μεταρρυθμίσεις, δημιούργησαν και δημιουργούν ένα
πλαίσιο κοινωνικοοικονομικής ζωής ζηλευτό (παρ’ όλες τις
αδυναμίες του) σε παγκόσμιο επίπεδο.

Την Κυριακή 9 Ιουνίου διεξάγονται οι ευρωεκλογές. Γιατί
πρέπει να υποστηριχθούν οι δυνάμεις του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόμματος;

Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έχον-
τας στη θέση της προέδρου τη Γερμανίδα χριστιανοδημοκράτη
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, έδειξε την προηγούμενη πενταετία
ότι μπόρεσε και απάντησε στις προκλήσεις με επιτυχία. Κορυ-
φαία επιτυχία, η αντιμετώπιση της πανδημίας Covid-19 που
έσωσε τη ζωή εκατομμυρίων Ευρωπαίων. Άμεσα επίσης δημι-
ουργήθηκε το NextGenerationEU, ένα πρόγραμμα ανάκαμψης
άνω των 800 δισ. ευρώ για την αποκατάσταση των οικονομικών
και κοινωνικών ζημιών που προκάλεσε η πανδημία. Πουθενά
αλλού στον κόσμο, ούτε στις ΗΠΑ, δεν πάρθηκαν τόσο πολλά
αποτελεσματικά μέτρα.

Άμεση και αποτελεσματική ήταν και η αντιμετώπιση των συ-
νεπειών της εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία, η θέσπιση νο-
μοθεσίας για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής αλλά
και δράσεις για μεταφορές, πρωτογενή τομέα, κοινωνική συνο-
χή κ.ά. Αναφέρω αυτά τα αποτελέσματα της προηγούμενης πεν-
ταετίας, γιατί αυτό που εντέλει απειλείται είναι η συνέχεια και η
σταθερότητα. Όχι ότι όλα έγιναν και γίνονται τέλεια. Αλλά σε
έναν κόσμο που δραματικά αλλάζει και κλυδωνίζεται επικίνδυ-
να, η συνέχεια και η σταθερότητα είναι ένα από τα βασικά ζητού-
μενα. Οι αντίρροπες δυνάμεις και οι αποκλίνουσες τάσεις στοι-
χηματίζουν στη «θολούρα», χωρίς κάποια ξεκάθαρη πρόταση
για την Ευρώπη, χωρίς συγκεκριμένο σχέδιο. Για αυτό και προ-
ωθούν την ψήφο της «δήθεν» πατριωτικής ή αριστερίζουσας ρι-
ζοσπαστικής διαμαρτυρίας άνευ πραγματικής ουσίας ή την πα-
θητική αντιμετώπιση των ευρωεκλογών, υποβαθμίζοντας τη ση-
μασία τους. Ουσιαστικά πρόκειται για (υφ)αρπαγή της ψήφου

του Ευρωπαίου ψηφοφόρου. Η παγκόσμια και η ευρωπαϊκή
ιστορία βρίθουν παραδειγμάτων λαών που σαγηνεύτηκαν από
κάλπικες σειρήνες και πύρινους φασιστικούς ή εθνικοσοσιαλι-
στικούς λόγους, με καταστροφικά αποτελέσματα: εκατομμύρια
θάνατοι, φτωχοποίηση, ολοκληρωτικά καθεστώτα. Το 1945 που
τελείωσε ο Β’ Παγκόσμιος Πόλεμος δεν είναι μακριά. Οι σημερι-
νοί πόλεμοι είναι στη γειτονιά μας. Η ιστορία μας διδάσκει. Δεν
ξεχνάμε και δεν πρέπει να ξεχάσουμε ότι πριν από εννιά μόλις
χρόνια, στις 29 Ιουνίου 2015, ακριβώς μετά το ακαταλαβίστικο
δημοψήφισμα του Αλέξη και την κυβίστησή του, αποτράπηκε
στο τσακ η χρεοκοπία της χώρας, μπήκαν τα capital controls και
στηνόμασταν στα ATMs για 60 ευρώ την ημέρα. 

Γιατί να στηρίξουμε τους υποψηφίους της ΝΔ;
Γιατί πρέπει να συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε την ορθή λει-
τουργία της οικονομίας της αγοράς. Γιατί πρέπει να συνεχίσου-
με να δημιουργούμε ποιοτικές θέσεις εργασίας και καινοτο-
μίας, διαφυλάσσοντας παράλληλα τα υψηλά ευρωπαϊκά κοινω-
νικά και περιβαλλοντικά πρότυπα. Γιατί πρέπει να βελτιώσουμε
την ασφάλειά μας ελέγχοντας καλύτερα το οργανωμένο έγκλη-
μα, τα σύνορά μας και τον κυβερνοχώρο. Γιατί πρέπει να ενι-
σχύσουμε την ικανότητά μας να μιλάμε με μια φωνή σε παγκό-
σμιο επίπεδο για να επιτύχουμε ειρήνη και ασφάλεια, ανοιχτό
εμπόριο και άμβλυνση της φτώχειας. Γιατί πρέπει να συνεχί-
σουμε να υποστηρίζουμε με έργα και όχι με λόγια τα ανθρώπι-
να δικαιώματα και τους πιο αδύναμους. Γιατί θα πρέπει να συ-
νεχίσουμε, ως Έλληνες, να είμαστε πρωταγωνιστές στα ευρω-
παϊκά κέντρα αποφάσεων, μια προσωπική κατάκτηση του ίδιου
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, που έχει επιτευχθεί

τα τελευταία τρία τέσσερα χρόνια. Ποτέ ξανά η χώρα μας, η Ελ-
λάδα, δεν είχε τόσο ισχυρή, παρεμβατική και ουσιαστική φωνή
στην ΕΕ, αλλά και διεθνώς. Δεν το λέμε αυτάρεσκα, εμείς οι ίδι-
οι. Το λένε οι άλλοι Ευρωπαίοι ηγέτες και πολίτες. Και ας μη γε-
λιόμαστε, είναι μια εθνική κατάκτηση που μπορεί να μας εξα-
σφαλίζει πρόσθετους οικονομικούς πόρους και θεσμικά εργα-
λεία για τις δύσκολες μέρες που έρχονται. 

Τι πρέπει να προσέξουν οι ψηφοφόροι; 
Στην ελληνική μυθολογία, η αρπαγή της Ευρώπης από τον Δία
δεν ήταν η μοναδική ακούσια αρπαγή. Ο Ηρακλής άρπαξε την
Αυγή, ο Ποσειδώνας την Αίθρα, ο Πηλέας τη Θέτιδα κοκ, ενώ
πασίγνωστη είναι η αρπαγή της Περσεφόνης από τον άρχοντα
του Κάτω Κόσμου, τον Άδη. Η συγκεκριμένη αρπαγή έχει επη-
ρεάσει με τους συμβολισμούς της την ευρωπαϊκή κουλτούρα.
Από την Αναγέννηση έως τις μέρες μας η ευρωπαϊκή φιλοσο-
φία, η ζωγραφική, η μουσική κάνουν πολυάριθμες αναφορές
στην Περσεφόνη και στις συνεπακόλουθες θεωρίες της «ανα-
γέννησης» και του σταθερού κύκλου της φύσης και της ανθρώ-
πινης ζωής. Αναγέννηση και σταθερότητα χρειάζεται σήμερα η
κοινή ευρωπαϊκή πολιτική και το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα και η
ΝΔ έχουν αποδείξει ότι μπορούν να τα εξασφαλίσουν και τα δύο.
Η «Ευρώπη» ετυμολογικά είναι η κόρη έχουσα ευρείς τους
οφθαλμούς της <ὄπωπα<ὁρῶ. Ανοίγουμε λοιπόν τα μάτια μας,
διακρίνουμε την πραγματική ουσία των ευρωπαϊκών εκλογών,
απομονώνουμε τους τοξικούς λαϊκιστές από όλα τα άκρα και
ψηφίζουμε αυτούς που θα δουλέψουν πραγματικά στα ευρω-
παϊκά κέντρα των αποφάσεων, με αποτελεσματικό τρόπο και με
γνώμονα το εθνικό και όχι το μικροπολιτικό συμφέρον. ΕΥ
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Η
9η Ιουνίου είναι μια κρίσιμη ημερομηνία για την
πορεία της Ευρώπης αλλά και της Ελλάδας μέσα
σε αυτήν. Οι πολίτες, με την επιλογή τους στις

εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο της επόμενης
πενταετίας, αναλαμβάνουν την ευθύνη και καθορίζουν το
μέλλον τους. Οι εξελίξεις στη Γηραιά Ήπειρο συνδέονται
άρρηκτα και με όσα συμβούν και στη χώρα μας από την
επομένη της κάλπης.

Τα στοιχήματα είναι ξεκάθαρα:
Θα συνεχίσει η φωνή της πατρίδας μας να ακούγεται

δυνατά εκτός συνόρων;
Θα καταφέρουμε να διεκδικήσουμε ένα νέο Ταμείο

Ανάκαμψης με ακόμη περισσότερους πόρους για πολιτι-
κές που θα μας βοηθήσουν να μην εκτροχιαστούμε από
την αναπτυξιακή πορεία μας;

Θα διαπραγματευτούμε πάλι την Κοινή Αγροτική Πολι-
τική με νέες καίριες παρεμβάσεις προς όφελος των αγρο-
τών μας, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να προχωρήσουν
στην πράσινη μετάβαση με έναν τρόπο που δεν θα θίγει τα
εισοδήματά τους;

Θα επιμείνουμε στην αυστηρή αλλά δίκαιη μεταναστευ-
τική πολιτική που προστατεύει τα ελληνικά αλλά και ευ-
ρωπαϊκά σύνορα με τη βοήθεια βεβαίως των Βρυξελλών;

Θα συμβάλουμε στη γεωπολιτική σταθερότητα της Ευ-
ρώπης μέσα από ένα κοινό ευρωπαϊκό αμυντικό ταμείο
από το οποίο να μπορούμε να χρηματοδοτούμε επενδύ-
σεις που θα αφορούν και τη δική μας άμυνα;

Θα αποκτήσουμε μια ενιαία δημογραφική πολιτική;
Σε σχεδόν δύο εβδομάδες θα κριθεί η δυνατότητα της

χώρας μας ως πρωταγωνίστριας δύναμης να εξακολουθεί
να μπορεί να απαιτεί και να κερδίζει σε μια κρίσιμη συγ-
κυρία για την Ευρώπη. Να διασφαλίζει εκ μέρους της πα-
τρίδας μας ολοένα και περισσότερα οφέλη.

Το μεγάλο ζητούμενο των ευρωεκλογών είναι να συνε-
χίσουμε να έχουμε κομβικό ρόλο στην Ευρώπη και να
αγωνιζόμαστε να εξασφαλίζουμε ευρωπαϊκές πο-
λιτικές και χρηματοδοτικά εργαλεία προκειμένου
να βελτιώνουμε διαρκώς την ποιότητα ζωής των
πολιτών.

Τα προηγούμενα χρόνια πετύχαμε πολλά σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο, όπως, για παράδειγμα, το Τα-
μείο Ανάκαμψης, από το οποίο η Ελλάδα άντλησε
36 δισ. ευρώ. Χρήματα από αυτό σήμερα αξιοποι-
ούνται όχι προς όφελος των λίγων και προνομιού-
χων, όπως διατείνεται η αντιπολίτευση, αλλά για
όλους: για τις υποδομές στην Υγεία με τα ανακαινι-
σμένα Κέντρα Υγείας και τα νοσοκομεία, με τις
προληπτικές εξετάσεις, με τους διαδραστικούς πί-
νακες και τα ψηφιακά μαθήματα και φροντιστήρια
για μια καλύτερη παιδεία, για έργα υποδομών σε
όλη τη χώρα.

Το 2024 η φωνή της Ελλάδας είναι πολύ πιο ηχηρή στο
Ευρωκοινοβούλιο αλλά και στα κεντρικά θεσμικά όργανα
των Βρυξελλών. Όποιος συγκρίνει το σήμερα με το 2019
θα μπορέσει να εξάγει ασφαλή συμπεράσματα.

Και σε όλη αυτή την προσπάθεια καθοριστικός είναι ο
ρόλος της Νέας Δημοκρατίας, του πιο ισχυρού κεντροδε-
ξιού κόμματος μέσα στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα, το με-

γαλύτερο ευρωπαϊκό πολιτικό σχήμα. Επιδίωξή μας είναι
να διατηρήσουμε και -γιατί όχι- να ενισχύσουμε αυτήν τη
θέση.

Η Νέα Δημοκρατία ταυτίζεται με την Ευρώπη και η Ευ-
ρώπη με τη Νέα Δημοκρατία.

Δεν είναι τυχαίο ότι η παράταξή μας είναι η μόνη που,
στη διάρκεια του προεκλογικού λόγου και του
προεκλογικού αγώνα, αναφέρεται σε ουσιώδη
ζητήματα της Ευρώπης. Όλοι οι άλλοι, απόλυτη
σιωπή.

Για αυτό και οι συγκεκριμένες ευρωεκλογές
δεν είναι καθόλου αδιάφορες. Ιδίως από τη
στιγμή που η αντιπολίτευση τις αντιμετωπίζει
ως ευκαιρία να σταλεί μήνυμα αποδοκιμασίας
κατά της κυβέρνησης.

Σηκώνουμε το «γάντι» και διαλαλούμε: Ναι,
θα στείλουμε ένα ισχυρό μήνυμα τη δεύτερη
Κυριακή του Ιουνίου. Μήνυμα σταθερότητας
και συνέχειας, μήνυμα υπευθυνότητας και στή-
ριξης της Νέας Δημοκρατίας. Για να συνεχιστεί
απρόσκοπτα το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα

το οποίο υποσχεθήκαμε πριν από τις περσινές εθνικές
εκλογές και εφαρμόζουμε πιστά μέχρι τώρα. Για να μη
δώσουμε δικαίωμα σε κανέναν να αμφισβητήσει στο ελά-
χιστο τη βούλησή μας να αλλάξουμε την Ελλάδα προς το
καλύτερο, να αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά και διά
παντός τις χρόνιες παθογένειες και να τηρήσουμε το συμ-
βόλαιο τιμής που έχουμε υπογράψει με τον ελληνικό λαό.

Αυτός άλλωστε είναι και ο τελικός κριτής όλων. 

του
Μακάριου 

Β. Λαζαρίδη

Βουλευτής
Καβάλας 
με τη ΝΔ

Τα 5+1 διλήμματα της 9ης Ιουνίου
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Δ
εδομένου πως οι ευρωεκλογές ούτε κυ-
βέρνηση αναδεικνύουν ούτε, στην πα-
ρούσα συγκυρία, είναι ενδεχόμενο να

κλονίζουν, αμέσως και συθέμελα τουλάχιστον,
την πολιτική ηγεμονία του κυβερνώντος κόμμα-
τος, νομίζω πως πανθομολογούμενα αυτή είναι η
βασική διακύβευση της συγκεκριμένης αναμέ-
τρησης: Ποιο εκ των δύο ακολουθούντων πολιτι-
κών σχημάτων του κεντροαριστερού χώρου θα
αναδειχθεί σε βασικό προς τη ΝΔ αντιπολιτευτι-
κό πόλο, με προοπτική στο ορατό μέλλον να κα-
ταστεί φερέγγυος ανταγωνιστής της και διεκδι-
κητής της εξουσίας; (Αφού τα δεξιότερα αυτής
κινούμενα σχήματα, όπως άλλωστε και τα αρι-
στερότερα της κεντροαριστεράς τοποθετούμενα,
όσο και αν διαθέτουν σήμερα συγκυριακό ρεύμα,
δεν είναι εξαιρετικά πιθανό να αντιμετωπιστούν
από το εκλογικό σώμα ως υποψήφιοι
ή δυνητικοί φορείς κεντρικών εξου-
σιαστικών ευθυνών…) 

Πράγματι…
Ενώ μια ενδεχόμενη «ισοπαλία» με-

ταξύ των δύο βασικών δυνάμεων της
αντιπολίτευσης -ως τέτοια, δε, θα θεω-
ρούσα οποιαδήποτε διαφορά του δεύ-
τερου από το τρίτο κόμμα μη υπερβαί-
νουσα τις δύο ή τρεις μονάδες- θα δι-
αιώνιζε την απόλυτη ηγεμονία της ΝΔ,
ακόμη και αν αυτή έπεφτε κάτω από το
30%… (Η συγκεκριμένη κατάσταση, δηλαδή, θα
παρέμενε ακόμη και με έναν εκλογικό συσχετισμό
της τάξης 29,5%-15,5%-14,5%…) Αντίθετα, μια
ισχυρή κατίσχυση του ενός εκ των δύο μονομάχων
στον κεντροαριστερό «εμφύλιο» -πχ, ποσοστά
όπως 33%-19,5%-12%- θα άλλαζε καθοριστικά την
εικόνα και τα δεδομένα του εθνικού πολιτικού το-
πίου. Και θα δημιουργούσε ξανά προοπτική ου-
σιαστικού πολιτικού ανταγωνισμού στις επόμενες
δημοσκοπήσεις πρώτα, στις κοινοβουλευτικές
εκλογές στη συνέχεια. 

Αν λοιπόν η συγκεκριμένη εκτίμηση δεν αστο-
χεί και για τους λόγους που περιγράφει καθιστά
τον ανταγωνισμό ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ το βασικό
διακυβευόμενο στην ευρωκάλπη… Και αν το απο-
τέλεσμα δεν είναι «ισόπαλο», με την έννοια που
δώσαμε στον όρο, αλλά προκύψει κατισχύουσα
δύναμη στον χώρο της αντιπολίτευσης… Τολμώ
την πρόβλεψη πως αυτή ΔΕΝ θα είναι το ΠΑΣΟΚ…
Το καλύτερο, εκτιμώ, αποτέλεσμα στο οποίο μπο-
ρεί να προσβλέπει το άλλοτε κραταιό κόμμα -και
αυτό ίσως δεν είναι το πιθανότερο- είναι να μη
βλέπει την πλάτη του ΣΥΡΙΖΑ από ποοολύ μακριά.
Βασίζω τη σχετική πρόβλεψη στα εξής στοιχεία:

1. Στην πολιτική κονίστρα, κάθε πολιτικό υπο-
κείμενο μπορεί να έχει τη «στιγμή του». Αν δεν την
αξιοποιήσει, αν τη χάσει, είναι εξαιρετικά σπάνιο
να την ξαναβρεί. Το ΠΑΣΟΚ «κατάφερε» -για λό-
γους που πιθανότατα συνδέονται με όσα θα ανα-
πτύξω στη συνέχεια- όταν είχε ξανακατακτήσει
δημοσκοπικά τη δεύτερη θέση και οι πάντες στοι-

χημάτιζαν πως αποκαθίσταται σταδιακά το παρα-
δοσιακό δίπολο της Μεταπολίτευσης να τη χάσει
πολύ γρήγορα… Το λέει, λοιπόν, και το τραγούδι:
Δεύτερη φορά δεν έχει…

2. Σε χώρες με διπολική πολιτική κουλτούρα -
όχι με το ψυχιατρικό περιεχόμενο του όρου, αν και
υπήρξαν και σχετικές στιγμές…- όταν το εκκρε-
μές μετακινείται από τα δεξιά προς τα αριστερά ή
αντίστροφα, σπανίως σταματάει στο κέντρο. Και το
ΠΑΣΟΚ είναι πλέον αδιαμφισβήτητα κεντρώο
κόμμα… Και μάλιστα κεντρώο κόμμα με κάποιες
αρτηριοσκληρώσεις, για να μην πω «δυσκοιλιότη-
τες», που θυμίζουν… ΚΚΕ! 

3. Ο «ρόλος» και η λειτουργικότητα των -όποι-
ων- κεντρώων κομμάτων, σε καταστάσεις που
στην Πολιτική Επιστήμη ονομάζονται ατελείς δι-
κομματισμοί ή συστήματα των δυόμισι κομμάτων,

είναι να παρέχουν αξιόπιστο, στα μάτια
της κοινωνίας, κυβερνητικό εταίρο σε
έναν από τους δύο δεσπόζοντες πό-
λους. Στον βαθμό που οι σχέσεις του
Ανδρουλάκη με τους δύο άλλους Κρη-
τικούς ηγέτες είναι τέτοιες που δεν
αφήνουν πολλές προοπτικές συνεργα-
σίας με κάποιον από αυτούς, αρκετοί
εκλογείς ίσως δεν βρουν λόγο να τον
στηρίξουν με την ψήφο τους. Υπό την
έννοια αυτή, η επίκληση δημοσκοπή-
σεων ότι για πολλούς εκλογείς το ΠΑ-

ΣΟΚ θα ήταν η δεύτερη επιλογή τους δεν σημαίνει
τίποτε: Δεν έχουμε σύστημα μεταφερόμενης ή
εναλλακτικής ψήφου…

4. Η απόσχιση της Νέας Αριστεράς επιτρέπει
στον Κασσελάκη να εμφανίζει τον υπό την ηγεσία
του νέο ΣΥΡΙΖΑ πιο κοντά στον πραγματισμό. Η αν-
τίστοιχη του Λοβέρδου εμβολίζει το ΠΑΣΟΚ στον
πυρήνα των -πιο συντηρητικών μάλιστα- οπαδών
του…

5. Ένα κόμμα αποκτά οντότητα, δυναμική και
προοπτική -ακόμη και αν υπάρχουν εκλογείς που
το απεχθάνονται-, εφόσον υπάρχει μια συμπαγής
βάση που εμπνέεται από αυτό και τον ηγέτη του. Ο
Κασσελάκης απωθεί πολλούς, κυρίως λόγω του
καιροσκοπισμού του και της απουσίας αναστο-
λών… Αλλά εμπνέει άλλους… Ακόμη και κανέναν
αν δεν απωθούσε ο Ανδρουλάκης -τον οποίο αρ-
κετοί περιγράφουν με όρους που παραπέμπουν
σε αγροτοποιμενικές δραστηριότητες-, εκλογέας
εμπνεόμενος από αυτόν θα αποτελούσε είδος
αξιοπερίεργο και άξιο μελέτης από τους ειδι-
κούς… Συνακόλουθα…

6. Ζούμε στην εποχή της εικόνας και της λάμ-
ψης… Ας μην επιχειρήσουμε σύγκριση αυτών που
εκπέμπουν οι δύο πολιτικοί αρχηγοί…

* Ο καθηγητής Θανάσης Διαμαντόπουλος εί-
ναι συγγραφέας του έργου «ΧΩΡΙΣ ΣΤΕΜΜΑ, 
Η Αβασίλευτη του Μεσοπολέμου, ανατομία
ενός ιστορικοπολιτικού ατυχήματος», 
που κυκλοφόρησε πρόσφατα 
από τις εκδόσεις Πατάκη. 

Τ
αχρόνιαπριναπό τηνκατάρρευσητου2008 ηστεγαστικήπίστηστηχώραμαςαντιμε-
τωπιζότανπερίπουως«ιερήαγελάδα». Το«ναέχωτοδικόμουκεραμίδιγιαναβάζω
απόκάτωτοκεφάλιμου» απηχούσετηνκυρίαρχηπεποίθησητηςαστικήςτάξης.

Τοζενίθστιςτιμέςτωνακινήτωνσημειώθηκετο2008, όταντοπαγκόσμιοοικονομικόκραχ
ήταν προ των πυλών. Από τότε η χώρα πέρασε μια μνημονιακή δεκαετία, φλέρταρε με την
έξοδοαπότηνΕυρωζώνηκαι τελικάμπόρεσενασταθείκαιπάλιόρθια,ανκαιβαριάπληγω-
μένη.Τοναδίρεπήλθετο2017 καιουσιαστικάηραγδαίαάνοδοςστις τιμέςτωνακινήτωνπου
σημειώνεταιαπόεκείνοτοχρονικόσημείοαφοράτηνεπαναπροσέγγισητηςζώνηςτιμώντου
2008, αφούπλέονέχεικαλυφθείτο 90% της απόστασης.

Ρίχνοντας μια ματιά στους αριθμούς μπορούμε να αντιληφθούμε την ποιοτική διαφορά
που υφίσταται. Το 2008 το συνολικό μέγεθος της αγοράς ανήλθε στα 22 δισ. ευρώ, οι
εκταμιεύσεις στεγαστικών δανείων ήταν λίγο παραπάνω από 13 δισ. ευρώ, ενώ το πο-
σοστό των ξένων επενδυτών ήταν στο 2%. Αντίστοιχα, στο τέλος του 2023 το μέγεθος
της αγοράς έχει συρρικνωθεί στα 9 δισ. ευρώ, οι εκταμιεύσεις στεγαστικών δανείων
είναι στο 1,2 δισ. ευρώ, ενώ οι ξένοι επενδυτές (εντός και εκτός εισαγωγικών) έχουν
αυξήσει στην παρουσία τους στο 25% επί του συνόλου, με τις χρυσές βίζες (Golden

Visas) να βρίσκονται στην πρώτη γραμμή του ενδιαφέροντος. Το
συγκεκριμένο μέτρο, εκ του αποτελέσματος, φαίνεται ότι ευνοεί
την εκτόνωση των (αδιανόητων) τιμών ενοικίασης και συντελεί
στη διαδικασία εξορθολογισμού τους.

Το τέλος της προηγούμενης χρονιάς «βρήκε» τη μέση άνοδο
των τιμών πώλησης στο 11% και των ενοικίων κατά 7%. Η εικόνα
των οικονομικών δεικτών παραμένει θετική, οπότε ανάλογη θα
είναι η επίδραση στην καλή πορεία της κτηματαγοράς, διατηρών-
τας πάντα μια σοβαρή επιφύλαξη για τις εξελίξεις στο Ισραήλ, οι
οποίες δεν έχουν πλήρως αποτιμηθεί, σε συνάφεια με το αποτέ-
λεσμα της αμερικανικής προεδρικής εκλογής του Νοεμβρίου
του 2024.

Στο εγχώριο τοπίο η αυξημένη ζήτηση των ευκατάστατων ελ-
ληνικών νοικοκυριών για ιδιοκατοίκηση και ο επενδυτικός ρόλος
που έχει αποκτήσει πλέον η κατοικία είναι η μία όψη του νομί-
σματος. Γιατί από την άλλη πλευρά είναι πλέον βέβαιο ότι τα μέσα
ελληνικά εισοδήματα (η περίφημη «μεσαία τάξη») δεν ανταπο-
κρίνονται στις τσουχτερές τιμές των κατοικιών. Οι τρέχουσες
συνθήκες αφορούν το άνω του 25% των ελληνικών νοικοκυριών
με βάση το διαθέσιμο εισόδημα, ενώ ειδικότερα αν εξετάσουμε

τα νεόδμητα κτήρια, παρατηρούμε ότι τα τρέχοντα επίπεδα τιμών απευθύνονται στο
άνω 3%-10%!

Στην Ελλάδα η αγορά ενός διαμερίσματος των 60 τετραγωνικών μέτρων προϋποθέ-
τει βασικούς μισθούς άνω των 10 ετών, στοιχείο που αντιστοιχεί στα χαρακτηριστικά
της κτηματαγοράς πόλεων με υψηλούς δείκτες διαβίωσης, όπως, για παράδειγμα, το
Λονδίνο. Επιπρόσθετα θα πρέπει να συνυπολογιστούν το κόστος ανακαίνισης καθώς
και ο δείκτης παλαιότητας, αφού πρόκειται για ακίνητα σημαντικής παλαιότητας.

Η ζήτηση εξακολουθεί να είναι στο maximum στις περιφέρειες της Αττικής, της
Θεσσαλονίκης αλλά και του συνόλου των τουριστικών ζωνών της χώρας, ενώ στις
υπόλοιπες εγχώριες γεωγραφικές ζώνες η κατάσταση παρουσιάζει σημεία ισορρο-
πίας στην προσφορά και τη ζήτηση.

Το εξίσου σημαντικό στοιχείο είναι ότι πλέον υπάρχει φθηνή επιβάρυνση στη μετα-
βίβαση ακινήτων, αλλά παραμένει υψηλός ο φόρος ιδιοκτησίας. Πλέον η χώρα μας
βρίσκεται κοντά στον μέσο όρο των φορολογικών επιβαρύνσεων σε επίπεδο Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Μετά τις τελευταίες αλλαγές σε τιμές ζώνης και συντελεστές ο φόρος
μειώθηκε για τη συντριπτική πλειονότητα των ιδιοκτητών έως και 38%. Αν συνυπολογί-
σουμε και τη μείωση 10% στον ΕΝΦΙΑ (αφορά ασφαλισμένο ακίνητο), τότε υπάρχουν
ιδιοκτήτες που θα έχουν δει μείωση του φόρου έως και 48% μέσα στη διετία 2023-
2024.

Η αγορά ακινήτων για το 2024, σε συνθήκες πολιτικής σταθερότητας και γεωπολιτι-
κής ομαλότητας, φαίνεται ότι εισέρχεται σε τροχιά σταθεροποίησης τιμών. Όμως, τελι-
κά είναι ένα «ακριβό» σπορ που δεν αφορά πλέον τη μεγάλη μάζα του εγχώριου πλη-
θυσμού, η οποία έχει απολέσει την εμπιστοσύνη προς τη στεγαστική πίστη, αφού δια-
πιστώνει ότι ο ρόλος του ξένου παράγοντα γίνεται καθοριστικός. Μήπως τελικά θα γί-
νουμε ξένοι εντός της ίδιας της χώρας μας; Φιλοσοφικό το ερώτημα, το οποίο προφα-
νώς απαντάται μόνο με αποσιωπητικά...

Κτηματαγορά στην Ελλάδα του 2024: 
Ένα μάλλον «ακριβό» σπορ

ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ σημειώσατε τι;

του
Γιώργου Θέου

Ειδικός σύμβουλος
Στρατηγικής 
και Επικοινωνίας, 
σύμβουλος 
Ανθρώπινου 
Δυναμικού, 
πολιτικός 
επιστήμονας, 
διεθνολόγος

του
Θανάση 

Διαμαντόπουλου*



Ο
ι εκλογές στη Βρετανία θα διεξαχ-
θούν στις 4 Ιουλίου και, σύμφωνα
με τις δημοσκοπήσεις, θα τερμα-

τίσουν τα 14 χρόνια κυβέρνησης υπό την
ηγεσία του Συντηρητικού Κόμματος, σε
μια από τις πιο ταραχώδεις περιόδους στη
σύγχρονη πολιτική ιστορία της χώρας. Το
κόμμα των Εργατικών με ηγέτη τον Κιρ
Στάρμερ προηγείται σημαντικά στις δημο-
σκοπήσεις και έχει σημαντικές πιθανότη-
τες να εγκατασταθεί στο νούμερο 10 της
Ντάουνινγκ Στριτ έπειτα από 14 χρόνια κυ-
βέρνησης Συντηρητικών.

Η ανακοίνωση του Σούνακ σήμανε συ-
ναγερμό στους βουλευτές των Τόρις, που
ανησυχούν ότι το κόμμα τους, το οποίο
βρίσκεται 20 μονάδες πίσω, θα μπορούσε
να εξαερωθεί. Μάλιστα, κάποιοι βουλευ-
τές σκέφτονται να αποστείλουν επιστολές
μομφής, σύμφωνα με τον «Guardian».

«Οι βουλευτικές εκλογές του Ιουλίου θα
δώσουν στη χώρα την ευκαιρία να βάλει
τέλος στο χάος της συντηρητικής κυβέρ-
νησης του Ρίσι Σούνακ. Ό,τι και να ειπω-
θεί, ό,τι κι αν γίνει, αυτές οι εκλογές αφο-
ρούν την ευκαιρία για αλλαγή», είπε ο
Στάρμερ μιλώντας σε υποστηρικτές του,
τους οποίους διαβεβαίωσε ότι οι Εργατι-
κοί έχουν ένα μακροπρόθεσμο σχέδιο για
την ανοικοδόμηση της Βρετανίας, με το
οποίο θα φέρουν οικονομική σταθερότη-
τα, θα περιορίσουν τον χρόνο αναμονής
στις υπηρεσίες υγείας, θα ασφαλίσουν τα
εθνικά σύνορα και θα μειώσουν τους λο-
γαριασμούς ενέργειας.

Δεν κατεβαίνει ο Φάρατζ
Ο επίτιμος πρόεδρος του εθνικιστικού,

αντιμεταναστευτικού, κλιματοσκεπτικιστι-
κού κόμματος Reform UK, εκ των πρω-
τεργατών του Brexit, ο ακροδεξιός Νάι-

τζελ Φάρατζ, ανακοίνωσε ότι δεν θα είναι
υποψήφιος, βάζοντας τέλος στις εικασίες
που ήθελαν η υποψηφιότητά του να αφαι-
ρεί περαιτέρω συντηρητικές ψήφους από
τους Τόρις.

Η «Daily Telegraph» σχολίασε ότι το
«στοίχημα» που έβαλε ο Σούνακ είναι πως
τις επόμενες έξι εβδομάδες οι πολίτες θα
νιώσουν να επιστρέφει έπειτα από καιρό
στη χώρα μια ευφορία που τους έχει λεί-
ψει. Ένας άλλος παράγοντας που επέδρα-
σε στην απόφαση του απερχόμενου πρω-
θυπουργού ενδεχομένως να ήταν η εσω-
κομματική αμφισβήτηση. Μπορεί τα
πράγματα να είχαν λίγο καταλαγιάσει σε
σχέση με την αρχή του Μαΐου, αλλά το
Συντηρητικό Κόμμα έχει γίνει πιο δύσκο-

λο να ελεγχθεί από τον Σούνακ, ιδίως στη
δεξιά πτέρυγα. Επιπλέον, πάνω από 65
βουλευτές του έχουν ανακοινώσει πως
δεν θα διεκδικήσουν εκ νέου έδρα.

Η χώρα χωρίζεται σε 650 εκλογικές πε-
ριφέρειες. Σε κάθε εκλογική περιφέρεια
οι ψηφοφόροι εκλέγουν έναν τοπικό υπο-
ψήφιο, ο οποίος στη συνέχεια θα λάβει μια
θέση στο Κοινοβούλιο. Οι ψηφοφόροι
μπορούν να επιλέξουν έναν υποψήφιο στο
ψηφοδέλτιό τους και ο υποψήφιος με τις
περισσότερες ψήφους κερδίζει. Το όριο
νίκης για οποιοδήποτε πολιτικό κόμμα εί-
ναι 326 έδρες. Ο αρχηγός του κόμματος
που ξεπερνά αυτό το όριο θα είναι σε θέση
να σχηματίσει κυβέρνηση και να γίνει
πρωθυπουργός.

ΗΗ Κίνα περικυκλώνει 
την Ταιβάν με στρατιωτικά 
γυμνάσια-τιμωρία για 
τον νέο πρόεδρο της χώρας
Η Κίνα προχώρησε σε διήμερες
στρατιωτικές ασκήσεις γύρω από
την Ταϊβάν ως «ισχυρή τιμωρία»
για τις «αποσχιστικές ενέργειες»
του αυτοδιοικούμενου νησιού. Οι
ασκήσεις πραγματοποιήθηκαν
τρεις μέρες μετά την ορκωμοσία
του προέδρου Γουίλιαμ Λάι, ο
οποίος έχει χαρακτηριστεί «επι-
κίνδυνος ταραχοποιός» από το Πε-
κίνο. Το υπουργείο Άμυνας της
Ταϊβάν καταδίκασε τις κινεζικές
ασκήσεις ως παράλογες προκλή-
σεις. «Οι ασκήσεις διεξάγονται
στο στενό της Ταϊβάν, βόρεια, νότια
και ανατολικά της νήσου Ταϊβάν»,
καθώς και σε ζώνες γύρω από τις
νήσους «Κινμέν, Ματσού, Γουτσι-
ού και Ντονγκγίν», όπως ανακοί-
νωσαν οι κινεζικές ένοπλες δυνά-
μεις. Στα γυμνάσια, που βαφτίστη-
καν «Κοινό Ξίφος-2024A», συμμε-
τέχουν δυνάμεις του στρατού ξη-
ράς, του πολεμικού ναυτικού, της
πολεμικής αεροπορίας και μονά-
δες πυραυλικών δυνάμεων, σύμ-
φωνα με τον Λι Σι, εκπρόσωπο της
διοίκησης ανατολικού θεάτρου
των κινεζικών ενόπλων δυνάμεων.
Η Κίνα έχει επανειλημμένα κάνει
πρόβες να περικυκλώσει την Ταϊ-
βάν με μαχητικά αεροσκάφη και
πλοία του πολεμικού ναυτικού τον
περασμένο χρόνο.
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Κλιμάκωσε το Ισραήλ τις επιχειρήσεις του στη Λωρίδα της
Γάζας, ενώ δεν είχαν περάσει ούτε 24 ώρες αφότου Ισπανία,
Νορβηγία και Ιρλανδία ανακοίνωσαν πως θα αναγνωρίσουν
το παλαιστινιακό κράτος. Άρματα μάχης έφτασαν στα όρια
πυκνοκατοικημένης συνοικίας της Ράφα, ενώ η νύχτα σημα-
δεύτηκε από τους πιο σφοδρούς βομβαρδισμούς, αφότου
άρχισαν χερσαίες επιχειρήσεις στην πόλη στις αρχές του μή-
να. Τα άρματα μάχης βρίσκονται πλέον πολύ κοντά στη Γίμ-
πνα, στο κέντρο της Ράφα, όπως είπαν κάτοικοι στο Reuters.

Ο στρατιωτικός βραχίονας της Χαμάς από την πλευρά του
ανέφερε πως έπληξε με αντιαρματικές ρουκέτες δύο τεθω-
ρακισμένα οχήματα.

Ο ισραηλινός στρατός άνοιξε επίσης πυρ και εναντίον αλι-
ευτικών σκαφών στα παράλια με αποτέλεσμα κάποια να πά-
ρουν φωτιά.

Τα πυρά του Ισραήλ «δεν σταμάτησαν όλη νύχτα από
drones, ελικόπτερα, αεροσκάφη, άρματα μάχης», είπε κάτοι-
κος που ζήτησε να μην κατονομαστεί για μην αντιμετωπίσει

κίνδυνο η ασφάλειά του. Άρματα «προωθήθηκαν προς τα νο-
τιοανατολικά δεχόμενα σφοδρά πυρά», πρόσθεσε. Η ανα-
γνώριση χαρακτηρίζεται διπλωματική νίκη για την Παλαιστι-
νιακή Αρχή, καθώς το κράτος της Παλαιστίνης αναγνωρίζουν
πλέον, κατ’ αυτή, 142 από τα 193 κράτη-μέλη του ΟΗΕ. Η Κο-
λομβία επίσης επιβεβαίωσε πως θα προχωρήσει στην εφαρ-
μογή του σχεδίου της να ανοίξει πρεσβεία στη Ραμάλα, στην
κατεχόμενη Δυτική Όχθη, όπου βρίσκεται η έδρα της Παλαι-
στινιακής Αρχής του Μαχμούντ Αμπάς.

Η αναγνώριση του παλαιστινιακού κράτους... έφερε μεγαλύτερο σφυροκόπημα της Γάζας
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Το μεγάλο στοίχημα των Τόρις
κόντρα στην επέλαση Στάρμερ

ΒΡΕΤΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Ο Σούνακ υπόσχεται πως τις επόμενες έξι εβδομάδες θα ξαναφέρει
την ευφορία στη Βρετανία, ενώ ο πρόεδρος των Εργατικών δηλώνει

πως «έχουμε την ευκαιρία να βάλουμε τέλος στο χάος»
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Ο
Έλληνας έμπορος όπλων και ο Αλβανός
έμπορος ναρκωτικών αποτελούσαν «δια-
καή πόθο» της Υποδιεύθυνσης Δίωξης

Ναρκωτικών της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής,
καθώς συνιστούσαν μεγάλους και σημαντικούς
παίκτες στο διεθνές κύκλωμα εμπόρων ναρκωτι-

κών. Μετά από συστηματική και
μεθοδική ερευνά το κύκλωμα πιά-
στηκε στο λιμάνι του Πειραιά.

Το «εμπόρευμα» ξεκίνησε από
χώρες της Λατινικής Αμερικής,
έφτασε στην Ευρώπη και θα απέ-
φερε κέρδη εκατοντάδων εκατομ-
μυρίων. Μόνο από αυτή την «μπά-
ζα» των 200 κιλών το κύκλωμα,

συμφώνα με τις πρώτες εκτιμήσεις, έχασε τουλά-
χιστον 5 εκατομμύρια ευρώ. Τα 200 κιλά κοκαΐνης
που κατάσχεσαν οι Έλληνες αστυνομικοί της Δίω-
ξης Ναρκωτικών αποτελούν ένα πολύ σημαντικό
πλήγμα στους εμπόρους ναρκωτικών.

Η επιχείρηση που στήθηκε ήταν αστραπιαία και
αιφνιδίασε τα μέλη της οργάνωσης που συνελή-
φθησαν, ενώ δεν αποκλείεται τις επόμενες μέρες
να πραγματοποιηθούν και άλλες συλλήψεις. Τα
τουλάχιστον 200 κιλά κοκαΐνης εντοπίστηκαν μέ-
σα σε δύο κοντέινερ κρυμμένα σε παλέτες με γα-
ρίδες, ενώ οι αστυνομικοί της Δίωξης Ναρκωτι-
κών αναζητούν -σύμφωνα με τις πληροφορίες
που είχαν- αλλά 100 κιλά κοκαΐνης. Τα πακέτα μά-
λιστα που περιείχαν τα ναρκωτικά είχαν ετικέτα
που έγραφε SPARTA και σήμα μια αρχαία περικε-
φαλαία.

Μέσω Πειραιά στην Κροατία
και από εκεί στην Αλβανία

Η τεράστια ποσότητα κοκαΐνης, σύμφωνα με το
σχέδιο των συλληφθέντων, θα φορτωνόταν σε
φορτηγό με προορισμό αρχικά την Κροατία και
από εκεί θα κατέληγε στην Αλβανία. Οι άνδρες της
Δίωξης «χτύπησαν» αμέσως μετά την «άφιξη»
των κοντέινερ στο λιμάνι του Πειραιά προτού το
«εμπόρευμα» μεταφορτωθεί σε ειδικά κοντέινερ
με προορισμό την Κροατία.

Μετά από μια καλά στημένη επιχείρηση συνελή-
φθησαν δύο Έλληνες και δύο Αλβανοί. Η Δίωξη
Ναρκωτικών της Ασφαλείας Αθηνών είχε συλλέξει
πληροφορίες για το φορτίο με τις κατεψυγμένες
γαρίδες και περίμενε την κατάλληλη στιγμή. Δύο
από τους τέσσερις συλληφθέντες είναι γνώριμοι
όχι μόνο των ελληνικών Αρχών αλλά και διεθνώς. Ο

ένας, ο 65χρονος πια Έλληνας ΙΒ, ήταν γνωστός στο
διεθνές εμπόριο όπλων ως Pablo. Ο συγκεκριμέ-
νος είχε κατηγορηθεί για εμπόριο όπλων, καθώς
προσπάθησε να εφοδιάσει με πολεμικό υλικό τρο-
μοκρατική οργάνωση της Κολομβίας το 2013. Στο
δικαστήριο μάλιστα είχε παραδεχτεί την ενοχή του
για τη συνεργασία με τη FARK, την τρομοκρατική
οργάνωση της Κολομβίας Φουέρζας Αρμάντας Ρε-
βουσιονάρις ντε Κολόμβια.

Ήταν το μακρινό 2011 όταν σε μυστική επιχεί-
ρηση της Υπηρεσίας Δίωξης Ναρκωτικών
(DEA) ένας πράκτορας των αμερικανικών υπη-
ρεσιών είχε κρυφές συναντήσεις με τον ΙΒ, τον
Έλληνα έμπορο, και προσποιούμενος τον συ-
νεργάτη της τρομοκρατικής οργάνωσης FARC,
που ήθελε να επιτεθεί σε αμερικανικές δυνά-
μεις τοποθετημένες στην Κολομβία, έκανε δια-
πραγματεύσεις για την αγορά πολεμικού υλι-

κού. Σύμφωνα με την DEA, εκείνη την εποχή ο
Pablo προσφέρθηκε να προμηθεύσει τη FARC
με λειτουργικά και γνήσια όπλα και ως αντάλ-
λαγμα αντί για χρήματα θα λάμβανε αμοιβή 50
κιλά κοκαΐνης. Σύμφωνα με τη δικογραφία που
σχηματίζεται, ο 64χρονος επικοινωνούσε με
έτερα μέλη της οργάνωσης που είχαν έδρα στο
εξωτερικό για τον συντονισμό της προμήθειας
και τη χρηματοδότηση των προς διακίνηση πο-
σοτήτων.

Όπως προέκυψε από την αστυνομική έρευνα, ο
48χρονος Αλβανός ήταν ο εγκέφαλος και είχε
αναλάβει τη διεύθυνση και την κατεύθυνση της
εγκληματικής οργάνωσης, φρόντιζε για την ανεύ-
ρεση των υπό διακίνηση ποσοτήτων ναρκωτικών,
τη χρηματοδότηση της αγοράς και της μεταφοράς,
την οργάνωση της αποστολής των ναρκωτικών
από τον Παναμά σε χώρες της Ευρώπης, την από-
κρυψη αυτών σε εμπορευματοκιβώτια (contain-
er) με κατεύθυνση τη χώρα μας και την περαιτέρω
διακίνησή τους.

Ο συγκεκριμένος εμπλεκόταν στην υπόθεση
των 635.000 χαπιών Captagon στο Κορωπί το
2017 και από τότε είχε καταφέρει να μην εντοπι-
στεί από τις Αρχές και διέφευγε της σύλληψης. Η
υπόθεση των 635.000 χαπιών Captagon, του επο-
νομαζόμενου και ως ναρκωτικού των Τζιχαντι-
στών, ήταν αξίας περίπου 10 εκατομμυρίων ευρώ.
Τότε μάλιστα είχαν εντοπιστεί στην αποθήκη στο
Κορωπί και μεγάλος αριθμός όπλων. Τότε είχαν
συλληφθεί δύο Αλβανοί, ένας Έλληνας και ένας
Τούρκος.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο Αλβανός εγκέφαλος,
ο Pablo που «έσπρωχνε»

όπλα στην Κολομβία 
και οι γαρίδες της... κόκας

ΤΑ ΠΑΚΕΤΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΠΕΡΙΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΟΝΟΜΑ «SPARTA»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Τα εύσημα του 
Μ. Χρυσοχοΐδη στην ΕΛΑΣ
Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐ-
δης, με αφορμή την υπόθεση εξάρθρωσης εγκληματικής
οργάνωσης που διακινούσε κοκαΐνη, έκανε την ακόλου-
θη δήλωση: «Θέλω να συγχαρώ τους άνδρες και τις γυ-
ναίκες της ΕΛΑΣ για την οργανωμένη και συστηματική
δουλειά που είχε ως αποτέλεσμα την εξάρθρωση εγκλη-
ματικής οργάνωσης, τα μέλη της οποίας διακινούσαν μεγάλες ποσότητες κο-
καΐνης από τη Λατινική Αμερική. Η επιτυχία αυτή αποτελεί απόδειξη της αφο-
σίωσης, του επαγγελματισμού και της ανιδιοτελούς προσφοράς των στελεχών
της Ελληνικής Αστυνομίας στην καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήμα-
τος. Η αδιάκοπη προσπάθειά τους να διασφαλίσουν την ασφάλεια και την ευη-
μερία των πολιτών μας είναι ανεκτίμητη και αξίζει την αναγνώριση και τον
έπαινο όλων μας. Με τέτοιες επιτυχίες η εμπιστοσύνη μας στην Ελληνική
Αστυνομία ενισχύεται, ενώ επιβεβαιώνεται η δέσμευσή μας να συνεχίσουμε
να υποστηρίζουμε το έργο τους. Η κοινωνία μας μπορεί να αισθάνεται πιο
ασφαλής, γνωρίζοντας ότι υπάρχουν αφοσιωμένοι επαγγελματίες που εργά-
ζονται ακούραστα για την προστασία μας. Συνεχίζουμε ενωμένοι στον αγώνα
κατά της εγκληματικότητας για την ασφάλεια της χώρας μας». 

Πώς η Δίωξη Ναρκωτικών «ξεδόντιασε» το διεθνές 
κύκλωμα - O ρόλος του Έλληνα που προμήθευε πολεμικό 

υλικό σε τρομοκρατική οργάνωση και του Αλβανού 
που έκρυβε χάπια των τζιχαντιστών στο Κορωπί 

Ο Έλληνας 
Pablo 
του καρτέλ
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Ο πιο άμεσος συνεργάτης του 48χρονου ήταν
ο δεύτερος Αλβανός, ηλικίας 36 ετών, ο οποίος
ήταν επιφορτισμένος με την ανεύρεση και στρα-
τολόγηση συνεργατών στη χώρα μας για την εισα-
γωγή και παραλαβή των ναρκωτικών και την πε-
ραιτέρω διακίνησή τους.

Τα ευρήματα της αστυνομίας
Σε έρευνες στις οικίες και σε οχήματα των συλ-

ληφθέντων βρέθηκαν και κατασχέθηκαν: ένα πι-
στόλι των 9mm με την επιγραφή TWC3 LONE
WOLF ARMS PRIEST RIVER JO, με σειριακό
αριθμό C3AG854, μετά μιας γεμιστήρας μάρκας
glock, με δεκαπέντε φυσίγγια διαμετρήματος
9mm, μικροποσότητα κάνναβης και είκοσι φυ-
σίγγια διαφόρων διαμετρημάτων, καθώς επίσης
και πλήθος εγγράφων στα οποία απεικονίζονται
ποσότητες ναρκωτικών και μεγάλα χρηματικά
ποσά, τα οποία σχετίζονται με την εν γένει δρα-
στηριότητα της εγκληματικής οργάνωσης.

Σύμφωνα με το διαβιβαστικό της δικογραφίας
συνολικά κατασχέθηκαν τα εξής:
• Κοκαΐνη βάρους 210 και 300 γραμμαρίων
• Ακατέργαστη κάνναβη βάρους 1,5 γραμμαρίου
• Τα χρηματικά ποσά των 131.675 ευρώ και 30 λι-
ρών Αγγλίας
• Ένα πιστόλι μάρκας «Glock» μετά ενός γεμιστή-
ρος με δεκαπέντε φυσίγγια
• Τριάντα επτά φυσίγγια των 9mm και τρία φυσίγ-
για των 7.65mm
• Μία ζυγαριά
• Δύο ΙΧ δίκυκλες μοτοσικλέτες
• Δεκαεπτά συσκευές κινητής τηλεφωνίας
• Μία κάρτα μνήμης (συσκευή usb)
• Τρεις ηλεκτρονικές συσκευές γεωγραφικού εν-
τοπισμού (GPS tracker)
• Μία σφραγίδα κλεισίματος εμπορευματοκιβω-
τίου

• Πλήθος σελίδων με ιδιόχειρες σημειώσεις, οι
οποίες αφορούν ημερομηνίες, χρηματικά ποσά,
ονόματα και ονόματα χωρών.

Στους συλληφθέντες ασκήθηκε ποινική δίωξη
που αφορά τις κατηγορίες της διεύθυνσης εγκλη-
ματικής οργάνωσης, συγκρότησης - ένταξης εγ-
κληματικής οργάνωσης, διακίνησης ναρκωτικών
με όφελος άνω των 75.000 ευρώ στο πλαίσιο εγ-
κληματικής οργάνωσης, παράνομης κατοχής
όπλου και πυρομαχικών, παράνομης εισόδου στη
χώρα και προμήθειας ναρκωτικών για ιδία χρήση.

Η
Εθνική Ασφάλεια και οι Πληροφορίες ήταν το θέμα
ημερίδας που διοργάνωσε η ΕΥΠ με τη συμμετοχή
υπουργών και άλλων κορυφαίων Ελλήνων αξιωματού-

χων από συναρμόδιους φορείς και υπηρεσίες, καθώς και των
προϊσταμένων όλων των επιχειρησιακών μονάδων της επικρά-
τειας.

Η ημερίδα είχε ως στόχο την ενίσχυση της διαλειτουργικότη-
τας των συγκεκριμένων φορέων και την αμοιβαία στήριξη στην
αντιμετώπιση των προκλήσεων της εποχής σε εθνικό και διε-
θνές επίπεδο. Πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά και συζητή-
θηκαν θέματα που αφορούσαν το οργανωμένο έγκλημα, την αν-
τικατασκοπία, την τρομοκρατία, την παράνομη μετανάστευση
και το διεθνές περιβάλλον πληροφοριών, καθώς και την ασφά-
λεια των πληροφοριών, που είναι και ένα από τα κύρια αντικεί-
μενα της υπηρεσίας.

Η ημερίδα έγινε στις εγκαταστάσεις της ΕΥΠ στο μέγαρο της
Κατεχάκη, όπου υποδέχτηκε τους προσκεκλημένους ο διοικη-
τής της ΕΥΠ Θεμιστοκλής Δεμίρης, ο οποίος παρουσία και των
δύο υποδιοικητών, Ιωάννη Ραπτάκη και Αντώνη Τζιτζή, μίλησε
για τις προκλήσεις και προτεραιότητες για την υπηρεσία.

Παρεμβάσεις πραγματοποίησαν ο υπουργός Μετανάστευσης
και Ασύλου Δημήτριος Καιρίδης, ο αρχηγός του Γενικού Επιτε-
λείου Εθνικής Άμυνας, στρατηγός Δημήτριος Χούπης, ο υπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης και ο αρχη-
γός της Ελληνικής Αστυνομίας, αντιστράτηγος Δημήτριος Μάλ-

λιος. Ακολούθησαν τοποθετήσεις από τον αρχηγό του Πυροσβε-
στικού Σώματος, αντιστράτηγο Θεόδωρο Βάγια, τον εκπρόσωπο
του αρχηγού Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, β’
υπαρχηγό, αντιναύαρχο Λ.Σ. Τρύφωνα Κοντιζά, και τον γενικό
γραμματέα Θρησκευμάτων Γεώργιο Καλαντζή. Τη σειρά των
κεντρικών ομιλιών έκλεισε η υφυπουργός Εξωτερικών Αλεξάν-
δρα Παπαδοπούλου.

Οι παρεμβάσεις των συμμετεχόντων και οι συζητήσεις που
ακολούθησαν επικεντρώθηκαν στην περιγραφή πάγιων ή και
νέων εσωτερικών και εξωτερικών απειλών της εθνικής ασφά-
λειας, στον ρόλο της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών αλλά και
των άλλων φορέων που εμπλέκονται στην εθνική ασφάλεια και
στους καλύτερους δυνατούς τρόπους συνεργασίας τους για να
αντιμετωπιστούν, με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, οι διαρκείς αλ-
λά και κυρίως οι νέες προκλήσεις που δημιουργεί το συνεχώς
μεταβαλλόμενο τεχνολογικό και διεθνές περιβάλλον.

Την αναστολή της λειτουργίας του
εργοστασίου «Γιαννίτσης» μετά τη
μαζική τροφική δηλητηρίαση μαθη-
τών σε σχολεία της Λαμίας αποφάσι-
σε ο Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφί-
μων. Τα γεύματα τα είχε παρασκευά-
σει η εταιρεία, στο εργοστάσιο της
οποίας ξέσπασε φωτιά το βράδυ της
Κυριακής. Ειδικότερα, το υπουργείο
και ο ΟΠΕΚΑ ανακοίνωσαν την ανα-
στολή της διανομής των σχολικών
γευμάτων στα δημοτικά σχολεία του
Δήμου Λαμιέων μετά την απόφαση
του ΕΦΕΤ να αναστείλει τη λειτουρ-

γία της αναδόχου εταιρείας με την
επωνυμία «Γιαννίτσης Logistics ΑΕ».

Ο ΟΠΕΚΑ, φορέας υλοποίησης του
προγράμματος των σχολικών γευμά-
των, μετά τις καταγγελίες των γονέων
ζήτησε άμεσα από τον ΕΦΕΤ και τη
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοι-

νωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας τον έλεγχο στη μο-
νάδα παραγωγής της επιχείρησης.
Εκδόθηκε η υπ’ αριθ.
5862/22.05.2024 Απόφαση του ΕΦΕΤ
περί αναστολής έγκρισης της εγκατά-
στασης παραγωγής μαγειρεμένων
φαγητών της επιχείρησης με την
επωνυμία «Γιαννίτσης Logistics ΑΕ». 

Κατόπιν της απόφασης αυτής ανα-
στέλλεται και η διάθεση των σχολι-
κών γευμάτων στα δημοτικά σχολεία
του Δήμου Λαμιέων τα οποία συμμε-
τέχουν στο πρόγραμμα.

Ο ΕΦΕΤ αναστέλλει τη λειτουργία του εργοστασίου
«Γιαννίτσης» μετά την τροφική δηλητηρίαση μαθητών

ΕΥΠ: Ημερίδα για
την Εθνική Ασφάλεια
και τις Πληροφορίες

Συζητήθηκαν θέματα που αφορούσαν το
οργανωμένο έγκλημα, την αντικατασκοπία,
την τρομοκρατία, την παράνομη
μετανάστευση, το διεθνές περιβάλλον 
και την ασφάλεια των πληροφοριών
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Τ
α ποσά που εισέπραττε το κύκλωμα των
εφοριακών στη Χαλκίδα είναι τεράστια και,
όπως λένε οι Αδιάφθοροι, είμαστε ακόμη

στην αρχή των αποκαλύψεων. Το συγκεκριμένο
κύκλωμα είχε απλώσει τα δίχτυα του σε όλο τον
νομό και συνεργαζόταν με δικηγόρους και λογι-
στές προκειμένου να «ψαρεύουν» όλο και περισ-
σότερα θύματα.

Αρχηγός της ιεραρχικά δομημένης εγκληματι-
κής οργάνωσης, με επιχειρησιακή δομή και δια-
κριτούς ρόλους, ήταν η ΕΤ. Υπό την καθοδήγησή
της η εγκληματική οργάνωση προέβαινε σε διευ-
κολύνσεις, παραλείψεις ή πράξεις διαδικασιών
εφοριακής αρμοδιότητας που αντίκειται στα υπη-

ρεσιακά καθήκοντα των εμπλε-
κόμενων υπαλλήλων, καθώς και
στις εκβιάσεις επιχειρηματιών
εκμεταλλευόμενοι την ιδιότητά
τους, απαιτώντας είτε στο πλαί-
σιο αμοιβαίας συμφωνίας είτε
εκβιαστικά χρηματικά ποσά ως
αντίτιμο. Δίπλα της σημαντικό
ρόλο είχαν και οι λογιστές, οι
οποίοι ψάρευαν ή παγίδευαν

επιχειρηματίες και ελεύθερους επαγγελματίες
από όλο τον νομό.

Σύμφωνα με τη δικογραφία που σχηματίστηκε,
διαπιστώθηκαν η ύπαρξη και η δράση μιας υποο-
μάδας που αποτελούσε το βαρύ πυροβολικό της
αρχηγού (κλειστός πυρήνας, αποτελούμενη από
δύο μέλη, την ΚΑ και τον ΒΒ). Αυτή η υποομάδα εί-
χε άμεση επικοινωνία με την αρχηγό, η οποία προ-
έβαινε σε επικοινωνία με τα μέλη τής εν λόγω υπο-
ομάδας, αποκλειστικά με επιχειρησιακή τηλεφω-
νική σύνδεση από πακιστανικό τηλέφωνο προκει-
μένου να εξαλείψει πιθανότητα εντοπισμού από τις
διωκτικές αρχές.

Τα μέλη της υποομάδας είχαν την εμπιστοσύνη
της προϊσταμένης, κάτι που αναδεικνύεται από τις
μεταξύ τους συνομιλίες των δύο γυναικών της ΔΟΥ
ΕΤ και ΑΚ για την τοποθέτηση των «σωστών»
υπαλλήλων στις καίριες θέσεις της ΔΟΥ Χαλκίδας
και την ίδρυση «στεγανών» για την προστασία της
λειτουργίας της οργάνωσης. Επισημαίνεται ότι η
εμπιστοσύνη προς τα μέλη της υποομάδας είναι
τέτοια που η αρχηγός συμφώνησε στη σταδιακή
μελλοντική απομάκρυνση της υπαλλήλου ΒΕ, ση-
μαίνοντος μέλους της οργάνωσης, ένεκα προτρο-
πής της ΚΑ, καθώς λόγω επικείμενης συνταξιοδό-
τησής της κρίθηκε ότι ενεργεί ρισκάροντας τη λει-
τουργία της οργάνωσης (απαιτεί χρηματικά ποσά
χωρίς την τήρηση «στεγανών»).

Η αρχηγός έλεγχε τα πάντα
Η διευθύντρια μοίραζε με πολλή προσοχή και

στους συνεργάτες της τα χιλιάρικα από τους εκβια-
σμούς. Το σύστημα στο «μοίρασμα» των χρημάτων
από τη παράνομη δραστηριότητα ήταν «δίκαιο» και
κανείς δεν είχε παράπονο. Η συνεργασία με λογι-
στές προσέλκυσε δεκάδες θύματα από όλο τον νο-
μό και η έρευνα των Αρχών επεκτείνεται.

Σε μία από τις φερόμενες τηλεφωνικές συνομι-
λίες που είχε η διευθύντρια με λογιστή που συμμε-
τείχε στο κύκλωμα συζητούν ενδεχομένως για κά-
ποιο από τα θύματά τους, με την προϊσταμένη της
ΔΟΥ να λέει πως ο... έχει στην τράπεζα 75.000 ευ-
ρώ, με τον λογιστή να σχολιάζει: «Α, έχει λεφτου-
δάκια».

Λογιστής: Ο… ήταν να έρθει, να πάρουμε τηλέ-
φωνο τον… δεν ήρθε. Οπότε...

Διευθύντρια:  Ο… έχει στην τράπεζα τώρα
75.000, ανοίξαμε τους λογαριασμούς.

Λογιστής: Πόσα έχει;
Διευθύντρια: 75
Λογιστής: Α, έχει λεφτουδάκια.

Οι χλιδάτες διακοπές
και τα χρήματα της είσπραξης

Σε άλλη συνομιλία που έχουν καταγράψει οι
Αδιάφθοροι, η διευθύντρια της ΔΟΥ συζητάει με
συνάδελφό της για τις διακοπές που έκανε ο υπο-
διευθυντής της εφορίας σε χλιδάτο ξενοδοχείο
στο Σικάγο:

Διευθύντρια: Τι ευχάριστο; Δεν μου λες, ο… τι
δουλειά έχει στο Σικάγο;

Εφοριακός: Σικάγο πήγε;
Διευθύντρια: Ναι.
Εφοριακός: Εσύ να τα δεις και εγώ.
Διευθύντρια: Έχει πάει σε ξενοδοχείο που κάνει

500 ευρώ τη μέρα.
Εφοριακός: Πω και θέλεις να του δώσεις και

πολλά ε; Χίλια δώσ’ του και βάστα το χιλιάρικο.
Σε μια ακόμη συνομιλία μια από τις εφοριακούς

συζητά με λογιστή ζητώντας του χρήματα:
Εφοριακός: Αύριο το πρωί σε περιμένω. Φέρ-

νεις τα πέντε και τα υπόλοιπα και πέντε να δώσου-
με στους κυρίους που υπέγραψαν. Εγώ τώρα σ’ τα
διώχνω. 

Λογιστής: Διώξ’ τα τώρα για να πληρωθώ αύριο
να φέρω λεφτά. Είμαι ταπί.

Τέλος, η διευθύντρια συνομιλεί με μια διεκπε-
ραιώτρια για χρήματα που πρέπει να εισπράξουν:

Διευθύντρια: Τόσα, όσα βγαίνουν της λέω θα πε-
ρισσέψουν.

Διεκπεραιώτρια: Έτσι γ@*@#@!.. τους, συγγνώ-
μη κιόλας, γ@*@#@!.. τους τους μ@@*#@!#

Διευθύντρια: Ε ναι, εντάξει. Δηλαδή ήθελαν,
πρόσεξε να δεις γιατί, ήθελαν να ρίξουν και εμάς
γιατί... τίποτα ψίχουλα. 

Διεκπεραιώτρια: Να σου πω, ήθελαν να κάνουν
τη δουλειά με όλους, αν το κατάλαβες.

Το σημειωματάριο που κατασχέθηκε στην έρευ-
να που διενεργήθηκε στο γραφείο διευθύντριας
«καίει» τη διευθύντρια της ΔΟΥ Χαλκίδας και σας
το παρουσιάζει η «Political». Η εγκέφαλος της εγ-
κληματικής οργάνωσης που εκβίαζε επιχειρημα-
τίες και φορολογούμενους έγραφε τα ονόματα
όλων των μελών της σπείρας των εφοριακών αλλά
και τα ποσά που αντιστοιχούσαν στον καθένα. Από
το σημειωματάριο προκύπτει πως τα θύματα της
οργάνωσης είναι πολύ περισσότερα από 17.

Σε αυτό υπάρχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι που
προέκυψαν κατά την έρευνα, ημερομηνίες και ανα-
γραφόμενα χρηματικά ποσά δίπλα σε αυτά. Θεω-
ρείται ένα πολύ σοβαρό εύρημα από τους αστυνο-
μικούς, καθώς σε αυτό αναγράφονται τα ονόματα
ΒΑΡ., ΝΤΑ., «ΛΙΝΑ», «ΣΠΥΡΟΣ», με αναγραφόμενα
ποσά δίπλα από 250 έως 11.000 και ημερομηνίες
από 4/11/2020 έως και τον Μάιο του 2024.

Στο επίκεντρο των ερευνών είναι ο ρόλος των
λογιστών και ο τρόπος που η «Λίνα» των εκβια-

σμών ψάρευε τα θύματα της. Από τις καταγγελίες
που έχουν στα χέρια τους οι Αδιάφθοροι, η υπάλ-
ληλος του Τμήματος Εσόδων, ονόματι Λίνα, αγνώ-
στων λοιπών στοιχείων, σε συνεργασία με την προ-
ϊσταμένη της απαιτούσε και λάμβανε μεγάλα χρη-
ματικά ποσά για να μην μπλοκάρουν τις επιστρο-
φές και να μην εισπράττουν τις οφειλές ως πρέπει.
Σύμφωνα με πληροφορίες της Αστυνομίας, ένα
από τα θύματα των υπαλλήλων της ΔΟΥ, από περιο-
χή της Χαλκίδας, ανέφερε ότι και ο ίδιος παρέδωσε
χρηματικό ποσό των 5.000 ευρώ για να απεγκλω-
βιστεί από τον εκβιασμό τους, επισημαίνοντας ότι
οι συνεννοήσεις έγιναν στο γραφείο της προανα-
φερόμενης υπαλλήλου, ονόματι Λίνα. Σύμφωνα με
πληροφορίες δεν υπήρχε σταθερός «τιμοκατάλο-
γος» των υπηρεσιών του κυκλώματος και εισέ-
πραττε ανεξέλεγκτα τεράστια χρηματικά ποσά!

Ο λευκός φάκελος έδωσε
το τελειωτικό χτύπημα

Όπως γράψαμε και χθες, οι Αρχές είχαν από
καιρό σε στενό κλοιό τη συγκεκριμένη ΔΟΥ αλλά
και καταγγελίες για συγκεκριμένα άτομα. Η τυχαία
συνάντηση των αστυνομικών με επιχειρηματία της
περιοχής ξεκλείδωσε οριστικά την υπόθεση. Στις
21/5 ο επιχειρηματίας μπήκε στη ΔΟΥ και κρατού-
σε έναν φάκελο στα χέρια του. Όταν εξήλθε από τη
ΔΟΥ Χαλκίδας τον προσέγγισαν και σε σχετική
τους ερώτηση τους ανέφερε ότι παρέδωσε στην
προϊσταμένη της ΔΟΥ Χαλκίδας, εντός του γραφεί-
ου της, έναν κλειστό φάκελο λευκού χρώματος, ο
οποίος περιείχε 10.000 ευρώ, κατόπιν εκβίασης
από υπαλλήλους της Εφορίας για βλάβη της επι-
χείρησής του.

Μάλιστα, κατέθεσε στους αστυνομικούς πως το
ίδιο σκηνικό είχε επαναληφθεί και στις 17 Μαΐου
2024. Τότε πάλι είχε κάνει το ίδιο δρομολόγιο και
είχε δώσει χρήματα ενεργώντας υπό τις υποδεί-
ξεις της προϊσταμένης. Έτσι οι Αδιάφθοροι βρή-
καν τη χρυσή ευκαιρία και έκαναν την επιχείρηση
στη ΔΟΥ. Στο γραφείο της προϊσταμένης βρέθηκε ο
φάκελος με τις 10.000 ευρώ που είχε παραδώσει
λίγο νωρίτερα ο εκβιαζόμενος -όπως αναφέρεται
στο διαβιβαστικό- επιχειρηματίας. 

ΚΥΚΛΩΜΑ ΕΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΤΗ ΔΟΥ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

H Λίνα, το σημειωματάριο και
οι 5.000 ευρώ που τους πρόδωσαν

Οι ομάδες και υποομάδες της εγκληματικής οργάνωσης, οι διάλογοι
των μελών και το «α, έχει λεφτουδάκια» για πιθανό θύμα

Τρία από τα πρόσωπα που στελέχωναν 
την εγκληματική οργάνωση στην Εφορία Χαλκίδας

και εκβίαζαν πολίτες και επιχειρηματίες: 
η αρχηγός και οι δύο λογιστές

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Π
όλος έλξης για πολλούς τουρίστες ανα-
μένεται να γίνει το θρυλικό Boeing 727
της Ολυμπιακής, το οποίο κοσμεί από

χθες τον Δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης. Η πα-
ρουσίαση του αεροπλάνου σε ειδική εκδήλωση
από τον δήμαρχο Γιάννη Κωνσταντάτο και τον
πρόεδρο της Zela Aviation Ανδρέα Χριστοδουλί-
δη, ο οποίος έχει διασώσει το συγκεκριμένο αε-
ροσκάφος και αναζητούσε έναν κατάλληλο χώρο
για τη μόνιμη εγκατάστασή του.

Ο δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης αντα-
ποκρίθηκε στο κάλεσμα, διαμόρφωσε και διέθε-
σε τον χώρο στο Ελληνικό, στο ύψος του γηπέ-
δου Σουρμένων, και το αεροσκάφος «Mount
Olympus» θα εκτίθεται εκεί για το κοινό, ενώ εί-
ναι ορατό και από τη Λεωφόρο Βουλιαγμένης.

Η εκδήλωση είχε εορταστικό χαρακτήρα και
παραβρέθηκε πλήθος κόσμου και δημοτών.
Όπως ειπώθηκε, η παρουσία του αεροσκάφους,
πέρα από τον συμβολικό χαρακτήρα, καθώς θα
βρίσκεται στον δήμο όπου υπήρχε το αεροδρό-
μιο του Ελληνικού, θα έχει και ουσιαστικό χαρα-
κτήρα, αφού θα λειτουργεί και ως τουριστικό
αξιοθέατο.

«Με πικρία ομολογώ ότι, επειδή ήμουν άγνω-
στος στην Ελλάδα, δέχτηκα μεγάλη αρνητικότη-
τα. Τολμώ να πω ότι επισκέφθηκα περίπου 10 δη-
μάρχους και δεν μου έδινε κανένας σημασία.
Ευχαριστώ τον φίλο μου, τον Γιάννη Κωνσταντάτο.
Γιάννη, σου ανήκει σαν δήμος, σαν άνθρωπος, σαν
δήμαρχος. Ήθελα έναν δήμαρχο να με αγκαλιάσει
γιατί το κάνω για τη χώρα μας, για τη μητέρα πατρί-
δα», είπε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της Zela
Aviation Ανδρέας Χριστοδουλίδης.

Χρ. Σταϊκούρας: «Θα αναδείξει 
την αεροπορική μας κληρονομιά»

Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας
κατά τη διάρκεια του χαιρετισμού του τόνισε μεταξύ άλλων ότι «το
επιβλητικό αεροσκάφος, ως τουριστικό αξιοθέατο, θα αναδείξει
την αεροπορική κληρονομία της χώρας μας και θα αποτελέσει το-
πόσημο για τον δήμο. Γιατί δεν είναι απλώς ένα έκθεμα, αλλά ένα
ζωντανό μνημείο της ιστορίας της ελληνικής αεροπλοΐας».

«Η παρουσία στο Ελληνικό τού “Mount Olympus”, ενός από τα
έξι Boeing που αγόρασε ο Αριστοτέλης Ωνάσης στα τέλη της δε-
καετίας του 1960 και χρησιμοποιήθηκε από την Ολυμπιακή Αε-
ροπορία σε εσωτερικές και διεθνείς πτήσεις, συμβολίζει την αε-
ροπορική ιστορία της χώρας μας και συνδέει δύο σημαντικούς

σταθμούς της, την Ολυμπιακή Αεροπορία και το αεροδρόμιο του
Ελληνικού. Χαιρετίζουμε την πρωτοβουλία αυτή», πρόσθεσε ο κ.
Σταϊκούρας, ο οποίος συνεχάρη όλους όσοι συνέβαλαν σε αυτή
την προσπάθεια και εξέφρασε την αισιοδοξία πως το επιβλητικό
αεροσκάφος, ως τουριστικό αξιοθέατο, θα αναδείξει την αερο-
πορική κληρονομία της χώρας μας και θα αποτελέσει τοπόσημο
για τον δήμο, «γιατί δεν είναι απλώς ένα έκθεμα αλλά ένα ζωντα-
νό μνημείο της ιστορίας της ελληνικής αεροπλοΐας».

Άδωνις Γεωργιάδης: «Αισθάνθηκα υπερηφάνεια»
O υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης τόνισε μεταξύ άλλων:

«Όταν είχα τον γενικό συντονισμό για την έναρξη των έργων στο
Ελληνικό, συνάντησα και τον Βασίλη Τσατσαράγκο από τον
ΠΟΛΚΕΟΑ. Ήταν μια ομάδα ανθρώπων που είχαν βάλει σκοπό
ζωής να μην ξεχαστεί η ιστορία της Ολυμπιακής Αεροπορίας

του Αριστοτέλη Ωνάση. Με βοήθησαν να λάβω
τις σωστές αποφάσεις ώστε σε συνεργασία με
την εταιρία Lamda να διασώσουμε τα παλαιά
αεροπλάνα της Ολυμπιακής. Ο δήμαρχος Ελλη-
νικού-Αργυρούπολης Γιάννης Κωνσταντάτος σε
συνεργασία με τον Ελληνοκύπριο επιχειρηματία
Ανδρέα Χριστοδουλίδη πήραν ένα από αυτά τα
αεροπλάνα, το τοποθέτησαν σε έναν όμορφο
δημόσιο χώρο και το έκαναν επισκέψιμο δωρε-
άν για το κοινό προσφέροντας στην περιοχή ένα
νέο τοπόσημο. Είναι όμορφο πολύ να βλέπεις η
δουλειά σου να πιάνει τόπο και αισθάνθηκα
υπερηφάνεια».

Γιάννης Κωνσταντάτος:
«Ετοιμαστείτε για νέες πτήσεις»

Την εκδήλωση ολοκλήρωσε η ομιλία του δη-
μάρχου Ελληνικού-Αργυρούπολης Γιάννη Κων-
σταντάτου. «Ο δήμος μας είναι συνδεδεμένος με
την ιστορία του αεροδρομίου όσο κανείς. Η ανά-
πτυξη της χώρας μας πέρασε από το Ελληνικό
στην πρώτη περίοδο που λειτουργούσε ως αερο-
λιμένας και σήμερα παραμένει άρρηκτα συνδε-
δεμένος με τη δεύτερη περίοδο ανάπτυξης που
βιώνουμε μέσω της επένδυσης. Πρόκειται για
ένα νέο τοπόσημο -ως συνέχεια και της αναγέν-
νησης του σήματος της Ολυμπιακής Αεροπορίας
που αναβάθμισε και συντήρησε η διοίκησή μας

το 2017- που θα εμπνέει το σήμερα και θα αποτελεί
μαγνήτη για τους επισκέπτες, ενισχύοντας την του-
ριστική ανάπτυξη της περιοχής και τη διεθνή ανα-
γνώριση.

Με πολλή χαρά αποδεχτήκαμε στον δήμο μας τη
δωρεά του φίλου Ανδρέα Χριστοδουλίδη, καθώς είμαστε ο πρώ-
τος δήμος που ανέδειξε και το σήμα της Ολυμπιακής και πάντα
θα είμαστε με την πλευρά της ιστορίας που επενδύει στη μνήμη,
στο μέλλον, στην ελπίδα, αντίθετα από κάθε λογική λήθης και
απαξίωσης του ενδόξου παρελθόντος της χώρας μας. Ετοιμα-
στείτε για νέες πτήσεις! Ελεύθεροι για απογείωση», είπε ο Γιάν-
νης Κωνσταντάτος και ένας εκκωφαντικός θόρυβος απογείωσης
του αεροσκάφους ακούστηκε στον χώρο, συνοδεία καπνού που
βγήκε από τους κινητήρες του αεροσκάφους, προσφέροντας ένα
μοναδικό θέαμα.

Μεταξύ των προσκεκλημένων παραβρέθηκαν επίσης η υφυ-
πουργός Υποδομών και Μεταφορών Χριστίνα Αλεξοπούλου, ο
αντιπεριφερειάρχης Νοτίου Τομέα Χρήστος Θεοδωρόπουλος,
παλιοί εργαζόμενοι στην Ολυμπιακή, τεχνικοί, πιλότοι, αεροσυ-
νοδοί με τις παραδοσιακές στολές της εταιρείας κ.ά.

Όλα όσα έγιναν στην εκδήλωση για το επιβλητικό αεροσκάφος 
που θα εκτίθεται για το κοινό στο Ελληνικό

Το θρυλικό Boeing 727
της Ολυμπιακής...
προσγειώθηκε μόνιμα
στην Αργυρούπολη
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Σ
την ανάγκη υιοθέτησης ενός νέου μον-
τέλου αποκεντρωμένης διακυβέρνησης
2+1 πυλώνων που θα δίνει έμφαση στη

μητροπολιτικότητα αναφέρθηκε ο περιφερει-
άρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, μιλώντας στο
Συνέδριο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας
(ΕΝΠΕ) που διεξήχθη στην Πάτρα με θέμα τη
θεσμική θωράκιση των περιφερειών.

«Έχει αποδειχτεί στην πράξη ότι το μοντέλο
του συγκεντρωτικού γραφειοκρατικού κράτους
έχει χρεοκοπήσει παντού σε όλο τον κόσμο»,
σημείωσε χαρακτηριστικά ο κ. Χαρδαλιάς. Και
πρόσθεσε: «Στην πατρίδα μας ο ρόλος των περι-
φερειών αποδείχτηκε καταλυτικός στην πετυ-
χημένη διαχείριση των κρίσεων, δώσαμε τις
εξετάσεις και τις περάσαμε για μια ακόμη φορά
με επιτυχία. Από την προσπάθειά μας να στηρί-
ξουμε τις ευάλωτες ομάδες συμπολιτών μας και
το δημόσιο σύστημα υγείας έως και την εκτέλε-
ση κρίσιμων έργων και την ενίσχυση των τοπι-
κών επιχειρήσεων. Πλέον ήρθε η ώρα να αλλά-
ξουμε οριστικά πίστα και αυτός ο αναβαθμισμέ-
νος ρόλος να αναγνωριστεί και να υιοθετηθεί ως
βασική πολιτική επιλογή και στα ζητήματα της
καθημερινότητας».

Αναφερόμενος στην έννοια του πολυδιάστα-
του εκσυγχρονισμού, έτσι όπως έχει τεθεί σε
επίπεδο κεντρικής κυβέρνησης, ο περιφερει-
άρχης Αττικής έκανε λόγο για την υιοθέτηση
ενός μοντέλου περιφερειακής διακυβέρνησης
στα πρότυπα της Ευρώπης, το οποίο -όπως ση-
μείωσε- θα πρέπει να κινείται στους εξής βασι-
κούς πυλώνες:

• Στην αποκέντρωση και το ξεκαθάρισμα αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ των φορέων.

• Στον άμεσο και κάθετο έλεγχο όλων των με-
γάλων έργων που αφορούν την καθημερινότητα
του πολίτη. 

• Στην αύξηση των οικονομικών πόρων και
την ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού.

Τέλος στο πινγκ πονγκ 
των ευθυνών

Ως προς τους δύο πρώτους πυλώνες, ο περι-
φερειάρχης Αττικής υπογράμμισε τη σημασία
να δοθεί τέλος στην επικάλυψη αρμοδιοτήτων
και «στο πινγκ πονγκ των ευθυνών», όπως το
χαρακτήρισε, σημειώνοντας ότι αυτός είναι ο
μόνος τρόπος προκειμένου η Αυτοδιοίκηση να
υπηρετεί τον ρόλο της αλλά και προκειμένου να
αποκατασταθεί η σχέση εμπιστοσύνης με τους
πολίτες. «Εμείς έχουμε καταθέσει τις προτάσεις
μας στην κεντρική κυβέρνηση και νομίζω ότι η
βούληση της κυβέρνησης είναι να τολμήσει να
προχωρήσει σε αυτήν τη μεγάλη μεταρρύθμι-
ση», ανέφερε χαρακτηριστικά. Έφερε δε το πα-
ράδειγμα της υλοποίησης του Παρατηρητηρίου
Τεχνικών Έργων, μιας από τις βασικές προ-
εκλογικές δεσμεύσεις της νέας περιφερειακής
αρχής, η οποία ανακοινώθηκε από τον πρωθυ-
πουργό στην τελευταία σύσκεψη με τους περι-
φερειάρχες της χώρας. «Αυτό εντέλει σημαίνει
αρμοδιότητα», δήλωσε. «Η ανάληψη, από την
αρχή έως το τέλος, της ευθύνης υλοποίησης
ώστε να μπορούμε να παρεμβαίνουμε παντού
πιο έγκαιρα και αποτελεσματικά», πρόσθεσε.

Ως προς τον τρίτο πυλώνα, ο κ. Χαρδαλιάς τό-
νισε τη σημασία οι περιφέρειες να διαθέτουν τα

απαιτούμενα χρηματοδοτικά εργαλεία προκει-
μένου αφενός να μπορούν να ανταποκρίνονται
στις αρμοδιότητές τους, αφετέρου να χρηματο-
δοτούν τα απαραίτητα για την τοπική ανάπτυξη
έργα. Ο περιφερειάρχης Αττικής μίλησε για την
πρόκληση να απορροφηθούν στο έπακρο και
χωρίς καθυστερήσεις οι πόροι του νέου ΕΣΠΑ,
αλλά και για την ανάγκη να αυξηθούν οι πόροι
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ενώ
στάθηκε ιδιαίτερα στις πρωτοβουλίες που πρέ-
πει να αναληφθούν για την υποστελέχωση των
υπηρεσιών. «Οι ανάγκες σε ανθρώπινο δυναμι-
κό είναι τεράστιες και άμεσες, διότι έπειτα από
13 και πλέον χρόνια λειτουργίας του θεσμού των
περιφερειών χρειάζονται προσλήψεις και αύξη-

ση των εργαζομένων σε συγκεκριμένες ειδικό-
τητες ώστε να ανταποκριθούν στον πολυδιάστα-
το θεσμικό ρόλο τους», είπε χαρακτηριστικά.

Διαφάνεια και ψηφιοποίηση
των υπηρεσιών

Ο περιφερειάρχης Αττικής έδωσε, τέλος, ξε-
χωριστή έμφαση και στα θέματα διαφάνειας και
ψηφιοποίησης των υπηρεσιών, φέρνοντας ως
απτό παράδειγμα των προθέσεων του νέου μον-
τέλου διοίκησης της περιφέρειας τις σχετικές
πρωτοβουλίες που ανακοινώθηκαν για την κα-
τάργηση του επονομαζόμενου «γρηγορόση-
μου» αλλά και τις πρόσφατες αλλαγές που
πραγματοποιήθηκαν στη Διεύθυνση Μεταφο-

ρών. «Όπως ανακοινώσαμε, μέχρι το τέλος του
έτους γίνεται υποχρεωτική η κατ’ οίκον παρά-
δοση διπλωμάτων, αδειών και πινακίδων με
έξοδα της περιφέρειας. Ο στόχος διττός. Αφε-
νός να μηδενιστεί η ταλαιπωρία των πολιτών στα
γκισέ, αφετέρου να μην υπάρχει η παραμικρή
ανθρώπινη παρέμβαση στην επαφή μεταξύ δια-
φορετικών συστημάτων και υπηρεσιών προκει-
μένου να εξαφανιστούν τα λαδώματα από το
προσκήνιο», ανέφερε ο Νίκος Χαρδαλιάς.

Συνοψίζοντας όσα ακούστηκαν στο συνέ-
δριο της ΕΝΠΕ, ο περιφερειάρχης Αττικής
έκανε λόγο για την αδήριτη ανάγκη να προχω-
ρήσει στην πράξη ένα νέο μοντέλο μητροπολι-
τικής λειτουργίας της Αυτοδιοίκησης που θα
προβλέπει -όπως τόνισε- περισσότερα έσοδα
για τις περιφέρειες, οικονομική ανεξαρτησία,
πλήρη θεσμική θωράκιση και ενίσχυση του
πολιτικού τους ρόλου. «Πλέον δεν υπάρχει κα-
μία δικαιολογία για να μην κάνουμε το επόμε-
νο μεγάλο βήμα. Οι περιφέρειες είναι ο θε-
σμός που βρίσκεται πιο κοντά στις τοπικές
κοινωνίες που λογοδοτεί απευθείας στους πο-
λίτες, που ξέρει καλύτερα τις ανάγκες και τα
συγκριτικά πλεονεκτήματα κάθε περιοχής,
που απέδειξε στις κρίσεις ότι είναι πυλώνας
σταθερότητας και αποτελεσματικότητας. Τώρα
είναι η ώρα για τη μεγάλη μεταρρύθμιση», κα-
τέληξε ο κ. Χαρδαλιάς.

Μετά την παρέμβασή του στο θεματικό συνέ-
δριο της ΕΝΠΕ, ο περιφερειάρχης Αττικής επι-
σκέφτηκε τα κεντρικά γραφεία του Επιμελητη-
ρίου Αχαΐας στην Πάτρα, όπου συζήτησε με
τους αρμόδιους φορείς ζητήματα που άπτονται
της ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας.

ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΧΑΡΔΑΛΙΑ

Οι 2+1 πυλώνες 
για ένα νέο μοντέλο 
αποκεντρωμένης
διακυβέρνησης 

Ο περιφερειάρχης Αττικής παρουσίασε τους βασικούς άξονες 
για τον εκσυγχρονισμό της Αυτοδιοίκησης Β’ Βαθμού, μιλώντας

στο θεματικό Συνέδριο της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
που διεξήχθη στην Πάτρα



Την επέκταση του μοντέλου του οργανισμού
διαχείρισης υδάτων σε περιφερειακό επίπεδο
σχεδιάζει η κυβέρνηση Μητσοτάκη. Η αρχή
έγινε με τον Οργανισμό Διαχείρισης Υδάτων
Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ), η θεσμοθέτηση του οποίου
πήρε μορφή νόμου, που ψηφίστηκε από τη
Βουλή πριν από το Πάσχα. Κατά το χθεσινό θε-
ματικό συνέδριο της Ένωσης Περιφερειών
στην Πάτρα ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Λευτέρης Αυγενάκης εξήγγειλε την επέκταση
του μοντέλου του ΟΔΥΘ στην Περιφέρεια Κρή-

της, Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας.
«Πρόκειται για περιοχές που πλήττονται από
πλημμύρες και ερημοποίηση», εξήγησε ο Λ.
Αυγενάκης προαναγγέλλοντας ότι το μοντέλο
του ΟΔΥΘ θα επεκταθεί σταδιακά σε όλες τις
περιφέρειες της χώρας, «πάντα σε συνεργα-
σία με τους ΟΤΑ Β’ Βαθμού, λαμβάνοντας υπ’
όψιν τις τοπικές ιδιαιτερότητες». Σημείωσε
πάντως ότι «το νερό δεν μπορεί να σπαταλιέται
και ταυτόχρονα πρέπει να προστατεύσουμε
τον υδροφόρο ορίζοντα!».
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Ισχυρή Τοπική
Αυτοδιοίκηση 
στην ενωμένη
Ευρώπη

Εκδήλωση-debate διοργανώνει ο
Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης με αφορμή τις ευρωεκλογές
με θέμα «Ισχυρή Τοπική Αυτοδιοί-
κηση στην Ενωμένη Ευρώπη» την
Τρίτη 28 Μαΐου στις 19.00 στο Πολι-
τιστικό Κέντρο Ιωνία (Λεωφόρος
Κ. Καραμανλή 18, Βούλα - παρα-
πλεύρως δημαρχείου). Στην εκδή-
λωση θα απευθύνει χαιρετισμό ο
δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βου-
λιαγμένης Γρηγόρης Κωνσταντέλ-
λος. Στη συζήτηση θα συμμετά-
σχουν οι Βασίλης Κοντοζαμάνης,
υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη
Νέα Δημοκρατία, Σοφία Μπεκατώ-
ρου, υποψήφια ευρωβουλευτής με
τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ο Γιάννης Δημό-
πουλος, υποψήφιος ευρωβουλευ-
τής με το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής,
και η Στέλλα Βαλαβάνη, υποψήφια
ευρωβουλευτής με το ΚΚΕ.

Τ
ην πρώτη «γόνιμη
και εποικοδομητική
συζήτηση γνωρι-

μίας ως επικεφαλής όμο-
ρων δήμων» είχαν οι δή-
μαρχοι Αθηναίων και Νέας
Σμύρνης κατά την προχθε-
σινή τους συνάντηση. 

Ο Χάρης Δούκας συζή-
τησε και βρήκε εξαιρετική
την πρόταση του Γιώργου
Κουτελάκη για μετατροπή
της Λεωφόρου Συγγρού
σε Λεωφόρο Πολιτισμού,
σε συνεργασία με τους
Δήμους Καλλιθέας και
Παλαιού Φαλήρου. 

Η σχετική πρόταση του δημάρχου Νέας Σμύρνης έχει στόχο να
«αναδείξει την ενότητα που δημιουργούν πολιτιστικοί φορείς και
χώροι της Λεωφόρου Συγγρού, μεγάλου ειδικού βάρους και κύ-
ρους», όπως οι Στύλοι Ολυμπίου Διός, το Μουσείο Σύγχρονης Τέ-
χνης, το Ευγενίδειο Ίδρυμα και το Κέντρο Πολιτισμού Σταύρος
Νιάρχος.

Ο δήμαρχος Αθηναίων
βρήκε την ιδέα εξαιρετική
και δέχτηκε να αναλάβει
πρωτοβουλία για την εκ-
πόνηση αρχικής μελέτης
που θα δίνει ώθηση σε αυ-
τήν τη συνέργεια των τεσ-
σάρων δήμων πέριξ της
Λεωφόρου Συγγρού.

Στην ίδια συνάντηση ο
δήμαρχος Νέας Σμύρνης
Γιώργος Κουτελάκης υπέ-
γραψε σχετικό μνημόνιο
με το οποίο ο οικείος δή-
μος έγινε μέλος της Αθη-
ναϊκής Ενεργειακής Συμ-
μαχίας που προωθεί ο Δή-

μος Αθηναίων με τους δήμους του Λεκανοπεδίου.
Στο πλαίσιο της παραπάνω πρωτοβουλίας οι δύο δήμαρχοι συγ-

κλίνουν στην «ανάγκη συνέργειας και σύμπραξης σε πράσινες
πρωτοβουλίες που στοχεύουν στη μείωση των εκπομπών CO2 και
στην προώθηση βιώσιμων πολιτικών με στόχο να καταστούν οι πό-
λεις κλιματικά ουδέτερες».

Στον Θόδωρο Λιβάνιο ο δήμαρχος Νέας Ιωνίας
Την επανεκκίνηση των έργων, που άφησε

σε εκκρεμότητα η προκάτοχός του δημοτική
αρχή, συζήτησε ο δήμαρχος της Νέας Ιω-
νίας Παναγιώτης Μανούρης κατά την επί
τούτου συνάντηση που είχε με τον Θεόδωρο
Λιβάνιο. Σημειώνεται ότι ο δήμαρχος Ιωνίας
ισχυρίζεται πως τα εν λόγω έργα δεν έχουν
ακόμη ενταχθεί σε χρηματοδοτικό πρό-
γραμμα, αφού οι αρχικές υποβληθείσες

προτάσεις στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» έμειναν για πολύ καιρό χωρίς μελέτες και διαγω-
νιστικές διαδικασία και κατ’ επέκταση «δεν υπάρχει δυνατότητα χρηματοδότησης».

Ο υπουργός αναπληρωτής Θεόδωρος Λιβάνιος «έδειξε ενδιαφέρον και αναγνώρισε τόσο τη
σπουδαιότητα της έναρξης των έργων αυτών όσο και τον αγώνα δρόμου που κάνουμε ως νέα δη-
μοτική αρχή της πόλης ώστε να προλάβουμε το τρένο της ανάπτυξης που δεν σταμάτησε στη Νέα
Ιωνία την περίοδο 2019-2023», δήλωσε ο δήμαρχος.

Επέκταση του μοντέλου του ΟΔΥΘ στις Περιφέρειες Κρήτης,
Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδας

«Όλα εδώ
πληρώνονται» 
στον Δήμο Αλίμου

Ο δήμαρχος Αλίμου «δεν χαρί-
ζει κάστανα» και κυρίως «τίποτε
δεν ξεχνά». Στη λίαν πρόσφατη
συνεδρίαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου κατέστησε σαφές ότι «τα
πρόστιμα που έχουν επιβληθεί
προεκλογικά θα πληρωθούν κα-
νονικά». Φυσικά η «καμπάνα»
σήμανε για την αρχηγό της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης του δή-
μου Αναστασία Σιμητροπούλου
επειδή έβαλε λίγες παραπάνω
«εκλογικές αφίσες». «Καμία
προνομιακή μεταχείριση συνα-
δέλφων έναντι των πολιτών»,
ήταν το ξεκάθαρο μήνυμα του δη-
μάρχου Ανδρέα Κονδύλη.

Σε Λεωφόρο Πολιτισμού μετονομάζει τη Συγγρού 
ο δήμαρχος Νέας Σμύρνης - Συμφωνεί η Αθήνα
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Τ
η δέσμευσή του για την εκκίνηση
του διαλόγου μεταξύ του υπουργεί-
ου Εσωτερικών και των αυτοδιοικη-

τικών οργάνων, δηλαδή της Κεντρικής
Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) και της
Ένωσης Περιφερειών (ΕΝΠΕ), για τη σύν-
ταξη του νέου Κώδικα της Αυτοδιοίκησης
μετά τις ευρωεκλογές εξέφρασε το από-
γευμα της Τετάρτης στο πλαίσιο του θεμα-
τικού συνεδρίου της ΕΝΠΕ ο υπουργός

αναπληρωτής Εσωτερικών
Θεόδωρος Λιβάνιος. Πα-
ράλληλα, έθεσε το γενικό
πλαίσιο της μεταρρύθμι-
σης, η οποία θα εστιάζει στη
λειτουργική κατανομή αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ του
κράτους, των δήμων και
των περιφερειών. Για το δε

φλέγον ζήτημα του ελέγχου νομιμότητας ο
Θ. Λιβάνιος υπογράμμισε ότι η Αυτοτελής
Υπηρεσία Εποπτείας Νομιμότητας θα λει-
τουργήσει σε όλους τους ΟΤΑ!

Όλα τα ζητήματα λοιπόν αναμένεται να
τεθούν επί τάπητος μετά τις ευρωεκλογές,
με τον υπουργό αναπληρωτή Εσωτερικών
Θ. Λιβάνιο να εξαγγέλλει την έναρξη εξαντ-
λητικού διαλόγου για τα ζητήματα λειτουρ-
γίας των δήμων και των περιφερειών σε
σχέση με το κράτος στο σκέλος των συν-
τρεχουσών αρμοδιοτήτων ή των αλληλοε-
πικαλυπτόμενων αρμοδιοτήτων, γιατί «μέ-
χρι σήμερα ο πολίτης δεν ξέρει ποιος έχει
την ευθύνη», όπως είπε χαρακτηριστικά.
Αυτό θα είναι το αντικείμενο του διαλόγου
προκειμένου να έχει ολοκληρωθεί η σύν-
ταξη του νέου Κώδικα της Αυτοδιοίκησης
έως το τέλος του 2024.

«Οι δήμοι πρέπει να ασχολούνται με τις
τοπικές αρμοδιότητες, οι περιφέρειες με
την περιφερειακή πολιτική και το κράτος
με τις αμιγώς κρατικές αρμοδιότητες», εί-
πε ο Θ. Λιβάνιος δίνοντας το γενικό πλαί-
σιο. «Σκοπός είναι να υπάρχει λογοδοσία
στους πολίτες γιατί τώρα όλοι κρύβονται»,
εξήγησε. Αναφέρθηκε μάλιστα στο παρά-
δειγμα της αρμοδιότητας του οδικού δι-
κτύου, που δεν μπορεί να γίνει ασφαλτό-
στρωση και «όλοι είναι παράνομοι!». «Δεν
πρέπει οι περιφερειάρχες να κάνουν τους
δημάρχους για μια ασφαλτόστρωση, ούτε
οι δήμαρχοι να κάνουν τους περιφερειάρ-
χες και να παρεμβαίνουν σε οδικό δίκτυο
που δεν είναι της δικής τους αρμοδιότη-
τας», εξήγησε ο Θ. Λιβάνιος. 

Η πρόταση των περιφερειαρχών
Για το ζήτημα είχε προηγουμένως τοπο-

θετηθεί ο περιφερειάρχης Δυτικής Ελλά-
δας Νεκτάριος Φαρμάκης, στο πλαίσιο της
εισήγησής του. Πρότεινε τη λειτουργία
ενός μόνιμου μηχανισμού παρακολούθη-
σης, αξιολόγησης και επικαιροποίησης

των αρμοδιοτήτων με ταυτόχρονη ελαχι-
στοποίηση των συντρεχουσών αρμοδιοτή-
των μεταξύ δήμων, περιφερειών και κρά-
τους. Παράλληλα, ζήτησε τη μεταφορά στις
περιφέρειες νέων αρμοδιοτήτων που δεν
συνδέονται με τον πυρήνα του κράτους.
Προς τούτο πρότεινε τη σύσταση συμβου-
λίου μεταφοράς αρμοδιοτήτων εντός του
ΑΣΕΠ. Εξειδικεύοντας την πρότασή του ο
Ν. Φαρμάκης μίλησε για ένα αυτοτελές
ανεξάρτητο επιτελικό όργανο καταγραφής
και παρακολούθησης αρμοδιοτήτων, το
οποίο θα διατυπώνει προτάσεις για την άρ-
ση συγκρούσεων και αλληλοεπικαλύψεων
και θα γνωμοδοτεί για μελλοντικές νομο-
θετικές αλλαγές.

Έλεγχος νομιμότητας
«Θέλω οι έλεγχοι να είναι ξεκάθαροι»,

είπε εμφατικά ο Θ. Λιβάνιος, για αυτό «η
αυτοτελής υπηρεσία εποπτείας των ΟΤΑ θα

λειτουργήσει». «Η στελέχωση θα γίνει από
νομικούς προκειμένου να διενεργούν
έλεγχο νομιμότητας και να μην υπάρχει
εξάρτηση από την Αποκεντρωμένη Διοίκη-
ση», εξήγησε. Εκθέτοντας το σκεπτικό του
ο Θ. Λιβάνιος είπε: «Για εμένα όλες οι πρά-
ξεις της διοίκησης είναι νόμιμες εκτός αν
κριθούν άκυρες». «Για αυτό πρέπει να γί-
νεται ο έλεγχος νομιμότητας, ώστε να είναι
διασφαλισμένη η ίδια η Αυτοδιοίκηση»,
υπογράμμισε.

Απαντώντας μάλιστα στο ερώτημα των
περιφερειαρχών για το πόσοι θα είναι τελι-
κά οι έλεγχοι, ο Θ. Λιβάνιος είπε: «Πρέπει
να συμφωνήσουμε πόσοι θα ελέγχουν την
Τοπική Αυτοδιοίκηση». «Προσωπικά θέλω
να υπάρχει αυστηρός έλεγχος νομιμότη-
τας, που όμως θα λύνει τα χέρια των αιρε-
τών της Αυτοδιοίκησης για να κάνουν την
δουλειά τους», τόνισε.

Παράλληλα, ο Θ. Λιβάνιος έθιξε και το

ζήτημα του προληπτικού ελέγχου από το
Ελεγκτικό Συνέδριο, που καταργήθηκε επί
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. «Είναι ζήτημα που
πρέπει να το ξαναδούμε», είπε εκφράζον-
τας την κατανόησή του προς τους υπαλλή-
λους που «παίρνουν το βάρος της υπογρα-
φής για υποθέσεις, για τις οποίες δεν
έχουν κάλυψη από έναν ελεγκτικό μηχανι-
σμό ή από μια δικαστική αρχή, όπως είναι
το Ελεγκτικό Συνέδριο».

Προηγουμένως, ο πρόεδρος της Ένω-
σης Περιφερειών Απόστολος Τζιτζικώστας
είχε προτείνει στην ηγεσία του υπουργείου
Εσωτερικών οι έλεγχοι προς τους ΟΤΑ να
γίνονται από έναν φορέα. Ο δε β’ αντιπρό-
εδρος της ΕΝΠΕ Γιώργος Χατζημάρκος ζή-
τησε να οριστεί ο οριστικός φορέας ελέγ-
χου γιατί, όπως εξήγησε, «ούτε η Αποκεν-
τρωμένη Διοίκηση, ούτε η Ενιαία Αρχή Δη-
μοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), ούτε το
Ελεγκτικό Συνέδριο, ούτε και η Ελεγκτική
Υπηρεσία του κάθε υπουργείου έχει την
οριστική ευθύνη για τον έλεγχο του φακέ-
λου των έργων προς υλοποίηση».

Γρήγορη απονομή δικαιοσύνης
Στο δε ζήτημα της καταστατικής θέσης

των αιρετών και διώξεων που υφίστανται
από αβάσιμες σε πολλές περιπτώσεις κα-
ταγγελίες, ο Θ. Λιβάνιος παραδέχτηκε ότι
«οι αιρετοί δεν μπορεί να γίνονται αυτοφω-
ράκηδες». Προηγουμένως, ο Νεκτάριος
Φαρμάκης είχε προτείνει την όσο το δυνα-
τό γρηγορότερη απόδοση δικαιοσύνης και
την απαλλαγή των αιρετών από προδήλως
αβάσιμες καταγγελίες. Σύστησε μάλιστα
στην κυβέρνηση να υπάρξει ειδική πρό-
βλεψη για την «αποκλειστική αρμοδιότητα
της άσκησης δίωξης για αδικήματα που τε-
λούνται κατά την άσκηση των καθηκόντων
των αιρετών από ειδικό εισαγγελέα», με
σκοπό «την άμεση εκκαθάριση των προδή-
λως αβάσιμων καταγγελιών και την κατά
προτεραιότητα διερεύνησή τους». 

«Η Αυτοδιοίκηση
δεν κρύφτηκε ποτέ!»

«Μετά τις ευρωεκλογές θα ξεκινήσουμε
τον διάλογο με την ΚΕΔΕ και την ΕΝΠΕ για
τις αρμοδιότητες. Στόχος μου είναι να ολο-
κληρώσουμε τη σύνταξη του νέου Κώδικα
της Αυτοδιοίκησης έως το τέλος του έτους
ώστε να ξέρουν οι δήμοι και οι περιφέρειες
τι εργαλεία έχουν για να κάνουν τη δουλειά
τους και να ξέρουν και οι πολίτες που να
απευθυνθούν», είπε χαρακτηριστικά ο Θ.
Λιβάνιος. «Είναι ζήτημα διαφάνειας και
λογοδοσίας», τόνισε ο υπουργός αναπλη-
ρωτής Εσωτερικών εξαίροντας το έργο της
Αυτοδιοίκησης. «Η Αυτοδιοίκηση είναι πο-
λύ γενναία. Ζητά αρμοδιότητες και όλα αυ-
τά τα χρόνια της κρίσης δεν κρύφτηκε ποτέ
στα δύσκολα», κατέληξε ο Θ. Λιβάνιος. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Μετά τις ευρωεκλογές 
ξεκινά ο διάλογος

για τον νέο Κώδικα
της Αυτοδιοίκησης

Όλα όσα είπε ο υπουργός αναπληρωτής Εσωτερικών 
στο συνέδριο της ΕΝΠΕ: «Η Αυτοδιοίκηση είναι πολύ γενναία

και δεν κρύφτηκε ποτέ στα δύσκολα»

της Ηλέκτρας
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com
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«Π
ρόκειται για μία εξαιρετική
μέρα για το Θριάσιο Γενικό
Νοσοκομείο Ελευσίνας, την

περιοχή μας, τη Δυτική Αττική, αλλά και όλο
τον χώρο της Υγείας ευρύτερα. Ο υπουργός
Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης με τον υφυ-
πουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους εγ-
καινίασαν την Ειδική Μονάδα Νευρομυϊ-
κών Παθήσεων, που είναι η πρώτη Μονάδα
του είδους της για ενήλικες στην Αττική»,
δήλωσε ο κ. Σταμάτης Πουλής, α’ αναπλη-
ρωματικός βουλευτής της ΝΔ και ειδικός
σύμβουλος του υπουργού Υγείας, με αφορ-
μή τα εγκαίνια της Ειδικής Μονάδας Νευ-
ρομυϊκών Παθήσεων στο Γενικό Νοσοκο-
μείο Ελευσίνας, που έγιναν προχθές από
τον υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη.

Στη συνέχεια ο κ. Πουλής τόνισε πως
προγραμματίζεται η άμεση αγορά νέου ια-
τροτεχνολογικού εξοπλισμού μέσω του
Ταμείου Ανάκαμψης και ταυτόχρονα υλο-
ποιείται το μεγαλύτερο πρόγραμμα προσ-
λήψεων για τις ανάγκες του νοσοκομείου,
όπου πλέον υπηρετούν σε αυτό 1.310 εργα-
ζόμενοι, οι περισσότεροι από ποτέ.

Χαρακτηριστικά, ο ειδικός σύμβουλος
του υπουργού Υγείας μιλώντας για την Ει-
δική Μονάδα Νευρομυϊκών Παθήσεων και
τα έργα που γίνονται στο Θριάσιο Νοσοκο-
μείο της Ελευσίνας τόνισε: «Πρόκειται για
ένα όραμα της MDA Hellas που υλοποι-
ήθηκε μέσα από την αγαστή συνεργασία
της Πολιτείας με ιδιώτες χορηγούς που

προσφέρουν για τον εκσυγχρονισμό του
συστήματος Υγείας της πατρίδας μας. Τους
ευχαριστούμε!

Ταυτόχρονα είχαμε την ευκαιρία να επι-
θεωρήσουμε επιτόπου τα μεγάλα έργα που
υλοποιούνται αυτή την περίοδο στο Θριά-
σιο Νοσοκομείο. Έργα τα οποία αφορούν
στον εκσυγχρονισμό και την επέκταση των

ΤΕΠ, την ανέγερση του νέου Διοικητηρίου
και την επέκταση των κλινικών σε επιπλέον
1.500 τμ, προϋπολογισμού 5.000.000 ευρώ
από το Ταμείο Ανάκαμψης, την ενεργειακή
αναβάθμιση του συνόλου των εγκαταστά-
σεων, προϋπολογισμού 5.000.000 ευρώ,
την αγορά εξοπλισμού, προϋπολογισμού
2.000.000 ευρώ. 

Ενώ παράλληλα προγραμματίζεται η
άμεση αγορά νέου ιατροτεχνολογικού
εξοπλισμού μέσω του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και ταυτόχρονα υλοποιείται το μεγα-
λύτερο πρόγραμμα προσλήψεων για τις
ανάγκες του νοσοκομείου και πλέον υπη-
ρετούν σε αυτό 1.310 εργαζόμενοι. Ο με-
γαλύτερος αριθμός στην ιστορία του νο-
σοκομείου προς εξυπηρέτηση των συμ-
πολιτών μας.

Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
βάζει τις ανάγκες των πολιτών της Δυτικής
Αττικής στο επίκεντρο. Και εμείς εδώ στο
υπουργείο Υγείας δουλεύουμε σκληρά
ώστε το Θριάσιο Νοσοκομείο να αποτελεί
πρότυπο ανάπτυξης για την περιοχή μας
αλλά και για όλη τη χώρα. Συνεχίζουμε».

ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΠΟΥΛΗΣ

Πάνω από €12 εκατ.
για την αναβάθμιση 

του Θριάσιου
Νοσοκομείου

Ο α’ αναπληρωματικός
βουλευτής της ΝΔ στη Δυτική Αττική
και ειδικός σύμβουλος του υπουργού
Υγείας Σταμάτης Πουλής αναφέρθηκε 
στα εγκαίνια της Ειδικής Μονάδας
Νευρομυϊκών Παθήσεων



Σ
ε φάση «απογείωσης» βρίσκε-
ται η εγχώρια αγορά εξοχικής
κατοικίας, καθώς χιλιάδες Ευ-

ρωπαίοι, Αμερικανοί, Βαλκάνιοι, Κι-
νέζοι, Άραβες και άλλοι αναζητούν
μονοκατοικίες και μεζονέτες κυρίως
σε παραλιακές περιοχές, προκειμέ-
νου να ιδιοκατοικήσουν κατά τους θε-

ρινούς μήνες, απο-
κτώντας λίγα τετραγω-
νικά «ευλογημένης»
ελληνικής γης.

Ο λόγος για τον
οποίο προβλέπεται εν-
τυπωσιακή τόνωση της
αγοράς εξοχικής κα-
τοικίας σχετίζεται με

το γεγονός ότι η Ελλάδα βρίσκεται
στους κορυφαίους τουριστικούς προ-
ορισμούς σε ολόκληρο τον κόσμο, με
διαρκώς αυξανόμενες θετικές προ-
οπτικές. Αυτό σημαίνει ότι χιλιάδες
υποψήφιοι αγοραστές είτε προσανα-
τολίζονται να έχουν εξοχική κατοικία
στην Ελλάδα για να την επισκέπτονται
όποτε μπορούν ή ότι πολλοί σχεδιά-
ζουν μετά τη συνταξιοδότησή τους να
έρθουν να μείνουν μόνιμα ή ότι θέ-
λουν να προχωρήσουν σε επενδυτική
αξιοποίηση του ακινήτου. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία α’ τριμήνου
του σάιτ αγγελιών ακινήτων Spi-
togatos, τα νησιά του Αργοσαρωνικού,
η Νότια Πελοπόννησος και η Χαλκιδι-
κή αποτελούν τις πιο ακριβές περιο-
χές για αγορά εξοχικής κατοικίας, πέ-
ραν των… ασύλληπτων τιμών που συ-
ναντά κάποιος στα νότια προάστια της
Αθήνας, στη Μύκονο, στη Σαντορίνη,
στην Πάρο, στην Κέρκυρα, στη Ρόδο,
στη Ζάκυνθο ή στη Σκιάθο.

Στην Αττική, οι υψηλότερες μέσες
ζητούμενες τιμές πώλησης εξοχικών
κατοικιών κατά τους πρώτους μήνες
του 2024 εντοπίζονται σε Σπέτσες, Σα-
ρωνίδα, Πόρο, Ανάβυσσο, Ραφήνα και
Αίγινα, ενώ πιο οικονομικές είναι οι
περιοχές Μαραθώνα, Αρτέμιδας, Κα-
λάμου και Ερέτριας. Οι μεγαλύτερες
αυξήσεις μέσων ζητούμενων τιμών

πώλησης εξοχικών κατά τους πρώ-
τους μήνες του 2024 σε σχέση με την
ίδια περίοδο το προηγούμενο έτος ση-
μειώθηκαν στην Ανάβυσσο (16,7%),
στη Σαρωνίδα (16,4%), στην Αρτέμιδα
(17%) και την Αίγινα (13,8%).

Στην υπόλοιπη ηπειρωτική Ελλάδα,
στις περιοχές με τις υψηλότερες μέ-
σες ζητούμενες τιμές πώλησης εξοχι-
κών κατοικιών κατατάσσονται η Ανα-
τολική Μάνη, η Σιθωνία και η Κασσάν-
δρα στη Χαλκιδική, τα Σύβοτα Θε-

σπρωτίας, η Μεθώνη Μεσσηνίας, ενώ
στις φθηνότερες η Ακράτα Αχαΐας, η
Αγριά και οι Μηλιές Μαγνησίας και η
Ζαχάρω Ηλείας. Σύμφωνα με το σάιτ
Spitogatos, η εγχώρια ζήτηση για κα-
τοικίες προς πώληση μειώθηκε το
πρώτο τρίμηνο του 2024 κατά 4,2% σε
σχέση με την ίδια περίοδο του 2023,
ενώ αύξηση 11,8% παρατηρείται στη
διεθνή ζήτηση.

Στο κέντρο της Αθήνας και στα νότια
προάστια, οι πιο δημοφιλείς κατηγο-

ρίες κατοικιών είναι και πάλι τα διαμε-
ρίσματα, οι μονοκατοικίες και τα
στούντιο. Τέλος, αυτοί που αναζητούν
κατοικία προς πώληση στα βόρεια
προάστια ενδιαφέρονται περισσότερο
για μονοκατοικίες, διαμερίσματα και
μεζονέτες.

Σε ό,τι αφορά τη διεθνή ζήτηση, οι
πιο δημοφιλείς περιοχές για αναζήτη-
ση κατοικίας προς πώληση το πρώτο
τρίμηνο του 2024 είναι το κέντρο της
Αθήνας, η Χαλκιδική και τα νότια προ-
άστια της Αθήνας. Οι υποψήφιοι αγο-
ραστές προέρχονται από τις ΗΠΑ, το
Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γερμανία, ενώ
στη Βόρεια Ελλάδα κυριαρχούν Γερ-
μανοί και Βαλκάνιοι.
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Μεγαλύτερη χρονική ισχύ θα έχει το πιστοποιητικό
ΕΝΦΙΑ για κληρονόμους αποβιωσάντων και επιχειρή-
σεις που έχουν διακόψει τις εργασίες τους, καθώς με-
τά από πολλά παράπονα φορολογούμενων, η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων προχώρησε σε ανάλογες
προσαρμογές. Σύμφωνα με απόφαση της Αρχής, εφε-
ξής τα εν λόγω πιστοποιητικά διατηρούν την ισχύ τους
μέχρι τη μνημόνευση και επισύναψή τους σε συμβο-
λαιογραφικό έγγραφο, ανεξάρτητα από την ημερομη-

νία ισχύος που αναγράφεται σε αυτά. Τα παραπάνω
αφορούν τα πιστοποιητικά ΕΝΦΙΑ που εκδίδονται σε
έτος μεταγενέστερο από το έτος του θανάτου ή της δια-
κοπής εργασιών ή εντός του έτους του θανάτου ή της
διακοπής εργασιών, αλλά μετά την πρώτη κεντρική έκ-
δοση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ.

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα πιστοποιητικά τα
οποία κατά τον χρόνο δημοσίευσης της απόφασης
έχουν ήδη εκδοθεί, αλλά δεν έχουν ακόμη μνημονευ-

θεί και επισυναφθεί σε συμβολαιογραφικό έγγραφο.
Με τη ρύθμιση αυτή αφενός διευκολύνονται οι συναλ-
λαγές χιλιάδων φορολογούμενων, οι οποίοι δεν χρει-
άζεται πλέον να εκδίδουν νέα πιστοποιητικά ΕΝΦΙΑ
αποβιωσάντων για τη σύνταξη συμβολαιογραφικών
πράξεων αποδοχής κληρονομιάς, αφετέρου μειώνεται
το διοικητικό κόστος λειτουργίας των υπηρεσιών της
ΑΑΔΕ και διεκπεραιώνονται ταχύτερα οι υποθέσεις
των φορολογουμένων.

ΕΝΦΙΑ: Αλλαγές για κληρονόμους αποβιωσάντων και επιχειρήσεις

Συνωστισμός υποψήφιων αγοραστών από ΗΠΑ, Ευρώπη,
Βαλκάνια - Ισχυρότατο brand η Ελλάδα με ανοδικές τιμές
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Τ
ο στοίχημα της αναγέννησης
της Θεσσαλίας προς όφελος
των πληγεισών περιοχών αλλά

και της εθνικής οικονομίας είναι απο-
φασισμένη να κερδίσει η κυβέρνηση
εντείνοντας τις δράσεις της, οι οποίες
στηρίζονται σε 8 άξονες, αλλά και σε

επιπλέον χρηματοδο-
τήσεις 3 δισ. ευρώ.

Ο υπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικο-
νομικών Κωστής Χα-
τζηδάκης, μιλώντας σε
εκδήλωση για την Οι-
κονομία-Αγροτική Πο-
λιτική-Κλιματική Αλ-

λαγή στην Περιφέρεια Θεσσαλίας,
έκανε λόγο για τη μεγαλύτερη κατα-
στροφή από συστάσεως του ελληνικού
κράτους, στέλνοντας το μήνυμα ότι «η
κυβέρνηση δεν είναι της θεωρίας και
δεν παρακολουθεί τις εξελίξεις κάνο-
ντας διαπιστώσεις αλλά προχωρά σε
συγκεκριμένες δράσεις». Πιο συγκε-
κριμένα: 

1. Μέσω του μηχανισμού αρωγής
ήδη έχουν καταβληθεί περισσότερα
από 200 εκατ. ευρώ.

2. Εφαρμόζονται τα αγροτικά μέ-
τρα κάλυψης για τα οποία χρειάστηκε

πολύ μεγάλη προσπάθεια προκειμέ-
νου να εγκριθούν από τις Βρυξέλλες. 

3. Για το θέμα των υποδομών
εφαρμόζεται ειδική δέσμη μέτρων
για να προχωρήσουν γρήγορα τα έρ-
γα με χρηματοδότηση από τον προ-
ϋπολογισμό και τους δωρητές. Σύμ-
φωνα με τον υπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, θα διατε-
θούν 1,4 δισ. ευρώ συν τα ήδη προ-
γραμματισμένα έργα, πέραν της
αποκατάστασης των καταστροφών,
όπως ο οδικός Ε65, ο οποίος δόθηκε
πρόσφατα στην κυκλοφορία.

4. Τα μέτρα του υπουργείου Οικο-
νομικών, όπως η αναστολή των πλει-
στηριασμών, οι δράσεις ελάφρυνσης
μέσω της Εφορίας, τα ειδικά μέτρα
για τον ΕΝΦΙΑ αλλά και οι αποφάσεις
για τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης
στα καύσιμα, έχουν ως στόχο την ου-
σιαστική στήριξη των πληγέντων από
τη στιγμή που δεν έχουν εισόδημα.

5. Στο θέμα της διαχείρισης των
υδάτων υπάρχει σύγκλιση ανάμεσα
στις μελέτες των Ολλανδών και της
Περιφέρειας Θεσσαλίας. Σύντομα θα
παρουσιαστεί το σχέδιο της κυβέρνη-
σης το οποίο χρειάζεται χρηματοδό-
τηση για την υλοποίηση σειράς έργων
που θα θωρακίσουν τη Θεσσαλία. Μά-
λιστα, για να υπάρξει ταχύτερη υλο-
ποίηση των σχετικών προγραμμάτων
δημιουργείται και ο Οργανισμός Δια-
χείρισης των Υδάτων Θεσσαλίας.

6. Το Περιφερειακό Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα έχει δράσεις τόσο για
τις επιχειρήσεις όσο και για τις υπο-
δομές πέρα από τις δράσεις ανάτα-
ξης των προβλημάτων.

7. Εφαρμόζεται νέο πλαίσιο για
τους αγρότες με μειωμένο ΦΠΑ στα
εργαλεία και τα λιπάσματα, επιστρο-
φή του ΕΦΚ, κατάργηση του τέλους
επιτηδεύματος, αυξημένο επίδομα
μητρότητας για τις αγρότισσες.

8. Το υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων προωθεί δρά-
σεις για αναδιάρθρωση καλλιεργει-
ών και πιο σύγχρονη κτηνοτροφία.
Όπως ανέφερε ο κ. Χατζηδάκης, «ο
αγρότης πρέπει να είναι σύγχρονος
επιχειρηματίας».
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Κ. Χατζηδάκης: «Θέτουμε 
τις βάσεις για 

την επόμενη μέρα»

Τι αλλάζει 
στα επιτόκια
των ρυθμισμένων
δόσεων
Για έναν χρόνο θα παραμείνουν «πα-
γωμένα» τα επιτόκια της πάγιας
ρύθμισης οφειλών προς την Εφορία
για τα φυσικά πρόσωπα και τις επι-
χειρήσεις. 
Σύμφωνα με σχετική διάταξη που θα
αρχίσει να ισχύει άμεσα, το επιτόκιο
των δόσεων βεβαιωμένων οφειλών
προς την ΑΑΔΕ που έχουν τεθεί σε
ρύθμιση θα μείνει σταθερό μέχρι
και τις 31/3/2025 στο ύψος στο οποίο
είχε διαμορφωθεί μέχρι τις
31/3/2024. Μάλιστα, το μέτρο θα
έχει αναδρομικό χαρακτήρα από
1ης/4/2024 τόσο για τις ρυθμίσεις
που θεσπίστηκαν τον προηγούμενο
μήνα όσο και για εκείνες που βρί-
σκονταν ήδη σε ισχύ. Έτσι, το ύψος
των επιτοκίων για τις δόσεις οφει-
λών σε ρύθμιση διαμορφώνεται σε
4,34% για οφειλές που ρυθμίζονται
σε 12 μηνιαίες δόσεις και σε 5,84%
για οφειλές που ρυθμίζονται σε πε-
ρισσότερες από 12 δόσεις. 
Για τις οφειλές που έχουν τεθεί εκ
νέου σε ρύθμιση μετά την απώλεια
της πρώτης (β’ υπαγωγή) το επιτόκιο
διαμορφώνεται σε 5,84% για οφειλές
που ρυθμίζονται σε έως 12 μηνιαίες
δόσεις και 7,34% για οφειλές που
ρυθμίζονται σε περισσότερες από
12 μηνιαίες δόσεις. Σημειώνεται ότι
χωρίς τη νομοθετική αυτή παρέμβα-
ση οι φορολογούμενοι θα επιβαρύ-
νονταν με επιτόκιο 6,68% για τις
οφειλές ρυθμισμένες σε 12 δόσεις
και σε 8,18% για οφειλές που έχουν
ρυθμιστεί σε περισσότερες από 12
δόσεις.
O υπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης
δήλωσε ότι «όπως έχει γίνει ήδη με
τις οφειλές προς τον ΕΦΚΑ, δια-
σφαλίζουμε πως τόσο οι πολίτες όσο
και οι επιχειρήσεις θα συνεχίσουν
να αποπληρώνουν τις οφειλές τους
προς την ΑΑΔΕ χωρίς τις υπέρογκες
επιβαρύνσεις που δημιουργούν τα
αυξημένα ευρωπαϊκά επιτόκια, τα
οποία με τη σειρά τους πιέζουν ανο-
δικά και τα επιτόκια στην εγχώρια
αγορά».
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Αναγέννηση της Θεσσαλίας με 8
δράσεις και έξτρα πόρους 3 δισ. 
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Η
Εθνική Ασφαλιστι-
κή ανακοίνωσε ότι,
στο εκτεταμένο δί-

κτυο των συμβεβλημένων
διαγνωστικών κέντρων της
Βιοϊατρικής, προστίθενται
και τα διαγνωστικά κέντρα
των HealthSpot του Ομί-
λου HHG, καθώς και τα
εξωτερικά ιατρεία επιλεγ-
μένων νοσοκομείων του
ίδιου ομίλου. 

Ο Η. Δασκαλόπουλος,
γενικός διευθυντής Ασφα-
λίσεων στην Εθνική Ασφα-
λιστική, δήλωσε: «Στην
Εθνική Ασφαλιστική βά-
ζουμε πάντα σε προτεραιότητα τον ασφαλισμένο και τις
ανάγκες του. Είμαστε πολύ χαρούμενοι για την επέκτα-
ση της συνεργασίας μας με τα διαγνωστικά κέντρα
HealthSpot του Ομίλου HHG, αλλά και με τις κλινικές

του ίδιου ομίλου, καθώς έτσι παρέχουμε στους ασφαλι-
σμένους μας αμεσότερη πρόσβαση σε υπηρεσίες υγεί-
ας και διασφαλίζουμε την αναβαθμισμένη εξυπηρέτη-
σή τους».

Autohellas: Άνοδος
κερδών 6% το πρώτο
τρίμηνο

Η Autohellas ανακοίνωσε τα αποτελέ-
σματα του α’ τριμήνου του 2024, με τον
ενοποιημένο κύκλο εργασιών να ανέρ-
χεται σε 217,1 εκατ. ευρώ έναντι 221,6
εκατ. ευρώ το 2023, και το EBITDA να
διαμορφώνεται στα 51,5 εκατ. ευρώ
έναντι 47,8 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο
περσινό τρίμηνο. Τα κέρδη προ φόρων
(ΕBT) του ομίλου ανήλθαν σε 10 εκατ.
ευρώ έναντι 10,3 εκατ. ευρώ το 2023, με
τα αντίστοιχα κέρδη μετά φόρων να δια-
μορφώνονται στα 7,9 εκατ. ευρώ παρου-
σιάζοντας αύξηση 6% στο πιο αδύναμο
εποχικά τρίμηνο του έτους.

Quest: Ενοποιημένες
πωλήσεις 303 εκατ. ευρώ

Ενοποιημένες πωλήσεις 303 εκατ.
ευρώ, κέρδη EBITDA 18,6 εκατ. ευρώ,
κέρδη προ φόρων 11,7 εκατ. ευρώ και
κέρδη μετά από φόρους 8,6 εκατ. ευρώ
κατέγραψε το α’ τρίμηνο του 2024 ο
Όμιλος Quest. Σε σύγκριση με το αντί-
στοιχο τρίμηνο του 2023, οι πωλήσεις
σημείωσαν αύξηση 6%, ενώ μειώθηκαν
η λειτουργική κερδοφορία (EBITDA)
κατά -4,2%, τα κέρδη προ φόρων (ΕΒΤ)
κατά -14,4% και τα καθαρά κέρδη (ΕAΤ)
κατά -14,9%. Η μείωση των κερδών προ
φόρων οφείλεται κυρίως στη μείωση
των μεικτών περιθωρίων στις εμπορι-
κές δραστηριότητες και στη μεγέθυνση
του καθαρού χρηματοοικονομικού κό-
στους λόγω της αύξησης του επιτοκίου
βάσης (Euribor) και του δανεισμού.

Η Jumbo ανακοίνωσε ότι, κατά την Τακτική Γενική
Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας στις 22 Μαΐ-
ου, αποφασίστηκε η καταβολή μερίσματος από τα
κέρδη της εταιρικής χρήσης 2023 ποσού 1 ευρώ
ανά μετοχή προ παρακράτησης νόμιμου φόρου, συ-
νολικά ποσό 136.059.759,00 ευρώ. Από το ποσό αυ-
τό, όπου απαιτείται, παρακρατείται ο αναλογών φό-
ρος ποσοστού 5%, και συνεπώς το τελικώς καταβαλ-
λόμενο ποσό μερίσματος ανέρχεται σε ποσό 0,95
ευρώ. Η καταβολή του μερίσματος θα ξεκινήσει
στις 16 Ιουλίου 2024. Υπενθυμίζεται ότι τον Μάρτιο
του 2024 η εταιρεία προχώρησε σε έκτακτη χρημα-
τική διανομή ποσού 0,60 ευρώ ανά μετοχή. Κατά

συνέπεια, μέχρι και τον Ιούλιο του 2024, η Jumbo θα έχει καταβάλει στους μετόχους της ένα ποσό της τάξης
των 218 εκατ. ευρώ. Το ποσό αυτό αντιστοιχεί σε μερισματική απόδοση της τάξης του 5,8% περίπου.

Τριψήφιο αριθμό αυξήσεων για έσοδα και EBIT-
DA για το α’ τρίμηνο του 2024 ανακοίνωσε η Ide-
al Holdings. Τα έσοδα ενισχύθηκαν κατά 150%
στα 109,5 εκατ. ευρώ, λόγω της αύξησης των
εσόδων από την Πληροφορική και της εξαγοράς
της Αττικά Πολυκαταστήματα. Τα EBITDA αυξή-
θηκαν κατά 118% στα 16,8 εκατ. ευρώ έναντι 7,7
εκατ. το α’ τρίμηνο του 2023. Τα συγκρίσιμα
κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων αυ-
ξήθηκαν κατά 63% στα 12,5 εκατ. ευρώ έναντι
7,7 εκατ. το α’ τρίμηνο του 2023 και η αύξηση
των κερδών μετά από φόρους ανήλθε στο 18%
και στα 4,8 εκατ. ευρώ έναντι 4,1 εκατ. ευρώ το
α’ τρίμηνο του 2023.

Jumbo: Εγκρίθηκε η διανομή μερίσματος 1 ευρώ ανά μετοχή

Επεκτείνει τη συνεργασία της με τα
HealthSpot του HHG η Εθνική Ασφαλιστική

Ideal Holdings: Αύξηση εσόδων κατά 150% και EBITDA κατά 118% 

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL BUSINESS37

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

CNL Capital: Στις 28/5 
η αποκοπή για το υπόλοιπο
μερίσματος 0,25 ευρώ 

Η CNL Capital ΕΚΕΣ-ΔΟΕΕ ενημέρωσε το
επενδυτικό κοινό ότι, σύμφωνα με την απόφα-
ση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετό-
χων της στις 22 Μαΐου 2024, το καθαρό μέρι-
σμα της χρήσης 2023 ορίστηκε σε
0,4704043977 ευρώ ανά μετοχή. Το άνω ποσό
μερίσματος που θα καταβληθεί ανά μετοχή
προσαυξάνεται με το μέρισμα που αντιστοιχεί
στις 47.640 ίδιες μετοχές που κατέχει η εται-
ρεία, οι οποίες δεν δικαιούνται μέρισμα όπως
ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία, και συνε-
πώς διαμορφώνεται στο καθαρό ποσό
0,5008173194 ευρώ ανά μετοχή. 

Δεδομένου ότι έχει ήδη διανεμηθεί στους
μετόχους προσωρινό καθαρό μέρισμα
0,2355860420 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο με
την προσαύξηση των 47.640 ίδιων μετοχών
που κατείχε η εταιρεία κατά την ημερομηνία
αποκοπής του προσωρινού μερίσματος, ανήλ-
θε σε 0,2508173194 ευρώ ανά μετοχή, το υπό-
λοιπο καθαρό μέρισμα ανέρχεται σε
0,2348183556 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο με
την προσαύξηση που αντιστοιχεί στις 47.640
ίδιες μετοχές που κατέχει η εταιρεία σήμερα
και οι οποίες εξαιρούνται κατά νόμο της κατα-
βολής του μερίσματος, ανέρχεται σε 0,25 ευρώ
ανά μετοχή. Ημερομηνία αποκοπής, από την
οποία οι μετοχές θα διαπραγματεύονται χωρίς
το δικαίωμα είσπραξης του μερίσματος, ορίζε-
ται η Τρίτη 28 Μαΐου 2024.

H ΕCO Hellas εγκαινίασε 
την κατασκευή δύο έργων  
σε Ιεράπετρα και Σητεία

Την κατασκευή δύο έργων βιοαερίου στις
περιοχές της Ιεράπετρας και της Σητείας στην
Κρήτη εγκαινίασε η ECO Hellas. Τα έργα, συ-
νολικής ισχύος 2MW, αναμένεται να ξεκινή-
σουν τη λειτουργία τους εντός του 2025, λύ-
νοντας το πρόβλημα της ανακύκλωσης μιας
σειράς υλικών (κατσίγαρος, θερμοκηπιακά
απόβλητα κ.λπ.) για πλήθος τοπικών επιχειρή-
σεων. Πρόκειται για έργα που εντάσσονται
πλήρως στο μοντέλο της κυκλικής οικονομίας,
δημιουργώντας «πράσινη» ενέργεια καθώς
και θερμότητα αξιοποιώντας απόβλητα από
ελαιοτριβεία, πυρηνελαιουργεία και θερμο-
κήπια που μέχρι σήμερα επιβαρύνουν σημαν-
τικά το περιβάλλον. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

ElvalHalcor: Στα 12,9 εκατ. ευρώ
τα καθαρά κέρδη 

Μειωμένα κέρδη ανακοίνωσε για το πρώτο τρίμη-
νο η ElvalHalcor, με τα μεγέθη να επηρεάζονται από
την υποχώρηση στις τιμές των μετάλλων στο διάστη-
μα αυτό. Ειδικότερα για το α’ τρίμηνο του 2024, ο όγ-
κος πωλήσεων αυξήθηκε κατά 1% σε σύγκριση με
την αντίστοιχη περίοδο του 2023. Αν εξαιρεθεί και το
αποτέλεσμα της αποενοποίησης της ΕΤΕΜ κατά το α’
τρίμηνο του 2023 η αύξηση αυτή ήταν 2%. Ο κύκλος
εργασιών διαμορφώθηκε στα 816,6 εκατ. ευρώ το α’
τρίμηνο του 2024, μειωμένος κατά 12,2%, συγκριτικά
με 930,5 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του
2023, επηρεασμένος και από τις μειωμένες μέσες
τιμές των μετάλλων. Τα καθαρά κέρδη μετά από φό-
ρους κατήλθαν στα 12,9 εκατ. ευρώ έναντι 18 εκατ.
ευρώ το πρώτο τρίμηνο του 2023.

Noval Property: Στις 29/5 
ξεκινά η Δημόσια Προσφορά -
Λήγει 31/5

Η Noval Property ανακοίνωσε ότι στις 29 Μαΐου
ξεκινά η Δημόσια Προσφορά και λήγει στις 31 Μαΐ-
ου. Παράλληλα, στην ίδια ανακοίνωση σημειώνεται
ότι στις 5 Ιουνίου θα τεθούν σε διαπραγμάτευση οι
μετοχές της Noval Property. Σημειώνεται ότι το
ανωτέρω χρονοδιάγραμμα εξαρτάται από αρκετούς
αστάθμητους παράγοντες και ενδέχεται να μετα-
βληθεί. 

Eurobank: Νέο στεγαστικό για 
τρίτεκνους στην ακριτική Ελλάδα
Νέο στεγαστικό δάνειο για αγορά, ανέγερση, επι-
σκευή/ανακαίνιση πρώτης κατοικίας, με σταθερό
επιτόκιο 1% για όλη τη διάρκεια του δανείου, χορη-
γεί η Eurobank σε οικογένειες που έχουν τουλάχι-
στον τρία παιδιά και διαμένουν μόνιμα στις ακριτι-
κές περιοχές στις οποίες εστιάζει η ευρείας κλίμα-
κας πρωτοβουλία για το Δημογραφικό που υλοποιεί
η τράπεζα από το 2021, μέσω του προγράμματος
Μπροστά για την Οικογένεια. Την έναρξη διάθεσης
του νέου, ιδιαίτερα προνομιακού προϊόντος ανα-
κοίνωσε ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας
Φωκίων Καραβίας, στην τοποθέτησή του σε συνέ-
δριο με θέμα «Δημογραφικό 2024 - Εθνική Προτε-
ραιότητα», παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Optima bank: Την 1η Ιουλίου 
η καταβολή του μερίσματος 
Η Optima bank πραγματοποίησε χθες, Πέμπτη, την
1η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της ως
εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Η γενική συ-
νέλευση ενέκρινε τις οικονομικές καταστάσεις του
2023, όπου παρουσιάστηκαν κέρδη ρεκόρ μέχρι
στιγμής για την τράπεζα 103 εκατ. ευρώ, και τη δια-
νομή μερίσματος 0,44 ευρώ ανά μετοχή, ποσό που
αντιστοιχεί στο 32% των κερδών της χρήσης 2023. Η
Optima bank θα είναι η πρώτη τράπεζα που θα μοι-
ράσει μέρισμα μέσα στη χρονιά, το οποίο θα κατα-
βληθεί στους δικαιούχους την 1η Ιουλίου.
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«Π
ακέτο» θα διατίθενται μέσω πλει-
οδοτικών διαγωνισμών τα δημό-
σια ακίνητα, καθώς η κυβέρνηση

επιταχύνει το πρόγραμμα αξιοποίησης της δη-
μόσιας περιουσίας με όρους διαφάνειας και
αποτελεσματικότητας. Όπως δήλωσε χθες ο
υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Κωστής Χατζηδάκης στο Hellenic Public

Property Conference, που διοργα-
νώνουν η Πρωτοβουλία ΚΑΠΠΑ
και η Boussias Events, δημιουρ-
γείται ψηφιακή πλατφόρμα για την
παραχώρηση των κατεχόμενων
ακινήτων του Δημοσίου -κατά το
πρότυπο της πλατφόρμας που λει-
τουργεί ήδη για την παραχώρηση
αιγιαλού και παραλίας- και την εκ-

πόνηση Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας του
Δημοσίου.

Ο κ. Χατζηδάκης παρουσίασε τις έξι δράσεις
για την αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας.
Ειδικότερα:

1. Στο σκέλος των αποκρατικοποιήσεων
στους 10 μήνες από τις τελευταίες εκλογές έγι-
ναν 10 αποκρατικοποιήσεις, κάτι που συνιστά
επίδοση χωρίς προηγούμενο για την περίοδο
της Μεταπολίτευσης. Ο κ. Χατζηδάκης υπενθύ-
μισε ότι σε αυτές περιλαμβάνονται η αποεπέν-
δυση του ΤΧΣ από τις τράπεζες (Eurobank, Al-
pha Bank, Εθνική και Τράπεζα Πειραιώς), η
διάθεση μετοχών της Helleniq Energy, οι συμ-
βάσεις παραχώρησης περιφερειακών λιμένων
(Ηγουμενίτσα, Καβάλα, Ηράκλειο), η εισαγωγή
του «Ελ. Βενιζέλος» στο χρηματιστήριο και η
σύμβαση παραχώρησης της Αττικής Οδού.
Όπως τόνισε ο υπουργός, «οι αποκρατικοποι-
ήσεις αυτές έφεραν 7,1 δισ. ευρώ στα κρατικά
ταμεία, αλλά στέλνουν το μήνυμα ότι η χώρα ξε-
περνά τους όποιους σοβιετικούς πειρασμούς
είχε στο παρελθόν και γίνεται μια κανονική ευ-
ρωπαϊκή χώρα που θα στηρίξει την ανάπτυξη
στην προσέλκυση ιδιωτικών επενδύσεων».

2. Προωθείται η παραχώρηση των μικρών
περιφερειακών αεροδρομίων μέσω του Υπερ-
ταμείου κατά το πρότυπο της επιτυχημένης πα-
ραχώρησης των 14 περιφερειακών αεροδρο-
μίων που προηγήθηκε, καθώς και ξεχωριστή
προσπάθεια για το αεροδρόμιο της Καλαμάτας.
Παράλληλα, προχωρούν η ανάπλαση της ΔΕΘ
με σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα και
υποδομές logistics, όπως το στρατόπεδο Γκό-
νου στη Θεσσαλονίκη, για το οποίο έχει προχω-
ρήσει η μελέτη ωρίμανσης και μέσα στο 2024
θα προκηρυχθεί από το ΤΑΙΠΕΔ.

3. Οι δράσεις της Γενικής Γραμματείας Δια-
χείρισης Δημόσιας Περιουσίας που περιλαμ-
βάνουν:

• Αποτελεσματική διαχείριση και εποπτεία
του κεφαλαίου των κοινωφελών ιδρυμάτων και
κληροδοτημάτων που εποπτεύονται από το
υπουργείο, το οποίο ανέρχεται κατά προσέγγιση
σε 1,12 δισ. ευρώ. Ήδη λειτουργεί ειδική νομο-

παρασκευαστική επιτροπή η οποία επεξεργά-
ζεται τροποποιήσεις του νόμου περί κοινωφε-
λών περιουσιών με σκοπό τον εκσυγχρονισμό
του και την εισαγωγή καινοτόμων πρακτικών. 

• Τροποποιήσεις της νομοθεσίας για τα δια-
κατεχόμενα ακίνητα (είναι σε διαβούλευση)
ώστε να εφαρμοστεί αποτελεσματικότερα.
Όπως δήλωσε ο κ. Χατζηδάκης, αναμένεται να
δημιουργηθεί ψηφιακή πλατφόρμα από το
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για τη
διαδικασία παραχώρησης των κατεχόμενων
ακινήτων, η λειτουργία της οποίας θα ξεκινήσει
μέσα στο καλοκαίρι. 

• Εκπόνηση του Μητρώου Ακίνητης Περιου-
σίας στο οποίο υποχρεούνται να καταγράφουν
τα ακίνητά τους όλοι οι φορείς του Δημοσίου. 

4. Ο πρόσφατος νόμος για την «Αξιοποίηση
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες
περιοχές» με ηλεκτρονικές δημοπρασίες που
γίνονται από φέτος κεντρικά και όχι από τους
δήμους. Οι πολίτες θα έχουν τη δυνατότητα
πρόσβασης μέσω ειδικής εφαρμογής στις συν-
τεταγμένες και μπορούν να κάνουν καταγγε-
λίες όταν διαπιστώνουν αυθαίρετες καταλή-
ψεις και παραβίαση των συμβάσεων, όπως επί-
σης με δυνατότητα ελέγχου από drones. 

5. Η Εταιρεία Ακινήτων του Δημοσίου θα
«τρέξει» πιο γρήγορα τους διαγωνισμούς σε
συνεργασία με το Υπερταμείο, χαρτογραφών-
τας 36.000 ακίνητα που βρίσκονται στο χαρτο-
φυλάκιο της ΕΤΑΔ. Με βάση αυτό τον διαγωνι-
σμό αναμένεται πως 6.000 ακίνητα θα αποτιμη-
θούν, ενώ στο τέλος 1.000 εξ αυτών θα μπουν
στο άμεσο πλάνο ωρίμανσης και αξιοποίησης.
Δεν θα γίνουν 1.000 διαφορετικοί διαγωνισμοί.
Θα βγουν διαφορετικά «πακέτα» με διαφορετι-
κές ενδεχομένως εταιρείες για κάθε ένα από
αυτά προκειμένου η διαδικασία να προχωρή-
σει πιο γρήγορα. Ο κ. Χατζηδάκης ανέφερε
ακόμη ότι μετά την κήρυξη του διαγωνισμού
για το ακίνητο του Τάε Κβον Ντο στο Φάληρο ως
άγονου η ΕΤΑΔ σε συνεργασία με το ΤΑΙΠΕΔ θα
προχωρήσουν από κοινού έρευνα αγοράς για
να προκηρυχθεί νέος διαγωνισμός.

6. Αξιοποίηση της περιουσίας του Δημοσίου
για την υλοποίηση στεγαστικής πολιτικής. Η
συγκεκριμένη δράση θα υλοποιηθεί από τη
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης και αφορά
την κοινωνική κατοικία ώστε να φύγουμε από
το μοντέλο των εργατικών κατοικιών -που συ-
νεισέφεραν σε κρίσιμες εποχές για τη χώρα-
σε μια άλλη πολιτική. Έτσι θα προωθηθούν οι
συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα,
όπως γίνεται στη Μ. Βρετανία, στην Αυστρία και
στην Ισπανία, όπου συνδυάζουν την κατοικία με
άλλες χρήσεις ώστε ο ιδιώτης να μπορεί να
βγάλει τα έξοδά του και να υπάρχει κοινωνική
κατοικία υψηλού επιπέδου.

Κ. Χατζηδάκης: Οι έξι δράσεις 
για τη δημόσια περιουσία 

Διάθεση ακινήτων
σε «πακέτα»

μέσω πλειοδοτικών
διαγωνισμών 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ
ε την ευχή ότι κατά τις δώδεκα απόψε τα
μεσάνυχτα το ζευγάρι του τελικού θα εί-
ναι Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ

αρχίζει το Final 4 του μπάσκετ στο Βερολίνο (No-
vasports). Για να γίνει αυτό, ωστόσο, στις 19.00 ο
Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ θα πρέπει να νικήσει τη Φε-
νερμπαχτσέ του Σαρούνας Γιασικεβίτσιους και κατά
τις 22.00 ο Ολυμπιακός τη Ρεάλ Μαδρίτης του
Τσους Ματέο. Εύκολο; Τουναντίον. Και μόνο το γεγονός,
ωστόσο, ότι δυο ελληνικές ομάδες είναι στις τέσσερις κορυ-
φαίες της Ευρώπης είναι αρκετό για μερικούς. Για τους
πολλούς και γνώστες δεν είναι. Ο Παναθηναϊκός έχει έξι
κούπες κι ο Ολυμπιακός τρεις. Άρα, ο στόχος είναι η κούπα. 

Ο Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ έχει από το 2012 να πάρει μέ-
ρος σε Final 4, ενώ για τον Ολυμπιακό αυτό θα είναι το τρί-
το σερί, μετά από δυο αποτυχημένες προσπάθειες. «Φέτος
ίσως είμαστε πιο τυχεροί», οι κουβέντες του Μπαρτζώκα.
Φαβορί δεν υπάρχει, η Ρεάλ ίσως έχει ένα προβάδισμα.

Οι δυο τους, «κόκκινοι» και «πράσινοι», έχουν βρεθεί
αντίπαλοι τρεις φορές σε ημιτελικό, ενώ πέντε φορές συ-
νυπήρξαν σε Final 4, αλλά δεν αντιμετώπισε ο ένας τον
άλλον. 

Το κλίμα, ωστόσο, στον Παναθηναϊκό δεν είναι το
καλύτερο και μακάρι να το έχουν ξεπεράσει οι παί-
κτες και ο Τούρκος κόουτς Εργκίν Αταμάν. Την απο-
στολή των «πρασίνων» στο ξενοδοχείο περίμεναν
περίπου 50 οπαδοί της Φενέρ που αποδοκίμασαν
άγρια τον συμπατριώτη τους. Αυτός κινήθηκε εναν-
τίον τους, ένας αστυνομικός τον πέταξε στο έδαφος,
έγινε χαμός, τελικά με την παρέμβαση της γερμανι-

κής αστυνομίας, που άργησε να φτάσει, επήλθε ηρεμία.
Στο ξενοδοχείο έφτασαν τόσο ο Έλληνας πρόξενος στο

Βερολίνο όσο και ο Τούρκος. Ο Αταμάν και δικαίως κατα-
φέρθηκε εναντίον της EuroLeague και της γερμανικής
αστυνομίας, ενώ στις δηλώσεις του τόνισε ότι το περιστατι-
κό δεν θα εμποδίσει τον Παναθηναϊκό να παίξει όπως αυ-
τός θέλει και τελικά να σηκώσει την κούπα.

Όσον αφορά την εικόνα που υπήρχε χθες σχετικά με τα
εισιτήρια, η EuroLeague ανακοίνωσε ότι θα υπάρχουν
4.000 φίλαθλοι του Ολυμπιακού, 2.000 φίλαθλοι του Πανα-
θηναϊκού, 1.500 φίλαθλοι της Φενέρ και λιγότεροι από
1.000 της Ρεάλ. Εκτιμάται ότι σήμερα, που θα επιστραφούν
τα εισιτήρια από τη Ρεάλ και τη Φενέρ, «πράσινοι» και
«κόκκινοι» θα προμηθευτούν κι άλλα. Και για αυτούς που
ανησυχούν ότι ενδεχομένως να προκληθούν επεισόδια,
στο προηγούμενο ραντεβού τους στο Βερολίνο το 2009 δεν
είχε ανοίξει μύτη.

Ο μικρός τελικός θα γίνει την Κυριακή στις 17.00 και ο
τελικός στις 20.00.

Τα «αιώνια» ντέρμπι σε Final 4
1994, Τελ Αβίβ: Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός: 77-72
1995, Σαραγόσα: Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός: 58-52
2009, Βερολίνο: Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός: 84-82

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Παναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ - Φενερμπαχτσέ 
και Ολυμπιακός - Ρεάλ Μαδρίτης απόψε 

με την ευχή ο τελικός της Κυριακής 
να έχει πράσινο και κόκκινο χρώμα,

κι ας καταριούνται οι Τούρκοι τον Αταμάν
όπως έγινε προχθές στο ξενοδοχείο 

όπου τον αποδοκίμασαν

Final 4 Βερολίνου: 
Φέρτε μας το Ευρωπαϊκό



Ο
ι Τούρκοι παντού στον κό-
σμο όπου υπάρχουν Έλλη-
νες φροντίζουν να προκα-

λούν με το γνωστό πανό και τον Κε-
μάλ. Έτσι και χθες, μία ημέρα πριν
από το Final 4 στο Βερολίνο, με τη
συμμετοχή του Ολυμπιακού, του
Παναθηναϊκού, της Ρεάλ Μαδρίτης
και της Φενέρ, οπαδοί των Τούρ-
κων έβγαλαν φωτογραφία μπροστά
από την Uber Arena, το γήπεδο που
θα φιλοξενήσει τους τέσσερις αγώ-
νες. Σε αυτήν κρατούν πανό με
σβησμένο το όνομα «Κωνσταντι-
νούπολη», το οποίο έγραφε:
«Istanbul since 1453 (Ιστανμπούλ
από το 1453)», με αναφορά στην
Άλωση της Πόλης. Μέχρι εκείνη

την ώρα δεν είχαν καταφτάσει οι
οπαδοί του Ολυμπιακού και του
Παναθηναϊκού, περί τις 6.000. Η

αστυνομία, φοβούμενη ότι μπορεί
να υπάρξουν συμπλοκές, ενίσχυσε
κι άλλο την παρουσία της.

Τουρκικές προκλήσεις για την Πόλη Η Κρουζ Αζούλ για
Γιακουμάκη με 25 εκατ. ευρώ

Πολύ κοντά στη μεξικάνικη Κρουζ Αζούλ βρίσκεται
ο διεθνής Έλληνας στράικερ της Ατλάντα Γιουνάιτεντ
Γιώργος Γιακουμάκης, με το κόστος της μεταγραφής
να υπερβαίνει τα 25 εκατ. ευρώ! Οι Μεξικανοί προ-
σφέρουν 10 εκατ. ευρώ στην Ατλάντα και σχεδόν 15
εκατ. ευρώ στον διεθνή φορ για τετραετές συμβόλαιο!
Η πανίσχυρη και οικονομικά Κρουζ Αζούλ διεκδικεί το
πρωτάθλημα της Κλαουζούρα, αντιμετωπίζοντας στον
τελικό την Κλουμπ Αμέρικα. 

Sold out η Φιορεντίνα

Όπως ενημερώθηκαν και επίσημα ο Ολυμπιακός
και η UEFA, η Φιορεντίνα έκανε sold out, δηλαδή έδω-
σε και εκείνη τα περίπου 9.000 εισιτήρια που δι-
καιούνταν, οπότε δεν υπάρχει άλλη δυνατότητα επι-
στροφής για τους φίλους των Πειραιωτών για τον τελι-
κό του Conference League την προσεχή Τετάρτη στην
«ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά». Η ίδια η Φιορεντίνα είχε
ανακοινώσει ότι θα επέστρεφε 6.000 εισιτήρια.

Ένα μεγάλο «μπράβο»
στην Ντόρτμουντ

Μόνο χειροκροτήματα για αυτόν τον σύλλογο. Η
Μπορούσια Ντόρτμουντ στον τελικό του Champions
League, την 1η Ιουνίου στο Γουέμπλεϊ, κόντρα στη Ρε-
άλ Μαδρίτης, θα πάρει μαζί της στο Λονδίνο πάνω από
500 υπαλλήλους που δουλεύουν για τον σύλλογο,
όπως και όλες τις ακαδημίες από την Κ12 μέχρι και την
Κ19. Από υπεύθυνους καθαριότητας μέχρι και ασφά-
λεια, θα βρεθούν στο πλευρό της ομάδας, που θέλει να
κατακλείσει με κίτρινο χρώμα την πρωτεύουσα της
Αγγλίας. Υπενθυμίζουμε πως υπάρχουν πάνω από
400.000 αιτήματα των οπαδών της για ένα «μαγικό
χαρτάκι», ωστόσο ο σύλλογος δίνει προτεραιότητα
στους δικούς του ανθρώπους.

«Είναι ηλίθιος
και ρατσιστής»

Η ιστοσελίδα theobjective αποκαλύπτει τα μηνύμα-
τα που αντάλλαξαν ο πρόεδρος της UEFA Αλεξάντερ
Τσέφεριν και ο πρώην πρόεδρος της ισπανικής ομο-
σπονδίας Λουίς Ρουμπιάλες και έχουν σημαντική αξία
για το τι λέγεται πίσω από το σοβαρό ύψος. Ο Τσέφεριν
αποκαλεί «ηλίθιο» και «ρατσιστή» τον Πέρεθ στη συ-
νομιλία του με τον Ρουμπιάλες. Ο Πέρεθ, όπως είναι
γνωστό, πρωτοστατούσε στη δημιουργία European
Super League αποκομμένης από την UEFA.

Για ρεκόρ δολαρίων ο Ντόντσιτς
Ο Λούκα Ντόντσιτς συμπεριλήφθηκε στην κορυ-

φαία πεντάδα του ΝΒΑ και σύμφωνα με τις εκτιμή-
σεις, το καλοκαίρι του 2025 θα έχει τη δυνατότητα
να υπογράψει ένα μυθικό συμβόλαιο, το οποίο θα
είναι το μεγαλύτερο στην ιστορία του NBA. Να σπά-
σει και το ρεκόρ του Τζέιλεν Μπράουν που για πέν-
τε χρόνια θα εισπράξει 300 εκατ. δολάρια.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Κούπα 
η Αταλάντα

Με χατ τρικ του Λούκμαν, η Αταλάντα του «σεβάσμιου γέροντα» Τζιανπιέρο 
Γκασπερίνι διέλυσε 3-0 την Μπάγερ Λεβερκούζεν του Τσάμπι Αλόνσο 
στον τελικό του Europa League στο Δουβλίνο, κατακτώντας το πρώτο τρόπαιο 
της ιστορίας της. Παράλληλα, έσπασε το αήττητο σερί 51 αγώνων της γερμανικής ομάδας.
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Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Μ
ε ευέλικτη και ισχυρή φωνή,
ηχηρό τόνο και εύρος ερμη-
νείας έργων κορυφαίων ξέ-

νων συνθέτων κλασικής μουσικής
όλων των εποχών, αλλά και εμβλημα-
τικών Ελλήνων δημιουργών, ο εξαί-
ρετος τενόρος Μπάμπης Βελισσάριος
με πολύπλευρο καλλιτεχνικό ορίζον-
τα κάνει υπερήφανη τη χώρα μας στις
τέσσερις άκρες του πλανήτη. Με
αφορμή τη συμμετοχή του στη μεγα-
λειώδη συναυλία της ελληνικής πρε-
σβείας στην UNESCO με τον σημαντι-
κό μουσικοσυνθέτη Δημήτρη Παπα-
δημητρίου, ο ηθοποιός και χορωδός
της Εθνικής Λυρικής Σκηνής μίλησε
στην «P» για τη διαδρομή του έως την
κορυφή της επιτυχίας.

Αν οι ντίβες της όπερας ακτινο-
βολούν στη σκηνή, οι τενόροι -
λέγεται- είναι εκείνοι που προ-
καλούν μεγάλα πάθη.

Όλοι οι τραγουδιστές της όπερας ακτι-
νοβολούν στη σκηνή και μπορούν να
προκαλέσουν μεγάλα πάθη. Απαραί-
τητη προϋπόθεση είναι η άρτια εκπαί-
δευση σε συνδυασμό με τις οδηγίες
του συνθέτη που αποτυπώνονται ανα-
λυτικά και ξεκάθαρα στο λιμπρέτο και
την παρτιτούρα. Όταν συμβούν τα πα-
ραπάνω, τον λόγο έχουν πια το ταλέντο
και το ένστικτο του κάθε καλλιτέχνη.

Μου εξηγείτε από πού «αναβλύ-
ζει» αυτή η τόσο δυνατή φωνή;

Κάποια κομμάτια του παζλ δόθηκαν
εξαρχής, κάποια άλλα χρειάστηκε να
τα δημιουργήσω και να τα δουλέψω,
ούτως ώστε να ταιριάξουν με τα πρώ-
τα, κάποια τα ψάχνω και τα δουλεύω
ακόμα, μιας και η φωνή, όπως και το
μυαλό, εξελίσσεται.

Καβάφης, Πουτσίνι, Θεοδωρά-
κης, Μότσαρτ, Ρασούλης: Το ρε-
περτόριό σας φαντάζει ανεξάντ-
λητο, αλλά ποιοι σας συγκινούν
περισσότερο, οι κλασικοί δημι-
ουργοί ή οι εγχώριοι;

Με συγκινεί καθετί που μου ανατίθε-
ται και αποδέχομαι. Ως ακροατής έχω
νιώσει βαθιά συγκίνηση στα πιο πιθα-
νά και απίθανα μέρη που βρέθηκα.
Βλέπετε, η τέχνη δεν θέτει διαχωρι-
σμούς.

Με αυτό το νοητό ταξίδι με μεγά-

λες εναλλαγές μεταξύ σπουδαί-
ων συνθετών μοιάζει να βρίσκε-
στε σε μια χρονομηχανή.

Μα είναι χρονομηχανή. Κάθε εποχή
έχει την αισθητική της. Κάθε εποχή
γεννά τους καλλιτέχνες που έχει
ανάγκη. Εγώ, ως μέσο μεταξύ του
συνθέτη, ποιητή, στιχουργού ή λιμ-
πρετίστα και του κοινού, προσπαθώ
να μεταφέρω συναισθήματα που θα
δικαίωναν τους παραπάνω.

Πρόσφατα συμμετείχατε στη με-
γαλειώδη συναυλία της ελληνι-
κής πρεσβείας στην UNESCO με
τον Δημήτρη Παπαδημητρίου
στο Παρίσι. Εντυπώσεις;

Μια πολύ σπουδαία στιγμή για μένα και
τους συνάδελφους μουσικούς και τρα-
γουδιστές που παρευρεθήκαμε στα
κεντρικά της UNESCO στο Παρίσι για
τον σκοπό που αναφέρατε. Τα συναι-
σθήματα πολλά και η ευθύνη μεγάλη.

Στο παρελθόν συμμετείχατε στο
θρυλικό «Moby Dick». Το μιούζι-
καλ είναι ένας άλλος κόσμος θε-
άματος;

Ο Δημήτρης Παπαδημητρίου μού εμ-
πιστεύτηκε έναν πολύ σπουδαίο ρόλο
και μαζί με τον σκηνοθέτη Γιάννη Κα-
κλέα και έναν πραγματικά άξιο θίασο
είκοσι τριών καλλιτεχνών, υπό τη Στέ-
γη Γραμμάτων και Τεχνών του Ιδρύ-
ματος Ωνάση, δημιουργήσαμε κάτι
μεγαλειώδες που θα μείνει στην ιστο-
ρία ως η μεγαλύτερη παραγωγή μιού-
ζικαλ στη χώρα (μέχρι την επόμενη).
Όλοι μας είμαστε περήφανοι που μετά
τον «Moby Dick» όλο και περισσότε-
ροι παραγωγοί επενδύουν στο μιούζι-
καλ στη χώρα μας.

Είναι πιεστικό το καθημερινό
σας πρόγραμμα και με τις υπο-
χρεώσεις σας ως χορωδού στην
Εθνική Λυρική Σκηνή;

Καμία πίεση, αγαπώ τη δουλειά μου
και όπως έχω ξαναπεί, η συνεργασία
μου με την Εθνική Λυρική Σκηνή απο-
τελεί για μένα μια επένδυση πληρω-
μένων σπουδών διαρκείας, είτε από
την πολύ δύσκολη και απαιτητική θέ-
ση του χορωδού, είτε του σολίστ.

Ο έρωτας έχει χώρο στη ζωή σας;
Τα συναισθήματα και τα ερεθίσματα
της καθημερινότητας, παντός τύπου
και είδους, γίνονται τραγούδι και
μουσική τη στιγμή της ερμηνείας.
Υπάρχει λοιπόν χώρος.

Τα επόμενα σχέδια και δισκο-
γραφικά;

Δισκογραφικά, ετοιμάζω μια ολοκλη-
ρωμένη δουλειά που θα παρουσια-
στεί στις αρχές του 2025 για τα 100
χρόνια από τη γέννηση του Μίκη Θεο-
δωράκη. 
Στα πιο άμεσα, ετοιμάζω τις καλοκαι-
ρινές μου συναυλίες, άλλοτε με θέμα
τα τραγούδια του Νίκου Καββαδία ή
τα τραγούδια της μικρής και της μεγά-
λης οθόνης. 
Πρόκειται να συμμετάσχω στο αφιέ-
ρωμα στον Γιώργο Παπαστεφάνου
στις 13 Ιουνίου στο City Garden και
στο αφιέρωμα στον Κ.Π. Καβάφη μέ-
σα από τη συνθετική ματιά του Δημή-
τρη Παπαδημητρίου, αύριο (25/5) στη
Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών.
Ο σκοπός μου πάντα παραμένει ο
ίδιος, να έρχομαι κοντά με τον κό-
σμο, να τραγουδάμε, να ψυχαγωγού-
μαστε.

ΜΠΑΜΠΗΣ ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟΣ

«Δημιουργήσαμε κάτι μεγαλειώδες, 
θα μείνει στην ιστορία»

Ο ηθοποιός και χορωδός της Εθνικής Λυρικής 
Σκηνής μίλησε στην «P» για τη συμμετοχή του 

στο μιούζικαλ «Moby Dick» και τη διαδρομή του 
έως την κορυφή της επιτυχίας
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Ο «Κύκλος των Χαμένων
Συνταγών» της 

ελληνικής γαστρονομίας

Τ
α διάσημα «Βραβεία Ελληνικής Κουζίνας 2024»

παραδόθηκαν και φέτος στα «χρυσά» χέρια κορυ-

φαίων σεφ, στο πλαίσιο του θεσμού των «Χρυσών

Σκούφων» by Αθηνόραμα. Η λαμπερή τελετή απονομής

φιλοξενήθηκε στο Makedonia Palace της Θεσσαλονίκης

με παρουσιαστές τους πρωταγωνιστές Κωνσταντίνο

Ασπιώτη και Άκη Σακελλαρίου. Δημήτρης Ηλιόπουλος, Κυριάκος Ποζρικίδης Απόστολος Τζιτζικώστας, Γιώργος Χατζημάρκος

Σταύρος Καλαφάτης, Θεοχάρης Φιλιππόπουλος

Γιάννης Σταύρου, Ελένη Ορφανίδου Βίκυ Χατζηβασιλείου, Αναστάσιος Τζήκας

Μανώλης Παπουτσάκης, Αλεξάνδρα Ευσταθιάδου

Βάσω Πετρίδου, Χριστίνα Τορνιβούκα

Εύη Αυλογιάρη, Σόνια Γεροβασιλείου

Βαγγέλης Γεροβασιλείου, Άννη Ηλιοπούλου, Λευτέρης Λαζάρου

Κώστας Σεμερτζίδης, Σοφοκλής Πενλίδης, 
Άκης Σακελλαρίου, Κωνσταντίνος Ασπιώτης

Στράτος Πατσάκης, Άνθιμος Δημητριάδης, 
Έλενα Μπινιάρη, Νικόλαος Αϊδίνης





Σ
ημαντικός είναι ο ρόλος της διατροφής στην
υγεία των οστών. Το σύνολο των τροφών
που λαμβάνονται καθημερινά καθορίζει σε

μεγάλο βαθμό την πιθανότητα κατάγματος. Μια
μελέτη που πραγματοποιήθηκε από ερευνητές
του Πανεπιστημίου του Λιντς έδειξε ότι η κατανά-
λωση κρέατος είναι ευεργετική και περιορίζει σε
μεγάλο βαθμό τον κίνδυνο αυτόν συγκεκριμένα
στην άρθρωση του ισχίου. Αντιθέτως, η αποφυγή
του κρέατος διπλασιάζει την πιθανότητα ραγίσμα-
τος ή σπασίματος κάποιας οστικής δομής στην άρ-
θρωση από τους ανθρώπους που δεν εξαιρούν
καμία ομάδα τροφίμων από τη διατροφή τους. Για
αυτό οι χορτοφάγοι θα πρέπει να σταθμίζουν τα
πιθανά οφέλη για την υγεία που προσφέρει αυτή η
διατροφή με τα προβλήματα που ενδεχομένως να
προκύψουν στο μυοσκελετικό σύστημα. 

«Τα κατάγματα ισχίου αποτελούν ένα διαρκώς διογ-
κούμενο πρόβλημα υγείας, λόγω της αύξησης και γή-
ρανσης του πληθυσμού. Το ποσοστό των ανθρώπων με
ασθένειες όπως η σαρκοπενία και η οστεοπόρωση
συνεχώς μεγαλώνει, γεγονός που αυξάνει τον κίνδυνο
πτώσεων και καταγμάτων. Τα κατάγματα στο ισχίο εί-
ναι ιδιαίτερα επιβαρυντικά για την ποιότητα ζωής των
ασθενών και των οικογενειών τους, καθώς περιορί-
ζουν την ανεξαρτησία, την αυτοεξυπηρέτηση και την
κινητικότητα. Για αυτούς τους λόγους είναι πιθανόν να
προκαλέσουν, εμμέσως, απώλεια της ίδιας της ζωής.
Επομένως, κάθε υγιεινή συνήθεια είναι ευπρόσδεκτη,
προκειμένου να προστατευτούν όχι μόνο οι ηλικιωμέ-

νοι αλλά και τα νεότερης ηλικίας άτομα», εξηγεί ο χει-
ρουργός ορθοπαιδικός δρ Βασίλειος Σακελλαρίου. 

Τα τελευταία χρόνια, η υιοθέτηση διατροφών που
δεν περιέχουν κρέας ή και γαλακτοκομικά προϊόντα
και αβγά βρίσκεται σε άνοδο στον δυτικό κόσμο και οι
λόγοι είναι ιατρικοί, περιβαλλοντικοί και ηθικοί. Όσοι
περιορίζονται σε φρούτα, λαχανικά, δημητριακά,
όσπρια, ξηρούς καρπούς, έλαια και ενδεχομένως σε
λευκό κρέας, γαλακτοκομικά και αβγά είναι αποδε-
δειγμένο ότι μειώνουν τον κίνδυνο εμφάνισης καρ-
διαγγειακών παθήσεων και καρκίνου. Όσο ο άνθρω-
πος γερνά μειώνεται η μυϊκή μάζα και δύναμη. Ξεκινά
με χαλάρωση και εξελίσσεται σε απώλεια της άλιπης

μυϊκής μάζας του σώματος και κατά συνέπεια της λει-
τουργικότητας. Οι μεσήλικες χάνουν περίπου 8% της
μυϊκής τους μάζας ανά δεκαετία, ποσοστό που στη συ-
νέχεια φτάνει ακόμα και το 25%. Η αντίστοιχη απώλεια
της δύναμης κυμαίνεται από 12% έως 15% ανά δεκαε-
τία. Υπολογίζεται ότι έως και το ήμισυ των ανθρώπων
άνω των 80 βιώνουν αυτήν την παθολογική κατάσταση
που περιορίζει τη μυϊκή δύναμη και την αντοχή. Συνέ-
πεια της φυσικής αυτής εξέλιξης είναι η μείωση της
ισορροπίας και σταθερότητας του βαδίσματος και η
αύξηση των πτώσεων που προκαλούν κατάγματα. 

Με τη γήρανση επηρεάζονται και τα οστά. Αποτελεί
μια φυσική εξέλιξη κατά την οποία τα οστά φθείρονται
σταδιακά, λεπταίνουν και γίνονται πιο εύθραυστα. Η
μειωμένη οστική πυκνότητα (οστεοπόρωση) επηρεά-
ζει περισσότερα από 200 εκατομμύρια ανθρώπους
παγκοσμίως. Μεγαλύτερο πρόβλημα αντιμετωπίζουν
οι γυναίκες μετά την εμμηνόπαυση. Στοιχεία δείχνουν
ότι 1 στις 3 γυναίκες και 1 στους 5 άνδρες σπάνε κάποιο
οστό μετά τα 50. 
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Τι πρέπει να προσέχετε 
Κατά συνέπεια, οι vegetarians που δεν κατανα-
λώνουν κρέας, πουλερικά, ψάρια και θαλασσι-
νά, και ιδιαίτερα vegans που επιπλέον αποκλεί-
ουν από τη διατροφή τους όλα τα ζωικά υποπρο-
ϊόντα αυτών, διατρέχουν σοβαρό κίνδυνο καταγ-
μάτων. Οποιαδήποτε πτώση μπορεί να οδηγήσει
σε κάταγμα του ισχίου. Τα κατάγματα στο ισχίο
αντιμετωπίζονται σχεδόν πάντοτε χειρουργικά
με σύγχρονες, ελάχιστα επεμβατικές τεχνικές
που δίνουν τη δυνατότητα στους ασθενείς, μετά
την αποθεραπεία τους, να συνεχίσουν τη ζωή
τους, να περπατούν ομαλά και σταθερά, χωρίς να
πονούν και χωρίς να λαμβάνουν φάρμακα. 

Η αποφυγή του κρέατος διπλασιάζει 
την πιθανότητα ραγίσματος 
ή σπασίματος κάποιας οστικής δομής
στην άρθρωση από τους ανθρώπους
που δεν εξαιρούν καμία ομάδα 
τροφίμων από τη διατροφή τους

Δρ Βασίλειος Σακελλαρίου,
χειρουργός ορθοπαιδικός 

Κάταγμα ισχίου 
και διατροφή 

Κάταγμα ισχίου 
και διατροφή 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Αφροδίτη, στο ζώδιο των Διδύμων από
σήμερα, θα κάνει την καθημερινότητά σας
περισσότερο ευχάριστη. Είναι η κατάλλη-
λη χρονική στιγμή να προωθήσετε τις ιδέ-
ες σας, να φλερτάρετε μέσω διαδικτύου
αλλά και να μετακινηθείτε. Είναι πολύ πι-
θανό να πραγματοποιήσετε ένα ταξίδι έως
τις 16 Ιουνίου.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η μετακίνηση της Αφροδίτης στο επόμενο
ζώδιο από το δικό σας θα τονώσει αρκετά τα
οικονομικά σας. Τώρα μπορείτε να αυξήσε-
τε τα εισοδήματά σας, να αποκτήσετε κάποια
περιουσία ή να δεχτείτε υπέροχα δώρα. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Αφροδίτη θα βρίσκεται έως τις 16 Ιουνί-
ου στο ζώδιό σας, γεγονός που θα σας κά-
νει ιδιαίτερα ελκυστικούς και τυχερούς
σε προσωπικά θέματα. Αν είστε δεσμευ-
μένοι ή παντρεμένοι, αυτή η περίοδος θα
ανανεώσει τη σχέση σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Αφροδίτη θα βρίσκεται στον δωδέκατο
τομέα σας, όπου μπορεί να έχετε κρυφές
ερωτικές συναντήσεις ή επιστροφή προ-
σώπων από το παρελθόν. Το σημείο που θα
πρέπει να προσέχετε είναι να μην ωραι-
οποιείτε τις καταστάσεις, αν δεν έχετε πλή-
ρη εικόνα του ανθρώπου που σας πλησιά-
ζει, ερωτικά ή επαγγελματικά. 

Λέων
(23/7-22/8)
Η διέλευση της Αφροδίτης από το ζώδιο
των Διδύμων θα σας κάνει αρκετά κοι-
νωνικούς, με ενδιαφέρουσες φιλικές
σχέσεις. Γενικότερα θα δεχθείτε πολλές
προσκλήσεις και θα γίνετε οι αγαπημέ-
νοι της παρέας σας και του φιλικού σας
κύκλου. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η διέλευση της Αφροδίτης από το ζενίθ του
ωροσκοπίου σας θα βελτιώσει το επαγγελ-
ματικό σας προφίλ, ενώ η κοινωνική σας ει-
κόνα θα είναι αρκετά δυνατότερη και ευχά-
ριστη στους άλλους. Δεν αποκλείεται να κά-
νετε παρεμβάσεις στην εξωτερική σας εμ-
φάνιση, με σωστή διατροφή, γυμναστική και
κάποιες αισθητικές αλλαγές.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Αφροδίτη στο ζώδιο των Διδύμων θα
σας κάνει περισσότερο ταξιδευτές με
ρομαντικές συναντήσεις και με πρόσω-
πα που θα έχουν πνευματικές ανησυ-
χίες. Αν είστε ήδη σε σχέση, θα έχετε
όμορφες στιγμές με το ταίρι σας. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Αφροδίτη, σε ένα σημείο του ωροσκοπί-
ου σας που μιλά για χρήματα και αυξημένο
μαγνητισμό, θα σας χαρίσει μια περίοδο
αρκετά ενδιαφέρουσα. Δεν αποκλείεται να
λάβετε κάποια δώρα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Αφροδίτη την περίοδο αυτή ενεργο-
ποιεί τις προσωπικές σας σχέσεις, ενώ
θα υπάρχει η τάση να έχετε επιτυχίες
στο αντίθετο φύλο. Ίσως να κάνετε μια
παρασπονδία στην υπάρχουσα σχέση
σας ή θα επιδιώξετε ένα μικρό ευχάρι-
στο διάλειμμα, για να πάρετε κάποιες
αποφάσεις που αφορούν τον επίσημο
δεσμό σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Αφροδίτη από τους Διδύμους θα σας δη-
μιουργήσει περισσότερη διάθεση για εργα-
σία και ίσως γνωρίσετε κάποιο ενδιαφέρον
πρόσωπο μέσα στον εργασιακό σας χώρο.
Θα σας απασχολήσει αυτή την περίοδο έντο-
να η εξωτερική σας εμφάνιση.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η Αφροδίτη στο συμβατό με το δικό σας
ζώδιο των Διδύμων θα σας δώσει αρκε-
τά ευχάριστες στιγμές με πρόσωπα που
θα σας γοητεύσουν. Αν είστε σε σχέση,
τα πράγματα θα είναι αρκετά ευνοϊκά για
την πορεία και την ολοκλήρωσή της. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η είσοδος της Αφροδίτης στο ζώδιο των
Διδύμων ενεργοποιεί τον τομέα της οι-
κογένειας αλλά και της κατοικίας. Είστε
σε μια καλή περίοδο για θετικές αλλαγές
στον χώρο σας, αλλά και όμορφες στιγ-
μές που μπορεί να ζήσετε με τα αγαπη-
μένα σας πρόσωπα.
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HΑφροδίτη περνά στους Διδύμους λίγο πριν από τα
μεσάνυχτα, Πέμπτη προς Παρασκευή, μια
ανάλαφρη περίοδος έως τις 16 Ιουνίου, όπου η

κοινωνικότητα ευνοείται και νέες γνωριμίες είναι πολύ
εύκολο να πραγματοποιηθούν.
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Τρώει και φασολάδα…
Ο

στρατηγικός αναλυτής Άρης Σπηλιωτόπουλος επανήλθε για διευκρινίσεις μετά τον σάλο για την

υπόθεση με το δείπνο… Βερσαλλιών για αριστερούς. Και τι είπε ο γίγας; «Με ευκολία θα

μπορούσαμε να φάμε φασολάδα με ρέγκα ή φακές». Σκληρός ο Άρης. Βαρύς κι ασήκωτος με τη

φασολάδα του, το κρόμμυον, τα σέα και τα μέα του. Δερβίσης και μόρτης… 


